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Kommunstyrelsens ordförande  
summerar året som gått.
Rysslands anfallskrig mot Ukraina
Det är svårt att blicka tillbaka på 2022 och inleda med 
något annat än Rysslands oberättigade och oprovocerade 
anfallskrig mot Ukraina. Kriget har lett till allvarliga stör-
ningar på energi- och livsmedelsmarknaderna och vi har 
fått se kraftiga prisökningar på det mesta. Prisökningarna 
slår hårt mot privatpersoner men även företag och organi-
sationer som vår egen kommun påverkas. Kraftigt ökade 
pensionskostnader och stora ökningar på hyror, livsmedel 
och förbrukningsvaror är några konkreta exempel som 
började pressa ekonomin under 2022. 

Under våren flydde miljontals människor, främst kvinnor 
och barn, från Ukraina och vi i Kramfors förberedde oss för 
en ny stor flyktingvåg. I takt med att Ukraina visade stark 
försvarsförmåga så avtog dock flyktingströmmen något 
och många valde dessutom andra länder än Sverige vilket 
medförda att antalet flyktingar som kom till oss blev färre 
än väntat. De som kom fick dock ett varmt mottagande och 
även denna gång visade Kramforsborna att de har stora 
och varma hjärtan.

Ekonomiskt resultat
När det gäller ekonomin kan vi summera resultatet till plus 
55 miljoner kronor, vilket är 35 miljoner kronor bättre än 
budget. Ökade intäkter i verksamheten och högre statsbi-
drag är förklaringen. 

Välfärdsnämnden uppvisar ett minusresultat på 15,4 miljo-
ner kronor, som till stor del beror på kostnader för inhyrd 
personal. 

Bildningsnämnden redovisar ett minusresultat på 12,3 
miljoner kronor som även 2022 till stor del förklaras av un-
derskott i gymnasie- och vuxenutbildningsverksamheten.

Produktionsnämndens resultat är plus 0,4 miljoner kronor.

Även kommunstyrelsen har ett samlat positivt resultat om 
6,0 miljoner kronor.

Utvecklingsaktiviteter
Skolan 
Bildningsförvaltningen fick under 2022 återigen rusta 
för att kunna ta emot flyktingar, nu främst från Ukraina. 
Erfarenheterna från förra flyktingvågen 2015 och framåt 
gjorde att förberedelsearbetet gick smidigt och alla barn 
kunde tas emot i de aktuella skolformerna. 

Under året genomgick även bildningsförvaltningen stora 
förändringar i ledningsorganisationen och många che-
fer nyrekryterades. I samband med detta lyftes också 
arbetsmiljöfrågorna fram som särskilt viktiga och därtill 
identifierades andra utvecklingsområden som t.ex. facklig 

samverkan och vikten av dialog med olika stödfunktioner. 
Under tiden med vakanser i ledningsorganisationen var det 
många som klev fram och bidrog till lösningar. Vid årets 
slut var alla positioner bemannade och utvecklingsproces-
serna hade inletts.

Skolan har visat flexibilitet och stor anpassningsförmåga 
de senaste åren och 2022 blev inget undantag och för det är 
jag glad och tacksam.

Viktigast av allt kan konstateras att en stor del av kommu-
nens barn och elever upplever sig trygga och trivs i våra 
förskolor och skolor!

Äldreomsorgen 
Äldreomsorgen har haft några riktigt tuffa och utmanande 
år med att hantera pandemin och även om samhället i stort 
återgått till normala rutiner så är en del av de rutiner som 
infördes under pandemin nu en del av vardagen och ett 
nytt ”normalt läge” i verksamheten. 

Trots utmaningarna har arbetet med att skapa en äld-
reomsorg i framkant fortsatt och vi har mycket att vara 
stolta över. Införandet av så kallade läkemedelsautomater 
i Lugnviks hemtjänst är mycket lyckat och kanske det bästa 
exemplet när det gäller välfärdsteknik. Läkemedelsau-
tomaterna är i sig inte unika, det unika är att vi på kort 
tid nått så långt. Resultatet visar att över 93 % av de som 
haft läkemedelsautomater upplever ökad självständighet, 
medarbetarna upplever en förbättrad arbetsmiljö, andelen 
delade turer har reducerats med 33 % och antalet besök 
har kunnat minskas med motsvarande 10 000 per år eller 
motsvarande 15 % av det totala antalet besök.

Införandet har med andra ord gjort det bättre för Kram-
forsbon, skapat en bättre arbetsmiljö för medarbetarna 
samtidigt som det minskar kostnaderna.

Jämställdhet 
Den förbättringsresa som startade i november 2020, när 
kommunen blev modellkommun för jämställdhet, avsluta-
des med en resultatrapport som presenterades på resultat-
konferens i maj 2022. 

Arbetet har stärkt övertygelsen om att jämställdhetsarbetet 
är en av våra viktigaste framtidsfrågor och en så kallad 
målbild har utarbetats. 

”Kramfors kommuns varumärke ska vara naturligt kopplat 
till höga ambitioner och framgångsrika resultat när det 
gäller arbetet med ett rättvist och jämställt samhälle.” 

Modellkommunskonceptet innebär att organisationen på 
ett strukturerat sätt arbetar med jämställdhetsintegrering. 
En effektiv styrning och ledning ska leda till att de jäm-
ställdhetspolitiska målen om ett mer jämställt samhälle 
nås. 

KOMMUNSTYRELSENS ORDFÖRANDE
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Företagsklimat  
Sedan 2019 har kommunen gått från placering 276 till 
138 på Svenskt Näringslivs ranking av företagsklimatet 
i landets kommuner. Målet är att vi ska vara bäst i länet 
redan 2025. Kramfors kommun har fått utmärkelsen ”Bästa 
tillväxt i Västernorrland” två år i rad, 2021 och 2022, vilket 
pekar på att det går bra för våra företag.

Några av de aktiviteter som genomförts för att nå målet är 
förstärkt kommunikation och information, medverkan vid 
mötesarenor, företagsbesök samt att stärka interna samar-
beten och förbättra processer. En broschyr har tagits fram 
som beskriver kommunens ambition och vilja kring arbetet 
för ett gott företagsklimat. Broschyren har distribuerats 
till kommunens samtliga företag och kommer löpande att 
skickas ut till nyblivna företagare.

Under perioden har löpande företagsbesök gjorts och totalt 
summerar det till över 250 genomförda besök. Syftet har 
varit att lyssna in företagens behov och deras tankar om 
hur vi tillsammans ska jobba för ett gott företagsklimat. 

Besöksnäring 
Besöksnäringen är mycket viktig för Kramfors kommun 
och vi är glada och stolta över att Höga Kusten fortsatt är 
en av Sveriges snabbast växande destinationer. Under året 
har varumärket stärkts och den turistiska statistiken är på 
uppåtgående. Kramfors kommun slog år 2022 alla tidigare 
rekord och preliminära siffror pekar på en 25 procentig 
ökning av antalet gästnätter.

Ortsutveckling 
Vårt föreningsliv är oerhört viktigt för utvecklingen på 
respektive orter och vi stöttar dem så att de kan fortsätta 
bidra. Sedan 2021 har kommunen satsat 3,5 miljoner kro-
nor på samhälls- och ortsutveckling. Hittills har vi bidragit 
till 33 olika projekt och medlen har växlats upp till ett totalt 
värde på cirka 6,8 miljoner. Vi är stolta över detta och glada 
över vad det bidragit till och det ökar attraktionskraften i 
hela kommunen. Jag känner ren glädje och tacksamhet till 
våra föreningar som gång på gång, med engagemang, vill 
skapa en trivsammare miljö för alla.

Friluftsliv 
Kramfors kommun har ett brett friluftslivsutbud runt 
om i hela kommunen. Under de senaste åren har kom-
munen stärk arbetet med att marknadsföra och utveckla 
friluftslivsaktiviteter som passar alla. Detta arbete har 
uppmärksammats och givit resultat under 2022 där Kram-
fors kommun förbättrade sig mest i länet och dessutom 
placerade sig på tiondeplats i undersökningen, Sveriges 
friluftskommun.

”Tillsammans har vi mod att skapa livskraft – i hela vår kommun”.

Det är lätt att man fastnar i svårigheter och problem och vi har 
ständigt nya utmaningar men jag är stolt och glad över allt fan-
tastiskt arbete vi utför. 2022 var valår och jag och den majoritet 
jag företräder och nu fyra nya år på oss att ta ytterligare steg 
och vi är fast beslutna att fortsätta utveckla vår fina kommun.

Malin Svanholm 
Kommunstyrelsens ordförande

KOMMUNSTYRELSENS ORDFÖRANDE
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Förvaltningsberättelse
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Översikt över  
verksamhetens utveckling
Kramfors kommun i sammandrag
Den kommunala koncernen visar för 2022 ett positivt re-
sultat på 56 mnkr vilket är 22 mnkr sämre resultat jämfört 
med 2021. Det är främst kommunen men även Kramfors 
kommunhuskoncern som har förbättrat sina resultat 

jämfört med föregående år. Den börsnedgång som präglade 
hela 2022 påverkade resultatet för kommunens pensions-
stiftelse negativt.

Tabell över resultat 2022 och 2021

Organisation Resultat 2022 Resultat 2021

Kramfors kommunkoncern 56 78

Kramfors kommun 55 35

Kramfors kommunhus AB 25 5

Kramfors kommuns Pensionsstiftelse -31 33

Höga Kusten Airport AB (50%) 0 0

Räddningstjänsten Höga Kusten-Ådalen (33%) 1 0

Koncernjusteringar 6 5

Kommunens resultat för 2022 slutade på plus 55,4 mnkr. 
Det är marginellt bättre än det resultat som prognostisera-
des i delårsbokslut per augusti och även bättre än resultatet 
för 2021 som blev plus 34,7 mnkr. Resultatet är 35 mnkr 
bättre än lagd budget för 2022 som var på plus 20 mnkr. 
Förbättringen beror främst på ökade generella statsbidrag 
som blev bättre än budgeterat. I de generella statsbidragen 
ingår bl.a. bidrag från Migrationsverket tillfälligt stöd för 
nyanlända, stöd till befolkningsmässigt mindre kommuner, 
bidrag för att minska timanställda inom äldreomsorgen 
samt bidrag för utökad bemanning för sjuksköterskor. 
Sammantaget var det bidrag på 23,2 mnkr som kommunen 
erhöll som inte fanns budgeterat för 2022. 

Välfärdsnämnden och bildningsnämnden har fortfarande 
underskott i sina resultat. De arbetar kontinuerligt med 
uppföljning av sina handlingsplaner för att komma i ram. 
Åren som kommer visar på behovet av fortsatta besparing-
ar, av den anledningen så är det viktigt med det fortsatta 
arbetet kring kommunens långsiktiga ekonomi.

Kramfors kommunhus AB:s resultat för år 2022 blev plus 25 
mnkr. Krambo AB och Kramfast AB, gjorde båda ett bättre 
resultat 2022 jämfört med 2021. Krambos resultat efter 
finansiella poster var 24,1 mnkr varav återförda nedskriv-
ningar stod för 18,8 mnkr av det positiva resultatet. Resulta-
tet för Kramfast var 6,1 mnkr efter finansiella poster varav 
återförda nedskrivningar stod för 3,5 mnkr. Även utan 
dessa återförda nedskrivningar så var resultatet för både 
Krambo och Kramfast lite bättre än resultatet 2021.

Kramfors Mediateknik AB som också tillhör kommunhu-
skoncernen gjorde ett positivt resultat på 5,0 mnkr före 
bokslutsdispositioner vilket är 0,5 mnkr bättre än resultatet 
för 2021. Mediatekniks positiva resultat beror på det stora 
intresset att efteransluta fastigheter till fibernätet. Även 
nätintäkterna på både privat och företagssidan ökar i takt 
med nya kunder och mera avancerade tjänster som erbjuds 
i nätet.

Resultatet för Kramfors kommuns Pensionsstiftelsen 
uppgick till -30,9 mnkr (33,2). År 2022 blev ett mycket dåligt 
börsår. Året präglades i hög grad, förutom av kriget mellan 
Ryssland och Ukraina, även av kraftiga prisökningar på 
energi, livsmedel mm. Konsumentprisindex ökade med mer 
än 10% i många utvecklade länder. Det har medfört att län-
der höjt sina styrräntor i flera omgångar. Räntehöjningar 
medför att det diskonterade nuvärdet av företagens vinster 
sjunker. Därmed sjunker också värdet på aktier i företagen.

Utfallet för Pensionsstiftelsen placeringar föll därför till-
baka med 12,9%. Nästan hela uppgången under det starka 
börsåret 2021 förlorades därmed.
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Tabell över kommunkoncernen resultat.

Kommunkoncernen 2022 2021 2020 2019 2018

Verksamhetens intäkter (mnkr) 566 592 575 540 568

Verksamhetens kostnader (mnkr) -1 816 -1 747 -1 711 -1 635 -1 727

Årets resultat (mnkr) 56 78 53 30 -51

Soliditet 1) 26% 25% 22% 21% 21%

Soliditet inklusive totala pensionsförpliktelser 2) 7% 4% Neg Neg Neg

Investeringar brutto (mnkr)  91 134 96 148 115

Självfinansieringsgrad 3) 264% 104% 182% 54% 13%

Skuldsättningsgrad 4) 2,8 2,7 3,5 3,7 3,8

Långfristiga skulder (mnkr) 1 067 1 074 1 123 1 120 1 036

Antal anställda, (antal) 1 861 1 842 1 773 1 825 1 847

Tabell över kommunens resultat.

Kommunen 2022 2021 2020 2019 2018

Folkmängd, (antal) 17 904 18 005 18 133 18 282 18 423

Kommunal skattesats 23,14% 23,14% 23,14% 23,14% 23,14%

Verksamhetens intäkter (mnkr) 443 441 428 414 423

Verksamhetens kostnader (mnkr) -1 707 -1 667 -1 629 -1 597 -1 637

Skatteintäkter och statsbidrag (mnkr) 1 383 1 328 1 286 1 217 1 200

Årets resultat (mnkr) 55 35 18 -6 -52

Soliditet 1) 32% 31% 27% 32% 35%

Soliditet inklusive totala pensionsförpliktelser 2) 12% 8% 3% Neg Neg

Investeringar brutto (mnkr)  41 62 51 51 60

Självfinansieringsgrad 3) 291% 106% 290% 111% 35%

Skuldsättningsgrad (ggr) 4) 2,1 2,3 2,7 2,1 1,9

Långfristiga låneskulder (mnkr) 202 232 305 127 127

Antal anställda (antal) 1 678 1 659 1 590 1 640 1 663

1) Eget kapital dividerat med totalt kapital. 
2) Eget kapital dividerat med totalt eget kapital justerat med pensonsförpliktelser i ansvarsförbindelse samt pensionsstiftelsekapital. 
3) Kassaflöde från den löpande verksamheten dividerat med Kassaflöde från investeringsverksamheten 
4) Skulder dividerat med eget kapital
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75%

8%

17%

Kommunens pengar kommer från år 2022

Skatteintäkter och generella bidrag Taxor och avgifter Övriga intäkter

Kommunens totala intäkter (exkl. kommunbolag) uppgick 
till 1,83 miljarder kronor (föregående år 1,77). Skillnaden 
uppgick till 61 mnkr (55) vilket motsvarar 3,4%. Den pro-
centuella fördelningen mellan delposterna är densamma 
som föregående år.

56%
21%

21%
2%

Kommunens pengar används till 2022

Kostnader för arbetskraft Kostnader för tjänster

Övriga kostnader Investeringar

Kommunens totala kostnader inkl. bruttoinvesteringar 
(exkl. kommunbolag) uppgick till 1,8 mnkr (föregående år 
1,8). Skillnaden mellan åren uppgår till 19 mnkr (50) mnkr 
vilket motsvarar 1,0% .

Den procentuella fördelningen mellan delposterna förändrades enligt nedan:

Förändring % Kommentar

Arbetskraft -1% Pensionskostnader minskade med 17% mellan åren.

Tjänster 2% Resor och transporter samt kostnader för inhyrd personal ökade med 67% mellan åren.

Övriga kostnader 0%

Investeringar -1% Investeringar i Skule-projektet 2021 förklarar i huvudsak minskningen.
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Den kommunala koncernen
Kommunen

Den samlade kommunala verksamheten bedrivs i kom-
munens nämnds- och förvaltningsorganisation samt i 
de kommunala bolagen Krambo AB, Kramfast AB och 
Kramfors Mediateknik AB. Dess moderbolag är Kramfors 
kommunhus AB. 

Kramfors kommuns högsta ledande tjänsteperson är 
kommundirektör Peter Carlstedt. Han är chef över samtliga 
förvaltningschefer och är även verkställande direktör över 
Kramfors kommunhus AB.

Kommunfullmäktige
Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutande 
församling. 

De fastställer mål och riktlinjer för kommunens verksam-
het, fattar beslut om kommunens budget, kommunalskatten 
storlek och andra viktiga ekonomiska frågor. Kommunfull-
mäktige bestämmer också vilka nämnder som ska finnas, 
utser ledamöter i nämnder och styrelser och bestämmer 
om hur arbetet ska fördelas mellan olika nämnder. 

Kommunfullmäktige består av 41 ledamöter och 25 ersätta-
re som sammanträder ca 7 gånger per år. 

Kommunfullmäktiges ordförande är Peter Hedberg (S). 

Tabell över mandatfördelning i kommunfullmäktige

 Parti Antal mandat 
före valet 2022

Antal mandat 
efter valet 

2022

Arbetarpartiet  
socialdemokraterna

17 18

Centerpartiet 8 6

Vänsterpartiet 6 4

Sverigedemokraterna 5 7

Moderata samlingspartiet 3 4

Kristdemokraterna 1 2

Liberalerna 1 -

Kommunstyrelsen
Kommunstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen 
av kommunens angelägenheter och ha uppsikt över övriga 
nämnders verksamheter. Styrelsen ska också ha uppsikt 
över kommunal verksamhet som bedrivs i kommunala 
bolag, stiftelser och kommunalförbund.

Styrelsen ansvarar för beslut om samordning mellan nämn-
derna och gränsdragningar mellan nämndernas kompetens. 
Styrelsen ansvarar också för att en effektiv och ändamål-
senlig organisation upprätthålls.
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Tabell över mandatfördelning i kommunstyrelsen 2022.

 Parti Antal mandat

Arbetarpartiet socialdemokraterna 7

Centerpartiet 3

Vänsterpartiet 2

Sverigedemokraterna 1

Moderata samlingspartiet 1

Kristdemokraterna 1

Kommunstyrelsens ordförande är Malin Svanholm (S).

Bildningsnämnden
Bildningsnämnden fullgör kommunens uppgifter gällande 
det obligatoriska skolväsendet och omsorgen om barn- och 
ungdom enligt skollagen.

Nämndens uppgifter omfattar förskoleverksamhet, för-
skoleklass, skolbarnomsorg och grundskola, kulturskola, 
obligatorisk särskola och gymnasiesärskola samt biblioteks-
verksamhet med skol- och folkbibliotek och fritidsgårds-
verksamhet.

Bildningsnämnden har även ansvaret för kommunala 
arbetsmarknadsinsatser, kommunal vuxenutbildning på 
grundläggande och gymnasial nivå, särskild utbildning för 
vuxna (SUV), svenska för invandrare (SFI) och eftergymna-
sial utbildning.

Nämnden består av 13 ledamöter och ordförande är 
Thomas Näsholm (S).

Välfärdsnämnden
Välfärdsnämnden fullgör kommunens uppgifter inom 
socialtjänsten och vad som i lag och/eller författning sägs. 
Nämnden utövar också ledningen av den kommunala 
hälso- och sjukvården i särskilda boendeformer. Nämnden 
ansvarar även för särskilda omsorger och socialpsykiatri.

Nämnden består av 13 ledamöter och ordförande är 
Carl-Gunnar Krooks (S).

Produktionsnämnden
Produktionsnämnden ansvarar för kommunens skyldig-
heter att ordna vattenförsörjning och avlopp, att sköta 
hämtning av hushållsavfall och sköta renhållning.

Produktionsnämnden ansvarar också för egna fastighe-
ter inklusive att samordna kommunens egna och hyrda 
lokaler, kommunens avfallsanläggning, kommunens kök, 
kommunens vägnät samt kommunens IT-system.

Nämnden består av 9 ledamöter och ordförande är 
Rainor Melander (S).

Valnämnden
Valnämnden ska fullgöra de uppgifter som ankommer på 
valnämnd enligt vallagen, lag-om brevröstning, folkomröst-
nings-lagen samt lagen om kommunala folkomröstningar.

Nämnden ansvarar för att det finns lämpliga vallokaler och 
valförrättare.

Nämnden ansvarar för översyn av kommunens indelning i 
valdistrikt och bereder ärenden till fullmäktige om förslag 
till ändringar i valdistrikstindelningen.

Valnämnden består av 5 ledamöter och ordförande är 
Susanne Wiklund (S).

Överförmyndarnämnden
Kommunfullmäktige i Härnösands kommun och Kramfors 
kommun beslutade under 2022 att inrätta en gemensam 
nämnd från och med 2023-01-01. Härnösands kommun 
är enligt beslutet värdkommun och Kramfors kommun är 
samarbetskommun. Kramfors kommun har tre ledamöter 
och tre ersättare invalda i den gemensamma nämnden. 

Koncernen
Kramfors kommunhus AB är moderbolag för de tre 
dotterbolagen Krambo AB, Kramfast AB och Kramfors 
Mediateknik AB

Krambo AB ska inom Kramfors kommun förvärva, äga, 
bebygga, förvalta, förädla och försälja fastigheter och 
tomträtter med bostadslägenheter och därtill hörande kol-
lektiva anordningar. Bolaget ska också främja näringslivet 
i Kramfors kommun genom att medverka till att närings-
livets lokalbehov tillgodoses i befintliga lokaler. Dessutom 
ska bolaget tillhandahålla lokaler för kommunal verksam-
het, när det krävs ur ett koncernperspektiv eller är det mest 
rationella.

Kramfast AB ska förvärva, äga, bebygga, förvalta, förädla, 
försälja, och hyra ut fastigheter, tomträtter och lokaler. 
Bolaget ska också främja näringslivet i Kramfors kommun 
genom att medverka till att näringslivets lokalbehov tillgo-
doses. 

Därutöver ska bolaget tillhandahålla lokaler för kommunal 
verksamhet.

Kramfors Mediateknik AB ska utveckla, anskaffa, äga och 
förvalta anläggningar för tele- och datakommunikation 
inom Kramfors kommun. 

Bolagets syfte är att enligt god teknisk praxis och optimalt 
resursutnyttjande erbjuda kommunikation i en säker 
och effektiv IT-infrastruktur i Kramfors kommun, varvid 
kundernas behov av säkra leveranser och god service ska 
beaktas.

Utöver ovan nämnda har Kramfors kommun ett gemensamt 
ägande av två bolag tillsammans med andra kommuner.

Fördelningen av mandat mellan partierna motsvarar den 
i kommunfullmäktige, kommunstyrelsen består av 15 
ledamöter.
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Höga Kusten Airport AB ägs gemensamt med Kramfors 
och Sollefteå kommuner. Höga Kusten Airports uppdrag är 
att främja flygtrafik till och från Höga Kusten Airport för att 
tillgodose medborgares och näringslivet behov av flygresor.

Räddningstjänsten Höga Kusten – Ådalen är ett kommu-
nalförbund som ägs av Kramfors, Härnösand och Sollefteå 
kommuner. Förbundet svarar för den gemensamma verk-
samheten inom området skydd mot olyckor åt medlems-
kommunerna i enlighet med vad som åligger var och en. 
Kommunalförbundet skall möjliggöra ökad effektivitet, 
säkerhet och slagkraft genom samordning av resurser 
under gemensam ledning. 

Tillsammans med Härnösand, Sollefteå och Örnsköldsviks 
kommuner äger Kramfors kommun också bolaget Höga 
Kusten Destinationsutveckling AB. Kramfors kommuns 
andels i bolaget, 25 %, är inte så betydande varpå bolaget 
inte behandlas i kommunens sammanställda redovisning.

Program för uppföljning och insyn  
av verksamhet som bedrivs av privata 
utförare 
Enligt 5 kap 3 § i kommunallagen ska kommunfullmäktige 
varje mandatperiod anta ett program med mål och riktlin-
jer för verksamheter som utförs av privata utförare. 

Kommunfullmäktige får enligt kommunallagen 10 kap 1 § 
besluta om att lämna över skötseln av en kommunal ange-
lägenhet till en privat utförare. Gentemot kommuninvånar-
na är kommunen fortsatt ansvarig, på samma sätt som för 
egen verksamhet. 

Med privat utförare, 10 kap 7 § kommunallagen, avses en 
juridisk person eller en enskild individ som har hand om 
skötseln av en kommunal angelägenhet. Köp av enstaka 
tjänster omfattas inte.

Syftet med kommunallagens bestämmelse är att öka all-
mänhetens insyn i privata utförares verksamhet, förbättra 
uppföljning, kontroll samt säkra en likvärdig kvalitet i de 
tjänster som kommunen tillhandahåller oavsett om de 
utförs i egen regi eller om de utförs av en privat utförare.

Programmet gäller för avtal med privata utförare som 
ingås efter det att programmet fastställts i kommunfull-
mäktige. För de avtal som faller inom programmets ramar, 
har regelbunden uppföljning skett enligt fastlagda rutiner 
för att kontrollera entreprenörernas organisation och hur 
arbetet har utförts. Uppföljningen visar på att kommunen 
har ett gott förhållande till de leverantörer som finns upp-
handlade.
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Viktiga förhållanden för resultat och 
ekonomisk ställning samt förväntad 
utveckling
Omvärldsförhållanden, väsentliga risker 
och osäkerhetsfaktorer
Kommunsektorn visade på ett rekordstarkt resultat 2021 
och bedömningen från SKR är ett starkt resultat även 2022 
som därefter försämras under 2023 och 2024.

Enligt SKR är försvagningen av svensk konjunktur påtaglig, 
till stor del som följd av inflationen och ränteläget. För 2023 
faller såväl BNP som sysselsättningen. Globalt syns hur 
höga priser och räntor urholkar köpkraften för hushåll och 
företag. Inflationen beräknas falla i år men höga prisnivåer 
kommer att bestå och slå på ekonomin under 2023.

Svensk arbetsmarknad har hittills stått stark och därmed 
utgjort en motkraft i konjunkturnedgången, men SKR 
bedömer nu att sysselsättningen börjar minska under årets 
andra kvartal. Skatteunderlagets utveckling enligt SKR:s 
aktuella prognos visar en starkare utveckling än den som 
publicerades i december 2022. Jämfört med förra prog-
nosen ser SKR nu en större ökning av skatteunderlaget 
2022- 2025. Sammantaget är den slutliga nivån högre än 
i förra prognosen. Den senaste statistiken över lönesum-
mans utveckling visar på större ökning under november 
och december förra året än prognosen i december, vilket 
förklarar upprevideringen av skatteunderlaget 2022. 

Den höga inflationen påverkar skatteunderlaget på olika 
sätt. Bland annat stiger pensionerna till följd av högre 
prisbasbelopp. Den stora effekten kommer dock genom att 
skatteunderlagets köpkraft urholkas. Under 2023–2026 ökar 
det reala skatteunderlaget med 1 % i genomsnitt. 2023 är 
ett mycket svagt år då det reala skatteunderlaget minskar 
med nästan 3 %. Det är först 2025 som prognosen visar att 
det reala skatteunderlaget kommer att vara uppe på 2022 
års nivå igen. När den årliga ökningen av det underliggan-
de skatteunderlaget understiger det tioåriga snittet finns 
det möjligheten att använda reserverade medel från resul-
tatutjämningsreserven. I nuläget bedöms detta vara möjligt 
för åren 2023, 2025 och 2026.

Kommunens resultat för 2022 visar på ett starkt resultat på 
55 miljoner kronor, 4 % av skatteintäkter och statsbidrag. 
Skatteintäkter och statsbidrag har ökat och täcker våra 
nettokostnader med god marginal. Sett till kostnaderna 
fortsätter de att öka och ligger kring på 2,3% jämfört med 
förra året dock har verksamhetens intäkter inte ökat utan 
ligger på samma nivå som förra året. 

För innevarande år beräknades resultatet uppgå till 1,6 mil-
joner kronor. Men nämndernas detaljbudgetar visade på 
stort gap mellan tilldelade skattemedel och behovet, gapet 
uppgår till omkring 60 mnkr vid ingången av året. Senaste 

skatteunderlagsprognosen visade en förbättring med 24 
miljoner kronor som motverkar detta. Åtgärder behövs för 
att kunna nå balanskravet. Nås inte balanskravet 2023 är 
det i nuvarande bedömning från SKR möjligt att använda 
resultatutjämningsreserven.

Försörjningskvot 
Försörjningskvoten är ett uttryck om hur många personer 
varje person i förvärvsaktiv ålder förväntas försörja. En 
försörjningskvot på 1,65 innebär att 100 personer i för-
värvsaktiv ålder förväntas försörja sig själva och ytterligare 
65 personer. 

I de allra flesta av Sveriges kommuner ökar försörjnings-
kvoten, det beror framförallt på att andelen äldre ökar. 
Försörjningskvoten är som lägst i de större städerna och är 
i genomsnitt högst bland landsbygdskommuner och pend-
lingskommuner nära mindre städer och tätorter. Många 
kommuner i Norrland kommer på sikt att hamna i ett läge 
där en person i förvärvsaktiv ålder förvändas försörja sig 
själv och en person till, vilket motsvarar en försörjnings-
kvot på 2,0. Kramfors kommun hade år 2022 en försörj-
ningskvot på 0,98. 2016 var motsvarande siffra 0,90.

Kompetensförsörjning och minskad sjuk-
frånvaro.
Kommunens två stora utmaningar som arbetsgivare är 
kompetensförsörjning och arbetet för att minska sjukfrån-
varon.

Kompetensförsörjningen är en av de viktigaste frågor för 
kommunen. Behoven av kompetens, främst inom vård 
och omsorg, kommer att öka. För att stå sig i den hårda 
konkurrensen om arbetskraft behöver kommunen arbeta 
för att vara en attraktiv arbetsgivare. Genom att tänka nytt 
och våga utmana det traditionella kan kommunen som 
arbetsgivare hitta nya lösningar för att möta kompetensut-
maningen.

I kontaktyrken inom kommunen behöver sjukfrånvaro er-
sättas i hög utsträckning, vilket under åren med pandemin 
haft en stor påverkan på organisationen. Pandemin har 
påverkat både medarbetares och chefers arbetsmiljö och 
där nya rutiner och arbetssätt för ett hållbart arbetsliv varit 
nödvändiga att skapa.

Sjukfrånvaron är dock fortfarande på en hög nivå och 
fortsatta insatser och aktiviteter kommer vara nödvändiga 
för att på längre sikt se mer hållbara och framgångsrika 
resultat. En utgångspunkt är att ett hållbart arbetsliv ska 
möjliggöra att sjukfrånvaron hålls på en låg och stabil nivå, 
vilket i sin tur bidrar till att minska antalet rekryteringar.
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Pensionsförpliktelser
En betydande andel av kommunkoncernens- och kommu-
nens skulder inkl. ansvarsförbindelse utgörs av pensionså-
taganden. Totalt uppgår kommunkoncernens åtagande till 
606 mnkr (630) varav kommunens åtagande till 595 mnkr 
(618).

Pensionsförpliktelser redovisas enligt blandmodellen vilket 
innebär att pensioner intjänade före 1998 inte skuldförs 
utan redovisas som ansvarsförbindelse. Förpliktelser som 
redovisas som ansvarsförbindelse i kommunkoncernen och 
kommunen uppgår till 441 mnkr (468). I stycket redovis-
ningsprinciper finns ytterligare information om redovis-
ningen av pensionsförpliktelser. 

Kommunen följer RKR R10 gällande värdering och upplys-
ningar om kommunens pensionsförpliktelser.  
Ytterligare upplysningar om pensionsförpliktelser finns i 
not 18 och not 22.

För att möta framtida pensionsutbetalningar har kommu-
nen år 2012 bildat en pensionsstiftelse. Stiftelsens uteslu-
tande ändamål är att trygga utfästelser om pension, som 
givits av Kramfors kommun åt tidigare arbetstagare födda 
1932 och tidigare eller till deras efterlevande. Den genom-
snittliga avkastningen under åren 2012-2022 uppgår till 
6,7% (9,3%). 

Ytterligare upplysningar om Kramfors kommuns pensions-
stiftelse se avsnittet verksamhetsberättelser.

Tabell över pensionsförpliktelser Kommunkoncernen Kommunen

Pensionsförpliktelse, mnkr 2022 2021 2022 2021

Avsättning inkl. särskild löneskatt 170,0 169,2 159,7 157,7

Ansvarsförbindelse inkl. särskild löneskatt 441,3 467,5 441,3 467,5

Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsstiftelse,  
inkl. särskild  löneskatt -5,8 -7,0 -5,8 -7,0

Summa pensionsförpliktelser 605,5 629,7 595,2 618,2

  

Totalt kapital pensionsstiftelse, inkl. särskild  
löneskatt (marknadsvärde) -250,6 -289,2 -250,6 -289,2

Återlånade medel 360,7 347,5 350,4 336,0

Konsolideringsgrad 41,0% 45,4% 41,7% 46,2%
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Befolkningsutveckling
Födda och döda 
I stapeldiagrammet nedan syns att födelseöverskottet (an-
talet födda minus antalet döda) i kommunen kontinuerligt 
varit negativt under tidsserien – fler kommuninvånare har 
årligen dött än fötts. Kommunens befolkning har minskat 
med mellan cirka 100-200 personer varje år bara på grund 
av detta faktum. 

År 2022 föddes 125 barn, vilket är den minsta mängden 
i tidsserien. Samtidigt dog färre år 2022 i förhållande till 
många andra föregående år. Detta resulterade i ett födel-
seöverskott på -130 personer, vilket är genomsnittligt för 
tidsserien. Det kan jämföras med den senaste genomförda 
befolkningsprognosen (år 2021), i vilken kommunens födel-
seöverskott i genomsnitt förväntas vara -124 personer fram 
till år 2030.
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In- och utflyttningar 
Flyttningsnettot (antalet inflyttade minus utflyttade) i 
kommunen har oftast varit negativt. Under 2010-talet 
skedde dock ett trendbrott. I stapeldiagrammet nedan syns 
effekterna av den stora flyktingkrisen, som ökade både in- 
och utflyttningar i kommunen. Många utrikesfödda flyttade 
till Kramfors kommun, men samma grupp flyttade därefter 
även i hög utsträckning från Kramfors kommun. Denna 
utveckling nådde sin kulmen år 2016. Därefter tog en mer 
restriktiv nationell migrationspolitik vid, och som följd 
stagnerade in- och utflyttningen i Kramfors kommun, med 
viss eftersläpning avseende utflyttningar. 

Under år 2020 påverkade Covid-19-pandemin flyttström-
mar i Sverige, och i Kramfors kommun noterades på nytt 
ett positivt flyttnetto på 21 personer. Detta berodde främst 
på en minskad utflyttning från kommunen. År 2021 ökade 
utflyttningen igen, vilket resulterade i ett negativt flytt-
ningsnetto på -33 personer. Under början av 2020-talet 
noterades även en förändring av flyttningar av personer 
födda i Sverige, vars flyttningar till skillnad från utrikes-
födda är opåverkade av kris och konflikt i omvärlden. 
Flyttningsnettot för personer födda i Sverige har historiskt 
varit negativt i kommunen, men under 2020 och 2021 var 
detta flyttningsnetto positivt. Det finns ännu ingen officiell 
statistik över huruvida denna utveckling fortsatte år 2022 
eller ej. 

Utflyttningen från Kramfors till en kommun utanför Väs-
ternorrland minskade avsevärt år 2022 vid jämförelse med 

det föregående året. Inflyttningen från andra kommuner 
inom Västernorrland var år 2022 den lägsta vid jämförelse 
med de två föregående åren, och inflyttningar från kommu-
ner utanför Västernorrland sjönk likaså. Samtidigt ökade 
invandringen under år 2022, i huvudsak bestående av ino-
meuropeiska migranter (flyktingar från Ukraina omfattas 
av massflyktsdirektivet och ska i regel inte bli folkbokförda 
och ingår därmed inte i den officiella befolkningsstatisti-
ken). 

Sammanfattningsvis minskade både in- och utflyttningen 
till kommunen under år 2022 jämfört med föregående 
år. Utflyttningen minskade dock mer, vilket skapade ett 
positivt flyttningsnetto på 14 personer. I åldrarna 30-69 år 
var flyttningsnettot genomgående positivt, vilket innebär 
ett tillskott till kommunens arbetsföra befolkning. Negativa 
flyttningsnetton fanns i huvudsak i åldrarna 15-29 år samt 
åldern 70-79. 

Sett till flyttningsnettot har 2020-talet börjat bra. Två av 
tre år har inneburit positiva flyttningsnetton.  Jämfört med 
den senast genomförda befolkningsprognosen (år 2021) var 
inflyttningen till kommunen identisk med antalet inflyttare 
som i genomsnitt förväntas flytta till kommunen fram till 
2030, och utflyttningen år 2022 var något lägre än vad som 
förväntades i prognosen. Flyttningsnettot för år 2022 ligger 
följaktligen över det genomsnittliga flyttningsnettot på -8 
som förväntades i prognosen.
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Befolkningsförändringar 
Födelseöverskottet och flyttningsnettot utgör sammanlagt 
kommunens befolkningsförändring. Kramfors kommun 
har haft en mer eller mindre konstant negativ befolk-
ningsförändring, en trend som sträcker sig långt tidigare 
än tidsserien i linjediagrammet nedan. Avvikelserna i 
diagrammet visar alltså i huvudsak hur omfattande minsk-
ningen av befolkningen varit, år för år. Det går dock att se 
ett tydligt undantag år 2016, då det positiva flyttningsnettot 
(tack vare inflyttning från utlandet) var tillräckligt högt för 
att överstiga det negativa födelsenettot, och därmed öka 

kommunens befolkning. Sedan dess har folkmängden fort-
satt att minska. Det går dock att skönja en trend de senaste 
åren där invånarantalets minskningstakt i kommunen blir 
lägre och lägre.

Under år 2022 minskade folkmängden i Kramfors kommun 
med -101 personer, från 18 005 till 17 904 invånare. Detta 
kan jämföras med den senast genomförda befolkningsprog-
nosen (år 2021) för kommunen, där den genomsnittliga 
befolkningsförändringen förväntades bli -124 personer per 
år fram till år 2030.
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Hållbarhetsredovisning
Händelser från året  
– ekologisk hållbarhet
Under året har flertalet laddstationer etablerats av privata 
aktörer i kommunen. Bland annat den första snabbladdsta-
tionen med 150 kW effekt placerad i Ullånger på mark som 
Kramfors kommun arrenderar ut till ägaren. Totalt finns nu 
19 laddstationer i nio orter runt om i kommunen, majorite-
ten etablerade av privata aktörer. Ytterligare laddstationer 
är under uppbyggnad. Utvecklingen av en publik kommun-
täckande laddinfrastruktur har därmed tagit rejäl fart i 
önskad riktning.

Processen att utforma en strategi för laddinfrastruktur 
initierades med hjälp av projektet Stolpe in för Stad och 
Land i mellersta Norrland (SiSL) som drivs av Biofuel Regi-
on. Kommunen deltar fortsatt i projektet som syftar till att 
skapa en laddinfrastruktur i mellersta Norrland.

Energiplan 2022-2027 antogs under året.
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Diagram 1. Växthusgasutsläpp Kramfors kommun, ton 
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Utsläpp av växthusgaser
Växthusgasutsläppen från kommunala verksamheter 
uppgick till totalt 2 569 ton år 2022, se diagram 1. Det är 
en reduktion med 17 procent jämfört med 2021. På fem år 
har Kramfors kommun minskat utsläppen av växthusgaser 
med 37 procent.

Livsmedel orsakade störst andel av utsläppen med 41 
procent, elanvändningen stod för 31 procent (beräknad på 
nordisk elmix), transporter 26 procent och värmeanvänd-
ningen 2 procent. Orsaken till att utsläppen från värmean-
vändningen minskat så drastiskt med 95 procent jämfört 
med föregående år är att andelen biobränsle i fjärrvärme-
produktionen uppgick till 99 procent, torv helt upphört att 
nyttjas och andelen olja mer än halverats.
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Diagram 2. Växthusgasutsläpp Kramfors kommun 
andel per utsläppskälla 2022
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Livsmedel
Utsläppen av växthusgaser (CO2ekv) från livsmedel på 
avtal uppgick till totalt 1 049 ton år 2022. Utsläppen per år 
framgår av diagram 3. Andel ekologiska livsmedel var 26,5 
procent vilket är en minskning med 5 procent jämfört med 
föregående år. Andel rättvist producerade livsmedel var 4,2 
procent vilket var ungefär samma nivå som föregående år. 
Andelar per år redovisas i diagram 4.
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Transporter
Utsläppen från transporter uppgick till totalt 677 ton år 
2022. Majoriteten av utsläppen härrör från drivmedel. Kost-
naden för drivmedel ökade med 55 procent jämfört med 
föregående år, medan antalet liter drivmedel och därmed 
även utsläppen endast ökade med 8 procent. Kostnadsök-
ningen beror således främst på ökade drivmedelspriser.

Kommunorganisationen innehade 8 elbilar vid årets slut, 
vilka utgjorde 4 procent av fordonsflottan. En beställning 
på ytterligare 33 elbilar genomfördes hösten 2022 vilket 
kommer leda till att andelen elbilar i fordonsflottan ökar 
till 20 procent under 2023.

Antalet flygresor har ökat efter pandemiåren men ligger 
fortfarande på en betydligt lägre nivå jämfört med innan 
pandemin. Totalt är antalet flygresor 42 procent färre jäm-
fört med år 2019, varav antalet flygresor över 500 km är de 
som minskat mest (50 procent). Även tågresor har minskat 
med 32 procent jämfört med innan pandemin. Återstår att 
se om det är en kvarstående effekt att resandet minskat 
generellt, troligen till följd av att digitala möten har fått 
större genomslag, eller om resandet kommer att öka igen 
framgent.
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Avfall och återvinning
Under året började kommunala verksamheter separera ut 
matavfall, vilket rötas i biogasanläggningen i Härnösand.

På Högbergets återvinningscentral etablerades utsortering 
av textilier och en station för återbruk av produkter. Det 
samlades in 13,4 ton produkter för återbruk och 4,4 ton 
textilier under året.

Vid Högbergets återvinningscentral har en ny infartsväg 
anlagts, med syfte att förbättra arbetsmiljön samt säkerhe-
ten för besökande. Förändringen möjliggör att fler fraktio-
ner kan sorteras ut för materialåtervinning och återbruk i 
framtiden. 

Bygglov för en återvinningscentral lokaliserad i Ullånger 
har beviljats.
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Jämställdhetsredovisning
På den internationella kvinnodagen, 8 mars, 2020 under-
tecknade Kramfors kommun den europeiska deklaratio-
nen för jämställdhet (CEMR). Deklarationen innebär ett 
politiskt åtagande att verka för jämställdhet inom rollerna 
som politiskt organ, arbetsgivare och leverantör av väl-
färdstjänster. 

Undertecknandet av CEMR-deklarationen möjliggjorde att 
Kramfors kommun kunde ansöka om och bli antagna till 
att delta i Sveriges kommuner och regioners (SKR) satsning 
”Modellkommun jämställdhetsintegrering 2021-2022.” 
Konceptet bygger på systematiska jämförelser mellan del-
tagarna och ett ömsesidigt lärande genom lärandeträffar 
s.k. benchmarking. Deltagarna arbetar i grupper om två 
eller tre, med stöd av mentorer: kommuner eller regioner 
som tidigare deltagit i konceptet. Kramfors kommun deltog 
i grupp tillsammans med Vaxholms kommun och hade 
Örnsköldsviks kommun som mentor. Från varje kommun 
har deltagandet bestått av politiker, hög chef, strateg samt 
nyckelpersoner.

Under 2022 var det en lärandeträff i januari. I maj deltog 
kommunens styrgrupp för Modellkommun i en resultat-
konferens i Stockholm tillsammans med övriga från landet 
fem modellkommuner och tre mentorkommuner. Goda 
exempel redovisades och glädjen var stor att kunna mötas 
fysiskt. På grund av pandemin skedde samtliga läran-
deträffar under projekttiden digitalt.  I perioden mellan 
lärandeträff och resultatkonferens upprättades en resulta-
trapport för modellkommunstiden. 

Exempel på särskilda aktiviteter som skett under året:

• Nano-learning utbildning i våld i nära relationer som 
samtliga medarbetare och förtroendevalda inom kom-
munkoncernen kunde ta del av. Syftet med utbildning-
en var att ge verktyg för att våga se, fråga och agera 
vid misstanke om våld i nära relationer. 

• Utökat ekonomiskt stöd till Kvinnojouren. 

• Jämställdhetsintegrerad riktlinje för upphandling 
antogs av fullmäktige 2022-02-28, § 7.

• Fokus på förebyggande arbete mot våld i nära relatio-
ner genom medborgarlöften 2022-2023 tillsammans 
med polisen.

• Uppdrag till samtliga nämnder att fastställa verksam-
hetsspecifika, jämställdhetsintegrerade och uppfölj-
ningsbara uppdrag i sina verksamhetsplaner för 2023.

Kramfors kommuns prioriterade områden inom jämställd-
hetsarbetet utgår från de sex nationella jämställdhetspoli-
tiska målen. Nedan presenteras hur kommunen ligger till i 
tre av målen. 

En jämn fördelning av makt och inflytande
I Kramfors kommunfullmäktige, ledamöter och ersättare, 
är könsfördelningen 47 % män och 53 % kvinnor. 

Ekonomisk jämställdhet
Lönegapet mellan kvinnor och män har sedan 2017 mins-
kat med 5,63 %. 2022 tjänade kvinnorna 98,77 % av vad 
männen tjänade. 2017 var siffran 93,14 %.

Jämn fördelning av det obetalda hem- 
och omsorgsarbetet
År 2022 tog män i Kramfors ut 26,4 % andel av antalet för-
äldrapenningdagar. Tillfälliga föräldrapenningdagar (VAB) 
som togs ut av män, andel av antal dagar, var 40,5 %.
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Händelser av väsentlig betydelse
Återgång till normalläge efter pandemin
Under nästan precis två år påverkade pandemin med 
ordinarie rutiner och upplägg. Den nya riktlinjen om dis-
tansarbete gör det dock möjligt för medarbetare att numera 
arbeta på annan plats två dagar per vecka. Verksamhetens 
behov styr dock graden av distansarbete.

Sammanfattningsvis kan man konstatera att Kramfors kom-
mun klarade av de tuffa pandemiåren på ett föredömligt 
sätt. Naturligtvis påverkades alla, en del i större utsträck-
ning, andra mindre. Välfärdsförvaltningens medarbetare 
förtjänar ett omnämnande för sitt sätt att anpassa vård och 
omsorg, likaså Bildningsförvaltningens medarbetare som 
på ett föredömligt sätt ställde om sin vardag till den nya 
verkligheten. 

Pandemin visar även på den inneboende kraft som finns i 
Kramfors kommun. Tillsammans-arbetet har aldrig varit 
högre; viljan att hjälpa och stötta varandra i olika utma-
ningar var stor. Glädjande och imponerande!

Engagemang, hjärta och utveckling
År 2022 präglades av engagemang och stort hjärta. Kram-
fors kommun är i två olika sammanhang med i modell-
kommunsarbeten initierade av Sveriges kommuner och 
regioner (SKR). Utöver det ingår vi i flera andra utvecklan-
de samarbeten som sträcker sig över kommungränsen.

Jämställdhet är sedan flera år tillbaka en prioriterad fråga. 
Genom att ingå i SKRs modellkoncept arbetar vi för att ett 
jämställt synsätt ska genomsyra all vår verksamhet. Ett 
arbete har påbörjats för att jämställdhetsintegrera våra 
styrnings- och ledningsprocesser.

 
Välfärdsteknik inom äldreomsorgen är ett annat område 
där Kramfors kommun utmärkt sig på att sådant sätt att vi 
uppmärksammats nationellt. Som en av tio kommuner 
valde SKR ut oss att bygga upp Kompetenscenter Välfärds-
teknik. Inom ramen för det har vi på olika sätt varit en 
inspirations- och kunskapskälla för andra kommuner som 
inte har kommit lika långt i sin satsning på välfärdsteknik 
inom äldreomsorgen. 

God och nära vård. Befolkningsutvecklingen visar på att vi 
lever längre och andelen med kroniska sjukdomar och kom-
plexa tillstånd ökar. Färre personer arbetar och betalar skatt 
samtidigt blir det svårare att rekrytera till välfärden. För 
att skapa ett hållbart hälso- och sjukvårdssystem har staten 
initierat reformen God och nära vård. Omställningen syftar 
till att vården i högre grad organiseras och bedrivs med 
utgångspunkt från patientens behov och förutsättningar.  
Programmet för God och nära vård i Västernorrland har bild-
ats för att stödja utvecklingen av hälsa, vård och omsorg i lä-
net. I Kramfors utför vi dels utvecklingsarbeten tillsammans 
med Region Västernorrland, dels gör vi förändringsarbeten 
på egen hand som har koppling mot God och nära vård.

 
Glokala Sverige är ett nationellt projekt som stödjer 
kommuner och regioner att integrera och uppnå de globala 
målen i Agenda 2030. 

Sedan början av 2022 ingår Kramfors kommun i projektet. 
Detta för att samla kunskap och inspiration i arbetet med 
att hantera klimatförändringar, minska utsläpp, främja 
mänskliga rättigheter och andra globala mål. 

Glokala Sverige drivs av Svenska FN-förbundet, Sveriges 
kommuner och regioner (SKR) samt Lokalt Centrum för 
Lokal Demokrati (LCLD).

Västernorrlands bästa företagsklimat
Det gedigna arbetet för att utveckla företagsklimatet i 
kommunen fortsätter och det gav också resultat under 
2022. När Svenskt Näringsliv publicerade sin årliga ranking 
visade det sig att Kramfors kommun klättrat från plats 148 
till 138. Placeringen är vår bästa sedan rankingen startade 
2001. 

Bland punkterna där betygen förbättrats mest hör kom-
munpolitikers, tjänstepersoners och allmänhetens attityder 
till företagande, kommunens service och bemötande samt 
hur företagen upplever påverkan av brottslighet. När det 
gäller kommunens myndighetsutövning, det vill säga väg-
ledning vid tillståndsgivning, tillsyn och kontroll, ligger vi 
högt över riksgenomsnittet.
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Samhälls- och ortsutveckling 
Sedan ett antal år tillbaka satsar Kramfors kommun på att 
tillsammans med invånarna skapa attraktiva och livskraf-
tiga samhällen och miljöer. Genom att erbjuda föreningar 
ansökningsbara utvecklingsmedel vill Kramfors kommun 
ge förutsättningar för alla samhällen att utvecklas, gärna i 
samverkan och med åtgärder som gynnar hela kommunen.

Exempel på föreningar som fick ta del av ortsutveck-
lingsmedlen under 2022 är Kramfors Alpina (grillplats 
med vindskydd samt vägförbättring), Vibyggerå byalag 
(markarbeten idrottsplats, sjösättningsramp och pergola), 
Lunde folkets hus (utställning om områdets historia). Andra 
exempel är Skogs idrottsförening (aktivitetsområde vid 
fotbollsplanen), Finnmarkens bygdeförening (rekreations-
område) och Käxeds intresseförening (byagårdens infart 
och Dalsjöns tillgänglighet).

Spelutveckling kan skapa utbildnings- 
och arbetstillfällen för unga
En av arbetsmarknadens största utmaningar är att finna, 
motivera och stärka unga vuxna som av olika skäl har 
hamnat i passivitet och riskerar eller redan befinner sig i 
långtidsarbetslöshet. De behöver stöd med att hitta motiva-
tion och en inriktning till att närma sig arbete eller studier.

Under åtta sommarveckor samverkade därför Kramfors 
kommun med Hola folkhögskola (Region Västernorrland) i 
konceptet Summercamp spelutveckling. Ungdomar i åldrar-
na 18-29 år fick då chansen att lära sig grunderna i hur ett 
dataspel utvecklas. Av ett tjugotal deltagare var tolv skrivna 
i Kramfors kommun. Med i satsningen var också Arbetsför-
medlingen och Samordningsförbundet.

Bakgrund till Summercamp är att Kramfors kommun sedan 
ett antal år tillbaka arbetar aktivt för att bygga upp ett sys-
tem för dataspelsindustri. Dataspelsatsningen har arbets-
namnet High Coast Game Lab.

Mötesplats för unga 

Att barn och unga trivs i sin hembygd, känner sig trygga 
och har utvecklande verksamheter att delta i är viktigt för 
Kramfors kommun. I augusti 2022 påbörjades arbetet med 
att bygga upp en ny fritidsgård i centrala Kramfors som 
kommer att ingå i Kultur- och fritidsenheten under 
Samhällsavdelningen.

Ambitionen är att bygga upp en verksamhet för unga som 
bygger på deras egna idéer och önskemål. I det inledande 
arbetet besöktes därför skolor och man förde även på an-
dra sätt samtal med ungdomar. 

Målsättningen är att inviga fritidsgården under våren 2023.

Suicidprevention 
Psykisk ohälsa är ett stort samhällsproblem som i alltför 
många fall leder till att den drabbade inte orkar leva. Varje 
år tar nästan 1 500 människor sina liv. Under 2022 bildade 
därför Kramfors kommun tillsammans med Räddnings-
tjänsten Höga Kusten-Ådalen ett projekt för att jobba med 
suicidprevention. Utbildningar och andra kunskapshöjan-
de insatser bidrog till att öka medvetenheten om psykisk 
ohälsa i alla åldrar. 

Flyktingar från Ukraina

Den 24 februari 2022 inledde Ryssland sin invasion av 
Ukraina. Kriget har på olika sätt påverkat stora delar av 
världen, men är naturligtvis störst katastrof för Ukrainas 
invånare. En katastrof som i skrivande stund långt ifrån är 
över och som troligtvis kommer att hålla i sig under lång tid 
framåt.

Miljontals ukrainare har flytt landet och en del av dem har 
tagit sig till Sverige. Kramfors kommun har ett avtal med 
Migrationsverket om att ta emot 75 ukrainska flyktingar 
per år. Under 2002 tog vi emot 74 personer, varav drygt 30 
är vuxna. Vi har också bildat en organisation kring boende-
situationen och i den utsett en boendeansvarig. 

Under året ansökte vi även om finansiellt stöd hos Europe-
iska socialfonden för att skapa ett projekt som ska under-
lätta för ukrainska medborgare mellan 18 och 65 år att 
komma in i det svenska samhället på ett bra sätt och hitta 
sysselsättning. Projektet heter Care- Kramfors och pågår till 
sista september 2023.
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Prins Nicolas invigde sin upptäckarpark 
vid Skuleberget

Även om det var Länsstyrelsen Västernorrland som agerade 
värdar när den lille prinsen besökte sitt hertigdöme för 
första gången, hade Kramfors kommun en central roll i 
arrangemanget. Skuleberget ligger i vår kommun och 
kommunstyrelsens ordförande Malin Svanholm (S) fick 
med några väl valda ord och en gåva prins Nicolas och 
hans familj att känna sig välkomna, då och framöver. 

Efter fina invigningstal och en lekstund med andra barn i 
upptäckarparken var det så dags för lunch. Korv med bröd 
hade prinsen beställt. Frågan är dock om inte dagens roli-
gaste var den kapplöpning som Malin Svanholm utmanade 
honom i. Vem som vann? Bilden talar för sig själv!

Höga Kusten Airport
Efter några tuffa år på grund av pandemin kunde ordina-
rie tidtabell återupptas i maj 2022. Under maj-september 
var passagerarantalet högre än under samma period 2019, 
men trots de positiva siffrorna visade helåret 2022 på färre 
resenärer än 2019.

2022 var det första året med trafik hela sommaren sedan 
2007. Under en tid gjorde Amapola Flyg AB dagligen en 
flygresa tur och retur Höga Kusten Airport-Jakobstad via 
Stockholm. Satsningen avbröts dock av Trafikverket på 
grund av upphandlingsregler. 

För att förlänga livslängden på landningsbanan utförde 
Peab Asfalt Arbete åtgärder under sommaren. Upphand-
ling av en snöslunga genomfördes och köptes in. Även en 
begagnad lastbil köptes in för halkbekämpning vintertid på 
landningsbanan.

Flygplatsen har under året tagit beslut om att vara mer 
aktiv på sociala medier. En satsning på digital marknadsfö-
ring har också skett. 

Räddningstjänsten Höga Kusten Ådalen
Kriget i Ukraina har på många sätt påverkat stora delar av 
världen, så också verksamheten i Kramfors kommun. Rädd-
ningstjänsten Höga Kusten-Ådalen gjorde en god gärning 
när man skänkte två äldre fordon till det krigsutsatta lan-
det. Räddningstjänsten byter kontinuerligt ut äldre fordon 
till nyare och efter en inventering samt samverkande med 
MSB transporterades en släckbil och en hävare från Sverige 
till gränsen i Polen.

Det finns planer för ett bredare samarbete mellan de tre 
räddningstjänsterna i Västernorrland. Som en inledning 
har ledningsgrupperna träffats ett flertal gånger under 
2022. Under året har dessutom arbetet för att skapa en 
gemensam ledningsorganisation för räddningsinsatser i 
Västernorrland, Jämtland och delar av Norr- och Västerbot-
ten fortsatt. 

Krambo AB och Kramfast
Krambo startade under 2002 ett SBO-projekt, Statens bo-
stadsomvandling, där man valt ut ett antal flerfamiljshus 
i centrala Kramfors för att renovera och tillgänglighetsan-
passa dessa till nybyggnadsstandard. Under året har det 
ritats och räknats på detta och en upphandling är planerad 
till våren 2023.

Kramfast, som är ägare av verksamhetslokaler och affärslo-
kaler, kunde under året äntligen köra igång renoveringen 
av Hotell Kramm. Med syfte att öka komforten och stärka 
attraktionskraften för såväl hotellet som Kramfors som ort 
integreras restaurang, lobby och konferens på entréplanet. 
Ett helt nytt restaurangkoncept skapas med vedugnsbakade 
pizzor och en ny lounge. 

Utöver detta har man planerat och projekterat inför den 
nya förskolan som ska byggas på Skarpåkern. Dessut-
om har ett stort energi- och miljöprojekt genomförts på 
Nordingråskolan och i Kusthallen. Projektet har gått ut på 
att modernisera det värmepumpsystem som hämtar energi 
till fastigheterna via en slang i Vågsfjärden. På så vis har 
både värme och istillverkningen säkrats plus att anlägg-
ningen blir fossilfri. Arbetet har genomförts i samverkan 
med Stiftelsen Kusthallen. 

Mediateknik
Mediateknik summerar verksamhetsåret 2022 som bra. 
Den tekniska uppgradering av stadsnätet som påbörjades 
under 2021 har färdigställts under året. Fler tjänster kan 
erbjudas och robustheten ökar, vilket får till följd att allt 
fler kunder har anslutit sig.

Det är dock inte bara i staden som behovet finns av en 
stabil uppkoppling i hemmet; efterfrågan på att ansluta sin 
fastighet till fibernätet ökar kontinuerligt. Den främsta an-
ledningen har varit arbete, möten och utbildning på distans 
för högstadium, gymnasium och universitet. 

De största utmaningarna under året har varit mängden 
byggprojekt parallellt med teknikuppgraderingen, men 
trots ganska stora utmaningar resursmässigt har verksam-
heten gått bra.
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Styrning och uppföljning av den  
kommunala verksamheten
Beskrivning av centrala styrdokument, 
såsom ägardirektiv, policy o riktlinjer
Kommunfullmäktige har det övergripande ansvaret för 
kommunens verksamheter. Nämnder och styrelser, vilka 
utses av fullmäktige, har i uppdrag att ansvara för verk-
samheterna genom reglementen, delegation eller andra 
beslut. Den centrala styrningen sker via kommunfullmäkti-
ges antagande av en mål- och resursplan, vilken innehåller 
mål för både ekonomi och verksamhet.

En viktig del av styrningen i kommunen utgörs av orga-
nisationens olika styrdokument. Inom vissa områden är 
lagstiftningen starkt styrande för kommunens verksamhet 
och ställer krav på att kommunen upprättar styrdokument 
som exempelvis översiktsplan och biblioteksplan. I de 
fall styrdokumentens namngivning och utformning inte 
regleras i lag krävs en tydlig struktur och en definition av 
vad de olika styrdokumenten står för. Detta beskrivs i den 
kommunövergripande riktlinjen för styrande dokument.

Kommunens bolag styrs av bolagsordningar och ägardi-
rektiv. Där framgår kommunens ramar för de kommunala 
bolagens verksamhet. I övrigt finns även en bolagspolicy 
som gäller som ett övergripande styrdokument för bolagen.

Planering och uppföljning
Planeringsprocessen består av höstens budgetarbete där 
kommunfullmäktige fastställer en mål- och resursplan 
(MRP) i oktober för nästkommande år. I MRP ingår per-
spektiv och mål från kommunfullmäktige och nämnderna 
tilldelas en rambudget som är den ekonomiska ramen för 
verksamhetens omfattning. Kommunfullmäktige beslutar 
även om en investeringsbudget för respektive nämnd på 
projektnivå. Utifrån fullmäktiges budgetbeslut upprättar 
nämnderna en verksamhetsplan. 

Det är av största vikt att alla nivåer i organisationen löpan-
de följer sin verksamhet och vidtar åtgärder vid avvikelser. 
Såväl verksamhetsresultat som ekonomiska resultat ska 
följas upp mot verksamhetsplanen. Kommunstyrelsen tar 
fram anvisningar för en ändamålsenlig uppföljning av 
kommunens ekonomi, måluppfyllelse, riskhantering inom 
internkontroll. Nämnderna rapporterar löpande sina be-
dömningar av ekonomi och verksamhet till kommunstyrel-
sen som i sin tur gör en helhetsbedömning av utvecklingen. 

Rapportering
Den löpande uppföljningen består av följande delar:

• Månadsrapporter,

• rapport vid nämnd/styrelse,

• tertialrapport april med prognos,

• delårsrapport per augusti med delårsbokslut och 
prognos och

• verksamhetsberättelse och årsredovisning.

Processer och struktur för intern kontroll
Enligt kommunallagen ska nämnderna tillse att den interna 
kontrollen är tillräcklig och verksamheten bedrivs på 
ett tillfredsställande sätt. Det är varje nämnds ansvar att 
genomföra en riskhanteringsprocess. Riskanalysen ska 
därefter utmynna i en internkontrollplan. 

Kramfors kommuns riktlinjer för intern kontroll utgår från 
vedertagen kontrollmodell som innebär en strävan mot 
att den interna kontrollen ska vara en integrerad del i det 
vardagliga arbetet och en naturlig del av det systematiska 
förbättringsarbetet i verksamheten. Nämndernas och bola-
gens ansvar innebär att utfärda anvisningar för den egna 
interna kontrollen årligen fastställa internkontrollplan 
samt följa upp och vidta åtgärder för att säkra ansvaret 
inom intern kontroll. Grund för planering och prioritering 
av internkontrollens omfattning utgörs av en riskbedöm-
ning av verksamheten som görs utifrån riskanalyser.

Utifrån den samlade riskbedömningen prioriteras tillsyns-
åtgärder inför kommande budgetår i en internkontrollplan 
som nämnden ska fastställa. 

Nämnden ska behandla uppföljningen av intern kontroll i 
samband med delårsuppföljning och årsredovisning. Varje 
nämnd ska sända beslutad internkontrollplan tillsammans 
med protokollsutdrag till kommunstyrelsen. 

Roller och ansvarsfördelning inom  
kommunkoncernen
Kommunfullmäktige 
Kommunfullmäktige beslutar om resursfördelning och 
övergripande mål för hela den kommunala verksamheten.

Kommunstyrelsen  
Kommunstyrelsen leder och samordnar förvaltningen av 
kommunens angelägenheter och har uppsikt över nämn-
dernas verksamhet och ansvarar för att leda och samordna 
kommunens ekonomi och verksamhet. Kommunstyrelsen 
ska stödja och ha uppsikt över nämndernas, de kommunala 
bolagens och kommunalförbundens verksamheter samt 
leda och samordna planering och uppföljning av kommu-
nens ekonomi och verksamhet.

I kommunstyrelsens uppsiktsplikt ingår att stödja nämn-
derna samt leda och samordna planering och uppföljning 
av kommunens ekonomi och verksamhet. 
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I ansvaret ingår även att kontrollera att nämnderna inom 
sitt verksamhetsområde följer lagar, föreskrifter, mål och 
riktlinjer och att den interna kontrollen är tillräcklig. Upp-
siktsplikt innebär enligt kommunallagen att kommunstyrel-
sen ska ha uppsikt över övriga nämnder och kommunens 
bolag oavsett om de är direkt eller indirekt ägda.

Kommunstyrelsen beslutar också om styrdokument för 
hela den kommunala verksamheten.

Nämnderna  
Nämnderna ska var och en inom sitt område se till att 
verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer 
som fullmäktige har bestämt samt de lagar och övriga före-
skrifter som gäller för verksamheten. De ska också se till att 
den interna kontrollen är tillräcklig samt att verksamheten 
bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt. Detsamma gäl-
ler när utförandet av en kommunal angelägenhet lämnats 
till privat utförare. 

Nämnderna ansvarar för att leda och utveckla nämndens 
verksamheter. Respektive nämnd har huvudansvar för 
ekonomi- och verksamhetsstyrning inom sina ansvarsom-
råden. Nämnden ansvarar för att styrningen sker i enlighet 
med kommunens ekonomi- och verksamhetsstyrningsreg-
ler.

Kramfors kommunhus AB  
Kramfors kommunhus ABs uppgift är att samordna verk-
samheten i de helägda kommunala bolagen i Kramfors 
kommun. Bolaget är ett instrument för att styra och följa 
upp verksamheterna som kommunen bedriver i bolags-
form. I kommunhuskoncernen ingår bolagen Krambo AB, 
Kramfast AB och Kramfors Mediateknik AB.
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God ekonomisk hushållning  
och ekonomisk ställning
Målstyrning
Målstyrning är kommunfullmäktiges verktyg att svara 
upp till de krav kommunallagen ställer om god ekonomisk 
hushållning. Målstyrningens innehåll beskrivs och beslutas 
årligen i kommunens mål- och resursplan. Resultaten i 
målstyrningen följs upp i kommunens delårs- och årsredo-

Utvärdering av mål- och riktlinjer  
för god ekonomisk hushållning
Nämndernas uppföljning av mål sker i delårs- och helårs-
uppföljning. Utgångspunkten för uppföljningen är verk-
samhetsplaner samt övriga styrande dokument. 

Varje kommunövergripande mål har ett antal nämnd- och/
eller bolagsmål kopplat till sig. Kommunfullmäktiges 
måluppföljning baseras på en analys av nämndernas och 
bolagens måluppfyllelse som anger vilka verksamhetsmål 

visning. Tanken är att en röd tråd ska löpa från visionen 
och kommunfullmäktiges mål ner till enheternas aktivite-
ter. Det ska alltså finnas en tydlig relation mellan det arbete 
som utförs inom de olika nämnderna, de kommunövergri-
pande målen och visionen.

som uppfyllts. Detta ger grunden för bedömningen hur 
kommunfullmäktiges mål uppfyllts. För att nå god ekono-
misk hushållning ska balanskravet uppfyllas och 50 % eller 
mer av de kommunövergripande målen ska nås. 

Hänsyn tas också till de resultat som kommunstyrelsen 
följer för kommunfullmäktiges räkning.

Målkedja

Bedömningsskala måluppfyllelse
Förklaringar till bedömningsskala måluppfyllelsen

Bedömning Symbol

Ej utvärderad

Ej uppfyllt

Delvis uppfyllt 

I hög grad uppfyllt

Helt uppfyllt
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Kommunövergripande mål

Bedömning

En god verksamhet med effektiva processer.

För perspektiv Kramforsbon fanns det totalt sex nämndmål 
och ett antal mål hos de kommunala bolagen. 

Bildnings- och välfärdsnämnden bedömer sina nämnd-
mål som delvis uppfyllda, kommunstyrelsen och pro-
duktionsnämnden har bedömt sina mål som i hög grad 
uppfyllda. Överförmyndarnämnden har två nämndmål, 
av vilka ett bedöms som helt uppfyllt och ett i hög grad 
uppfyllt. 

Utifrån nämndernas och bolagens uppföljning av perspek-
tivet bedöms det kommunövergripande målet vara i hög 
grad uppfyllt.

Nedan följer en översikt och exempel på det målarbete som 
har pågått i kommunhuskoncernen.

Produktionsnämndens mål Nämnden har en hållbar och 
jämställd verksamhet som skapar en god livsmiljö för Kram-
forsbon bedöms vara i hög grad uppfyllt. Bedömningen är 
att nämndens verksamheter bidrar till en hållbarare och 
mer jämställd livsmiljö för Kramforsbon. Nämndens samt-
liga verksamheter har under året utvecklats och förbättrat 
för Kramforsbon.

Överförmyndarnämndens mål Jämställd och solidarisk 
välfärd av hög kvalitet bedöms vara helt uppfyllt. Den 
strategiska åtgärden kopplat till målet var att överförmyn-
darverksamheten skulle slå ihop sin organisation med 
Härnösands överförmyndarverksamhet genom avtalssam-
verkan med syfte att framtidssäkra en robust, rättssäker 
och effektiv verksamhet. 

Kramfors överförmyndarförvaltning har genom avtalssam-
verkan sammangått med Härnösands kommuns överför-
myndarförvaltning från och med den 1 januari 2022.

Krambo AB har som målsättning att vara helt fossilfria till 
2030 samt minska energianvändningen med 30% till 2030, 
mätt från 2019 respektive 2010. 

2019 var de fossila utsläppen 1222 ton/år, 2022 var utsläp-
pen 122 ton/år. För att nå målet med fossilfrihet måste 

utsläppen av fossil CO2 minska med i genomsnitt 15 ton/
år från och med 2023. Energianvändningen minskade med 
1665 MWh under 2022. För att nå målet måste energian-
vändningen minska med 494 MWh/år från och med 2023. 
Bolaget har således nått 53% av måluppfyllelsen avseende 
energianvändningen, per 2022, och prognosen för resteran-
de del av perioden ser bra ut. Målet att vara helt fossilfri är 
osäkrare eftersom bolaget inte styr över bränslesamman-
sättningen i fjärrvärmeleverantörens verksamhet samt att 
det råder osäkerhet kring laddinfrastruktur, effekttillgång 
och utvecklingen av elfordon avsedda för entreprenad-
verksamhet. 

Kramfast AB har, likt Krambo AB, som målsättning att 
vara helt fossilfria till 2030 samt minska energianvänd-
ningen med 30% till 2030, mätt från 2019 respektive 2010. 

2019 var de fossila utsläppen 520 ton/år och 2022 var 
utsläppen 19 ton/år. För att nå målet med fossilfrihet måste 
utsläppen av fossil CO2 minska med i genomsnitt 2 ton/år 
från och med 2023. Energianvändningen minskade med 
463 MWh under 2022. För att nå målet måste energian-
vändningen minska med 127 MWh/år från och med 2023. 
Bolaget har således nått 82% av måluppfyllelsen avseende 
energianvändningen, per 2022, och prognosen för resteran-
de del av perioden ser bra ut. Målet att vara helt fossilfri är 
osäkrare eftersom bolaget inte styr över bränslesamman-
sättningen i fjärrvärmeleverantörens verksamhet samt att 
det råder osäkerhet kring laddinfrastruktur, effekttillgång 
och utvecklingen av elfordon avsedda för entreprenad-
verksamhet.

Kramfors Mediateknik AB har under året lagt särskilt 
fokus på försäljning och kommunikation för att underlätta 
för Kramforsbon i dialog med bolaget.

Under 2022 flög 6 712 passagerare till och från Höga Kus-
ten Airport. En kraftig ökning gentemot 2021 men ca 21 % 
lägre passagerarsiffror än 2019.

Perspektiv Kramforsbon
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Perspektiv medarbetare 
Kommunövergripande mål

Bedömning

En attraktiv arbetsgivare med delaktiga och professionella medarbetare.

Under perspektiv medarbetare fanns det fyra nämndmål 
och ett antal mål hos de kommunala bolagen. 

Bildnings- och välfärdsnämnden bedömer sina nämnd-
mål som delvis uppfyllda, kommunstyrelsen har bedömt 
sitt mål som i hög grad uppfyllt och produktionsnämnden 
har bedömt sitt mål som helt uppfyllt. I kombination 
med de mått som följs för perspektivet bedöms målet vara 
helt uppfyllt. 

De mått som kommunstyrelsen följer för kommunfullmäk-
tiges räkning är bland annat sjukfrånvaro och kvinnors 
lön som andel av mäns lön. Sjukfrånvaron ligger på en 
motsvarande nivå som år 2020 och 2021 och även långtid-
sjukfrånvaro, 60 dagar eller mer, kvarstår i samma nivå i 
jämförelse med utfallet 2021.

Kvinnors lön som andel av mäns lön ligger på en hög nivå 
jämfört med riket och har från 2018 ökat från 92,47 % till 
98,77 % år 2022.

De mått som följs redovisas i sin helhet under avsnittet 
Väsentliga personalförhållanden.

Nedan följer en översikt och exempel på det målarbete som 
har pågått i kommunhuskoncernen.

Produktionsnämndens mål En attraktiv arbetsgivare 
med delaktiga och professionella medarbetare bedöms helt 
uppfyllt. En attraktiv arbetsgivare ger möjlighet för med-
arbetaren att växa på jobbet. På kommunadministrationen 
finns en lyhördhet för medarbetarens ambitioner till att 
utvecklas och kunna utföra andra arbetsuppgifter. Under 
det året har en registrator påbörjat utvecklingen mot att bli 
valhandläggare, nämndsekreterare till att bli samordnare, 

en administratör på kommunservice till att arbeta i arkivet. 

Samtliga arbetsgrupper har även deltagit i nätverksträffar 
inom sin profession.

Välfärdsnämndens mål Medarbetarna ska känna sig upp-
skattade, vara delaktiga i verksamheternas mål och uppleva 
arbetsglädje bedöms vara delvis uppfyllt. Ett aktivt arbete 
har bedrivit i hela förvaltningen med att ta fram hand-
lingsplaner för perspektivet medarbetare för att jobba med 
kompetensförsörjningen och en hållbar arbetsmiljö. I stora 
delar av förvaltningen genomförs Menti-mätningar regel-
bundet på arbetsplatsträffar för att aktivt jobba med ar-
betsmiljöfrågan med särskilt fokus på arbetsglädje. Verktyg 
för att jobba med det salutogena förhållningssättet används 
på många av arbetsplatserna i samband med arbetsplats-
träffar. Sjuktalet är fortfarande för högt och svårigheter att 
rekrytera bidrar till den samlade bedömningen att målet 
uppnås delvis.

Kommunstyrelsens mål En attraktiv arbetsgivare med 
delaktiga och professionella medarbetare bedöms i hög grad 
uppfyllt. Bland annat har arbete har gjorts för implemen-
tering av det personalpolitiska programmet och flertalet 
basutbildningar inom bl.a. arbetsrätt och arbetsmiljö för 
nya chefer genomförts.

Krambo AB mäter medarbetar- och ledarskapsindex under 
perspektiv medarbetare. Målsättning för medarbetarindex 
är 75 och 2022 var det i genomsnitt 64. Målsättning för 
ledarskapsindex är 75 och resultatet för 2022 var 79. Mål-
sättningen för svarsfrekvensen är 80. Resultatet för 2022 
var ca 60%, exkluderat semesterperioder.
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Perspektiv ekonomi
Kommunövergripande mål

Bedömning

En ekonomi i balans.

Under perspektiv ekonomi fanns det fyra nämndmål och 
ett antal mål hos de kommunala bolagen. 

Bildningsnämnden bedömer sitt nämndmål som delvis 
uppfyllt, produktionsnämnden och kommunstyrelsen har 
bedömt sina mål som i helt uppfyllda. Välfärdsnämnden 
har bedömt sitt mål som ej uppfyllt.

Utifrån nämndernas och bolagens uppföljning av perspek-
tivet bedöms det kommunövergripande målet vara helt 
uppfyllt. De mått som följs för perspektiv ekonomi redovi-
sas under avsnittet Finansiell analys.

Nedan följer en översikt och exempel på det målarbete som 
har pågått i kommunhuskoncernen.

Kommunstyrelsens mål En ekonomi i balans är helt upp-
fyllt. Resultatet per sista augusti visar på ett positivt resultat 
på 6 miljoner kronor jämfört med budget. Alla avdelningar 
inom förvaltningen visar på ett överskott.

Välfärdsnämndens mål Välfärdsnämnden ska ha god 
förvaltning och redovisa en ekonomi i balans bedöms ej vara 
uppfyllt. Förvaltningen arbetade löpande med att minska 
kostnader och nå en budget i balans men detta lyckades 
inte 2022. På arbetsplatsnivå ses att flera jobbar med ökad 
kostnadsmedvetenhet och att aktivt arbeta för ökat utlån 
mellan olika verksamheter.

Kramfors Mediateknik AB har i ägardirektivet ekonomis-
ka mål. Soliditeten i bolaget ska uppgå till minst 15% och 

avkastningen över tid på eget kapital ska motsvara kommu-
nens internränta + 2%.

Bolaget har under 2022 gjort ett resultatmässigt bra år med 
ett positivt resultat på cirka 5.0 miljoner kr. Soliditeten 
ligger på 23% och avkastning på eget kapital är 15%.

Finansiellt mål för kommunkoncernen
Mål – soliditeten ska vara minst 20 % med en strävan om 
att den ska förstärkas över tid i hela kommunkoncernen. 

Soliditeten vid helåret är 26,3 % vilket innebär att målet är 
uppfyllt.

Måluppfyllelse 
För år 2022 fanns det totalt 3 kommunövergripande mål 
och bedömningen är att två är helt uppfyllt och ett är i hög 
grad uppfyllt. 

Målet att kommunen ska klara balanskravet nåddes under 
2022.

Kommunen kan därmed sägas ha uppnått kraven på god 
ekonomisk hushållning.

De kommunövergripande målen med uppfyllnadsgrad 
redovisas under rubrikerna Perspektiv Kramforsbon,  
Perspektiv medarbetare och Perspektiv ekonomi ovan.
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Finansiell analys 
Kramfors kommun redovisar ett resultat för 2022 på  55 
mnkr (35). I resultatet ingår jämförelsestörande engångs-
poster med +1 mnkr.    

Justerat resultat 54 mnkr överstiger årets budget med 34 
mnkr respektive 5 mnkr mot senaste prognos.  

Årets resultat innebär en förbättring av kommunens resul-
tat jämfört med föregående år med 20 mnkr.  

Förklaring till resultatförbättringen är framför allt att såväl 
skatter och generella bidrag ökat mer än verksamhetens 
nettokostnader

Resultat

MNKR 2022 Budget 2022

Årets resultat 55,4 20,0

Skatteintäkter och generella bidrag 1 383,4 1 341,2

Resultat av skatteintäkter och generella bidrag, % 4,0% 1,5%

Skatter och nettokostnadsutveckling

Förändring i % 2022 2021 2020

Skatter 4,0% 2,6% -2,1%

Generella bidrag 4,6% 4,5% 24,1%

Verksamhetens intäkter, utveckling 0,5% 3,1% 3,3%

Verksamhetens kostnader, utveckling 2,4% 2,3% 2,1%

Nettokostnadsutveckling, inkl. av- och nedskrivningar 3,0% 2,1% 3,4%

Skatteintäkterna har ökat med 4,0 % mellan åren 2022 och 
2021. Även de generella statsbidragen har ökat mellan åren 
med 4,6 %. Skatteintäkterna och de generella statsbidragen 

har ökat mer än nettokostnaderna mellan åren 2022 och 
2021 vilket har bidragit till ett positivt resultat för kommu-
nen. 

Driftsredovisning kommunen

Nettokostnad, mnkr Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse

Välfärdsnämnden -590,1 -574,7 -15,4

Bildningsnämnden -499,2 -486,9 -12,3

Produktionsnämnden -42,2 -42,7 0,4

Överförmyndarnämnden -3,4 -3,4 0,0

Revisionen -1,6 -1,6 0,0

Kommunstyrelsen -180,1 -186,1 6,0

Finansförvaltning 27,0 5,6 21,4

Justering för Interna poster och avskrivningar 25,9 36,1 -10,2

Summa verksamheter (exkl. avskrivningar) -1 263,7 -1 253,7 -10,0

Se kommentarer under avsnittet Driftsredovisning.

Avvikelse driftsresultat per nämnd 2022
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Skuldsättningsgrad 

Tabell över låneskuld kommun och kommunkoncern

Låneskulder till kreditinstitut, mnkr 2022 2021 2020

Låneskulder, koncernen 1 062,0 1 070,2 1 116,7

Skuldsättningsgrad, koncernen 46,1% 49,3% 52,6%

Låneskulder, kommunen 83,7 83,7 127,4

Skuldsättningsgrad, kommunen 6,3% 6,8% 10,1%

Tabell över låneskulder koncern

Låneskulder till kreditinstitut koncernen, mnkr 2022 Förändring

Kramfors kommun 83,7 0,0

Krambo AB 620,8 -6,0

Kramfast AB 251,0 -2,2

Kramfors Mediateknik AB 100,0 0,0

Höga Kusten Airport AB, 50% 6,5 -0,3

Summa låneskulder till kreditinstitut, koncern 1 062,0 -8,5

Under året har ingen nyupplåning skett i kommunkoncernen. Amortering har gjorts med närmare 8,5 mnkr.

Investeringar och finansiering 

Tabell över investeringar och finansieringar

MNKR 2022 2021 2020

Kassaflöde från den löpande verksamheten, se KFA 120,6 61,2 140,1

Bruttoinvesteringar 41,4 62,4 51,1

Självfinansieringsgrad, % 29% 98% 274%

En självfinansieringsgrad över 100% innebär att årets 
investeringar finansierats med egen intjäning skapad 
under året utan behov av ny upplåning och/eller av sparad 
likviditet.

Självfinansieringsgrad baserad på nettoinvesteringar, dvs 
efter avdrag för erhållna offentliga investeringsbidrag, 
uppgår till 354,7% (126,4%).

Soliditet

Tabell över kommunen och kommunkoncernens soliditet

% 2022 2021 2020

Soliditet, koncernen 26% 25% 22%

Soliditet inkl. totala pensionsförpliktelser, koncernen 7% 4% neg.

Soliditet, kommunen 32% 31% 27%

Soliditet inkl. totala pensionsförpliktelser, kommunen 12% 10% 3%

Soliditet är ett mått som mäter betalningsförmågan på lång 
sikt. Talet framräknas genom att mäta hur stor del av kom-
munens tillgångar som finansieras av eget kapital. Ju större 
andel eget kapital kommunen har desto högre och bättre är 
soliditetstalet. 

Soliditeten för Kramfors kommunkoncern fortsätter att 
utvecklas positivt. Under senaste treårsperioden har 
soliditeten ökat med 4%. Kommunen redovisar en soliditet 
på 32% för 2022, vilket är en ökning med 1% jämfört med 
föregående år. 

Ett alternativt sätt att beräkna soliditet är även att beakta 
effekter av ansvarsförbindelser (pensionsskulder) med 
avdrag för pensionsstiftelsekapitalet.  
Kommunens soliditet 2022 med det alternativa beräknings-
sättet uppgick till 12% vilket är en ökning med 2% jämfört 
med 2021. 
Att ökningstakten endast uppgick till 2% trots ett förhållan-
devis bra årsresultat beror på den svaga utvecklingen av 
pensionsstiftelsekapitalet, vilken sjönk med nästan 31 mnkr 
under året. 
För kommunkoncernens visar motsvarande mått 7%. 
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Pensionsåtagande

Tabell över pensionsåtagande

MNKR 2022 2021 2020

Långfristig pensionsavsättning 86,5 84,2 74,8

Ansvarsförbindelse från pensionssystem före 1998 355,1 376,2 393,9

Avgiftsdel, placeras av anställd 29,5 29,2 29,3

Summa pensionsåtagande 471,1 489,6 498,0

Särskild löneskatt 129,9 135,6 138,2

Summa pensionsåtagande och löneskatt 601,0 625,2 636,2

Avgår Pensionsstiftelsekapital -201,7 -232,7 -200,0

Totala pensionsåtaganden 399,3 392,5 436,2

Årets totala pensionskostnader inkl. särskild löneskatt upp-
gick till 81,6 mnkr (97,0), en minskning med 15,4 mnkr jäm-
fört med föregående år. Kostnadsminskningen jämfört med 
föregående år beror bland annat på lägre löpande pen-
sionsutbetalningar under 2022 samt en betydande engångs-
effekt på pensionskostnaderna när livslängdsantagende i 
RIPS höjdes under 2021. Pensionstiftelsekapitalet minskade 
med ca 13% under det allmänt svaga börsåret  2022. 
Detta har påverkat totala pensionsåtagandet negativt.

Pensionskostnaderna kommer enligt prognos från KPA 
under de närmaste två åren att öka i jämförelse med 2022 
med hela 44% under nästa år och ytterligare 11% år 2024. 
För att sedan åren närmast därefter återgå till en kostnads-
nivå ca 10% över årets nivå.

Anledningen till ökningarna de närmaste två åren är flera:

• Kraftig höjning av prisbasbeloppet

• Höjning av avgiftsnivåer i AKAP-KR från och med 2023

• Högre räntenivå medför högre finansiella kostnader i 
kommunens pensionsåtaganden

• Högre inflationsantagande

Känslighetsanalys 
Analysen beskriver vad som händer med kostnader och 
intäkter när omvärldsförändringar 

påverkar. I tabellen nedan  har framräknats den ekonomis-
ka påverkan tänkta scenarier kan få på dels kommunen 
samt på hela kommunkoncernen. 

Tabell över känslighetsanalys

Förändring i mnkr Kommun koncernen Kommunen

Ränteförändring, +/- 1% 10,6 0,8

Löneförändring, +/- 1% 11,0 10,2

Generella statsbidrag för riket, +/- 500 mnkr 0,9 0,9

Förändrad befolkning, +/- 100 st 4,9 4,9

Bruttokostnadsförändring, +/- 1% 18,2 17,1

Generell prisförändring, +/- 1% 6,1 6,1

Förändring försörjningsstöd, +/- 10% 2,6 2,6



32 Kramfors kommun årsredovisning 2022FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Balanskravsresultat
Balanskravet är kommunallagens regelverk för krav på 
ekonomisk balans mellan intäkter och kostnader. Huvud-
principen vid avstämning är att kommunen skall upprätta 
en budget årligen där intäkterna skall överstiga kostna-
derna. Justeringar skall i beräkningen göras av samtliga 
realisationsvinster samt orealiserade vinster och förluster i 
värdepapper då dessa inte anses utgöra löpande verksam-
het. Realisationsresultat från exploateringsverksamheten 
skall däremot räknas in.

Uppstår underskott i beräkningen skall återställning ske 
efter förutbestämda beloppsnivåer inom de tre påföljande 
åren.

Kramfors kommun har sedan regelns tillkomst år 2000, 
under åren t o m 2017, uppfyllt balanskravet. År 2018 
redovisades ett underskott som bedömdes ha uppstått på 
grund av synnerliga skäl. År 2019 redovisades ett under-
skott på 7,2 mnkr som enligt förslaget skulle återställas 
under åren 2021-2022. Resultatnivån år 2020 medförde att 
hela underskottet kunde återställas redan detta år. Årets 
balanskravsresultat efter justeringar för realisationsvinster 
uppgår till 53,5 mnkr.  

Enligt kommunallagen har kommuner from år 2013 möj-
lighet att avsätta medel till resultatutjämningsreserv (RUR) 
om balanskravsresultatet överstiger:

1. en procent av summan av skatteintäkter samt generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning, eller

2.  två procent av summan av skatteintäkter samt gene-
rella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning, om 
kommunen eller regionen har ett negativt eget kapital, 
inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser 
samt pensionsstiftelsekapital.

Kramfors kommun har ett positivt eget kapital efter juste-
ring av pensionsförpliktelser i ansvarsförbindelser samt 
pensionsstiftelsekapital. Kommunen tillämpar därför punkt 
1 ovan.

Kramfors kommun har tidigare år gjort avsättningar med 
18,3 mnkr. Innevarande år föreslås ytterligare avsättningar 
med 39 mnkr. Efter avsättningar till RUR blir årets balans-
kravsresultat 14,5 mnkr.

Kommunen, Tkr

2022 2021 2020

Årets resultat enligt resultaträkningen 55 359 34 705 18 321

Samtliga realisationsvinster -1 852 -3 077 -2 717

Samtliga realisationsförluster - 671 -

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 53 507 31 628 15 604

Reservering av medel till resultatutjämningsreserv -39 000 -15 600 -2 700

Användning av medel från resultatutjämningsreserv - - -

Årets balanskravsresultat 14 507 16 028 12 904

Redovisning av ackumulerade negativa resultat

2022 2021 2020

IB ackumulerade ej återställda negativa resultat - - -7 183

Årets balanskravsresultat enligt balanskravsutredningen - - 12 904

Synnerliga skäl att inte återställa - - -

UB ackumulerade negativa resultat att återställa inom tre år - - -

Summa RUR, efter avsättning/användning 57 300 18 300 2 700 
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Väsentliga personalförhållanden
Personal och kompetensförsörjning
Kommunen är den största arbetsgivaren i Kramfors med 
1678 tillsvidareanställda medarbetare varav 384 män och 
1294 kvinnor. 

Kvinnor
77%

Män
23%

Välfärdens kompetensförsörjning är en av de viktigaste 
frågorna för att trygga verksamheternas behov framöver. 

Kramfors kommun prioriterar tre utvecklingsområden och 
tar stöd av Arubamodellen (attrahera, rekrytera, utveckla, 
behålla och avsluta) i sitt strategiska kompetensförsörj-
ningsarbete.

Kommunens tre utvecklingsområden inom det strategiska 
kompetensförsörjningsarbetet är: 

• Marknadsföra kommunen som arbetsgivare.

• Genomföra riktade aktiviteter till specifika  
yrkesgrupper.

• Utveckla och behålla kompetens.

Målgrupper för kompetensförsörjningsarbetet är både 
befintliga medarbetare och potentiella medarbetare. Kom-
munens medarbetare bidrar till att skapa välfärd och ett 
fungerande samhälle för alla som bor och vistas i kommu-
nen.

Utveckling antal medarbetare
Antalet tillsvidareanställda 2022 uppgick till 1678 medar-
betare, inklusive vilande anställningar, vilket innebar en 
ökning med 19 medarbetare i gruppen tillsvidareanställda 
jämfört med 2021. 

1320 1290 1248 1272 1294

352 350 342 387 384

1672 1640 1590
1659 1678

Antal tillsvidareanställda – utveckling de senaste 
fem åren

Män Kvinnor Totalt

Anpassade anställningar – anställda en-
ligt kollektivavtal BEA
Den sista december 2022 hade kommunen 20 medarbetare 
tidsbegränsat anställda på avtalet BEA-”Bestämmelser för 
arbetstagare i arbetsmarknadspolitiska insatser”. Totalt 56 
färre anställningar än i december år 2021. 

Av de 20 anställda var 7 medarbetare kvinnor och 13 var 
män.

Tillsvidare och månadsanställda enligt 
kollektivavtalet AB
Antalet tillsvidareanställda 2022 uppgick till 1678 medarbe-
tare. De tillsvidareanställda ökade med 19 personer. Sett till 
totalen av samtliga månadsavlönade medarbetare så har 
utfallet minskat väsentligt med totalt 47 personer i jämfört 
med år 2021.

Anställda, könsfördelning och medelålder

2021 2022

Antal Antal 

Tillsvidareanställda 1658 1679

Tidsbegränsade, månadsavlönade 157 90

Samtliga månadsavlönade 1815 1768

Andel kvinnor % 75,7 % 75,8 %

Andel män % 24,3 % 24,2 %

Medelålder tillsvidareanställda 47,1 år 46,8 år

Medelåldern för kommunens tillsvidareanställda var 46,8 
år, vilket är något lägre jämfört med 2021.
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Tillsvidare- och månadsanställda fördelade per förvaltning

Tabell över antalet anställda per förvaltning

Förvaltningarna i jämförelse  
- 31/12 2022

Tillsvidare Tidsbegränsade Samtliga Andel kvinnor 
%

Andel män 
%

Antal  
helårsarbetare

minus frånvaro

Bildningsförvaltningen 586 78 664 75,4 24,6 594

Välfärdsförvaltningen 849 5 854 80,0 20,0 763

Kommunledningsförvaltningen 111 5 116 67,5 32,5 109

Produktionsförvaltningen 132 2 134 56,9 43,1 120

Kramfors kommun 1678 90 1768 75,8 24,2 1586

37%

7%

7%

49%

Månadsanställda/förvaltning

Bildningsförvaltningen
Kommunledningsförvaltningen
Produktionsförvaltningen
Välfärdsförvaltningen

Antal medelårsarbetare – anställda enligt kollektivavtalet AB

Medelårsarbetare är ett nyckeltal som 
baseras på de faktiska arbetade tim-
marna, d.v.s. närvarotimmar i arbete 
exklusive timmar för frånvaro.

Antalet medelårsarbetare har ökat 
med nyckeltalet fem jämfört med 2021. 
Månadslön har ökat med åtta , fyllnads/
övertid ökat med fem.  Relationstalet 
”Timlön” har dock minskat med nio och 
utgör 9 % av den totala arbetade tiden

 Tabell över löneutveckling Totalt Andel kvinnor (%) Andel män (%)

2021 2022 2021 2022 2021 2022

Månadslön 1306 1314 74,3 73,8 25,7 26,2

Timlön 141 132 63,5 65,6 36,5 34,4

Fyllnads-/övertid 21 26 64,4 64,4 35,6 35,6

Årsarbetare totalt 1467 1472

Medelsysselsättningsgraden
Medelsysselsättningsgraden har genom åren ökat och lan-
dade på 99,28 procent vid årets utgång 2022. Skillnaden i 
sysselsättningsgrad mellan män och kvinnor är allt mindre. 
Männens medelsysselsättningsgrad var 99,41 procent och 
kvinnornas 99,24 procent.

2018 2019 2020 2021 2022

Kvinnor 98,04 98,19 99,12 99,15 99,24

Män 98,65 98,66 99,49 99,42 99,41

Totalt 98,17 98,29 99,20 99,21 99,28
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Åldersstruktur och könsfördelning
Av kommunens 1678 tillsvidareanställda år 2022 var 77,1 
procent kvinnor och 22,9 procent män. Medelåldern bland 
kommunens tillsvidareanställda var 46,9 år. Kvinnors med-
elålder var 47,4 år, mäns medelålder var 45,1 år.  

Åldersfördelning har de senaste fem åren varit relativt 
oförändrat. En viss ökning kan ses i åldersgrupperna 20-29 
samt 30-39 vilket är positivt utveckling då övervägande del 
av kommunens anställda återfinns inom gruppen 50-59.

20-29 30-39 40-49 50-59 60-
2018 104 256 388 559 365
2019 129 260 393 556 302
2020 111 257 371 558 293
2021 103 288 364 532 372
2022 134 319 371 539 315

Åldersfördelning de senaste fem åren

Pensionsprognos 
242 medarbetare eller närmare 15 % av de anställda tillhör 
gruppen 60 år och äldre, vilka kan beräknas gå i pension 
inom de närmaste åren. Av dessa är 195 kvinnor och 47 är 
män. 

82

19

16

125

60+ Bildningsförvaltningen
Kommunledningsförvaltningen
Produktionsförvaltningen
Välfärdsförvaltningen

Yrkeskategorierna med störst andel kommande pen-
sionsavgångar de närmaste fem åren är undersköterskor, 
omvårdare, personliga assistenter, stödassistenter, lärare, 
förskollärare, barnskötare och kockar samt personal inom 
administrationen. Även flertal chefer tillhör gruppen 60 år 
och äldre. Utifrån åldersstruktur kan vi troligen vänta oss 
pensionsavgångar i storleksordningen 25-40 personer per 
år de närmaste fem åren.
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63 år 64 år 65 år 66 år 67 år 68 år
Kramfors kommun 34 36 29 10 11 6

Tillsvidareanställda mellan 63 - 68 år 
- hela kommunen

Idag väljer fler att kvarstå i anställning efter fyllda 65 år.  
56 medarbetare inom kommunen var vid årsskiftet 65 år 
eller äldre. Svårigheten att bedöma mer noggrant har att 

göra med i vilken ålder respektive medarbetare individuellt 
väljer att gå i pension 50 % av de som uppnår en ålder 65 år 
eller mer finns inom Välfärdsförvaltningen.

63 år 64 år 65 år 66 år 67 år 68 år
Välfärdsförvaltningen 14 17 12 4 8 3
Produktionsförvaltning 3 4 2 3 1 0
Kommunledningsförvaltning 1 5 4 1 0 0
Bildningsförvaltningen 16 10 11 2 2 3

Tillsvidareanställda mellan 63 - 68 år 
- per förvaltning

Personalkostnader
Personalkostnader är den enskilt största kostnaden i 
budgeten. År 2022 var personalkostnaderna 57,4 procent 
av bruttokostnaderna. År 2021 var den 57,7 procent vilket 
innebär i stort sett en oförändrad andel.

Medellön
Medellönen den 31 december 2022 var 31 250 kr för tillsvi-
dareanställda. För 2022 var kvinnornas medellön 31 162 kr 
och männens 31 549 kr. Kvinnorna tjänade 98,77 % av vad 
männen tjänade. 

Löneskillnaderna mellan kvinnor och män har minskat i 
jämförelse med 2021.

Tabell över medellön

2018 2019 2020 2021 2022

Totalt 29 301 29 863 30 516 30 801 31 250

Kvinnor 28 825 29 552 30 206 30 623 31 162

Män 31 183 31 123 31 651 31388 31 549

Kvinnors lön 
i procent av 
männens

92,74 94,86 95,43 97,56 98,77
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Obligatorisk redovisning av sjukfrånvaro

Tabell redovisning av sjukfrånvaro

2018 2019 2020 2021 2022

Total sjukfrånvaro i % av de anställdas sammanlagda ordi-
narie arbetstid

7,44 6,84 8,83 8,27 8,57

Andel av sjukfrånvaron som avser frånvaro under en samman-
hängande tid av 60 dagar eller mer

52,06 46,74 37,20 41,76 41,55

Sjukfrånvaron för kvinnor 8,30 7,60 9,86 9,29 9,40

Sjukfrånvaron för män 4,86 4,60 5,82 5,46 6,27

Sjukfrånvaron i åldrarna 29 år eller yngre 6,42 6,06 8,83 7,51 7,74

Sjukfrånvaron i åldrarna 30 – 49 år 7,41 6,53 7,96 8,12 8,64

Sjukfrånvaron i åldrarna 50 år eller äldre 7,68 7,18 9,51 8,53 8,70

Den totala sjukfrånvaron i % av de anställdas ordinarie 
arbetstid har under 2022 legat kvar på i stort sett samma 
nivå som utfallet år 2020 och 2021. 

Även utfallet för långtidsjukfrånvaro, 60 dagar eller mer, 
kvarstår i samma nivå i jämförelse med utfallet 2021. 

Skillnaden i sjukfrånvaro mellan könen är drygt 3 procent. 
Kvinnor sjukfrånvaro 9,40 % och mäns sjukfrånvaro 6,27 %. 

Sjukfrånvaron är högst inom åldersgruppen 50 år eller  
äldre med ett utfall på 8,70 %. Dock är skillnaden mellan  
de olika åldersgrupperna marginell.
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Redovisningsprinciper
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Redovisningsprinciper
Kramfors kommun följer Lag (2018:597) om kommunal 
bokföring och redovisning samt tillämpar rekommendatio-
nerna från Rådet för kommunal redovisning (RKR). Enstaka 
undantag från detta redovisas även i notapparaten. 

Den kommunala bolagskoncernen följer årsredovisningsla-
gen och bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 
Årsredovisning och koncernredovisning. 

Intäkter redovisas i den omfattning det är sannolikt att de 
ekonomiska tillgångarna kommer att tillgodogöras kommu-
nen och om intäkterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt 
enligt RKR R2.

Periodiseringar av inkomster och utgifter sker enligt god 
redovisningssed. Det innebär att inkomster och utgifter 
bokförs på de perioder de intjänats respektive förbrukats. 
Den del av inkomst som inte uppfyller kriterierna för intäkt 
periodiseras och skuldförs i balansräkningen (RKR R2).

Skatteintäkter 
Den preliminära slutavräkningen för skatteintäkter baseras 
på SKL:s decemberprognos i enlighet med RKR R2. 

Investeringsbidrag 
Erhållna offentliga bidrag hänförda till materiella an-
läggningstillgångar intäktsförs på ett sätt som återspeglar 
investeringens nyttjande och förbrukning. Outnyttjad del 
av bidraget skuldförs i balansräkningen (RKR R2).

Avskrivningar  
Planenliga avskrivningar på materiella anläggningstill-
gångar baseras på ursprungligt anskaffningsvärde och sker 
linjärt utifrån förväntad ekonomisk livslängd. Avskrivning-
arna påbörjas månaden efter anskaffning/färdigställande. 
Mark och konst avskrivs inte. 

Huvudsakligen tillämpas avskrivningstider:

• byggnader och anläggningar, 20–60 år.

• maskiner, fordon och inventarier, 3–10 år.

För komponentavskrivning delas varje komponentgrupp 
upp i komponenttyper. Typernas avskrivningstider varie-
rar mellan 10 och 60 år.

Nedskrivningar av anläggningstillgångar (RKR R6) 
När indikationer uppkommer på att en anläggningstillgång 
minskat i värde görs en prövning om värdenedgången är 
bestående eller inte. Om bestående värdenedgång finns 
nedskrivs redovisat värde till det beräknade nettoförsälj-
ningsvärdet. 

Prövningar av eventuella nedskrivnings- resp. återförings-
behov görs kontinuerligt.

Jämförelsestörande poster redovisas enligt RKR R11 och 
är poster som inte är extraordinära men är viktiga att upp-
märksamma vid jämförelser mellan perioder. Upplysningar 
om jämförelsestörande poster lämnas i not kopplade till 
berörda resultatposter i resultaträkningen.

Extraordinära poster redovisas enligt RKR R11 och 
innebär att posten dels saknar samband med den ordinarie 
verksamheten, utgör en engångshändelse samt uppgår till 
ett väsentligt belopp. Extraordinära poster redovisas på 
separata rader i resultaträkningen och specificeras i not.

Fordringar upptas till de belopp de beräknas inflyta med.

Finansiella tillgångar och skulder redovisas enligt RKR 
R7, vilket innebär att syftet med förvärvet avgör värdering-
en samt klassificeringen. Finansiella tillgångar och skulder 
skall alltid vid första redovisningstillfället värderas till 
anskaffningsvärde.

När syftet med innehavet av finansiella tillgångar är att 
generera avkastning eller värdestegring skall tillgången 
värderas till verkligt värde fram till dess att de förfaller, 
avyttras eller löses in. Verkligt värde är ett beräknat mark-
nadsvärde för tillgången, bedömd genom marknadsinfor-
mation i så hög grad som möjligt.

Finansiella tillgångar som kontinuerligt är föremål för köp 
och försäljning klassificeras som omsättningstillgångar.

Finansiella tillgångar som betraktas som stadigvarande 
klassificeras som anläggningstillgångar och värderas till an-
skaffningsvärde. När bedömning påvisar att den finansiella 
anläggningstillgången har ett lägre värde än det redovisade 
värdet per balansdagen samt att nedgången bedöms vara 
bestående då görs nedskrivning till det lägre värdet.

Finansiella skulder klassificeras som kortfristig normalt om 
den förfaller till betalning inom tolv månader från balans-
dagen. Vissa finansiella skulder som exempelvis leveran-
törsskulder betraktas vara kortfristiga även om de förfaller 
till betalning efter tolv månader räknat från balansdagen.

En långfristig finansiell skuld som förfaller till betalning 
inom tolv månader skall fortsättningsvis vara klassificerad 
som långfristig om den ursprungliga löptiden var längre än 
tolv månader eller att kommunen har för avsikt att refinan-
siera skulden långsiktigt.

Immateriella och materiella anläggningstillgångar 
Immateriella samt materiella anläggningstillgångar värde-
ras till anskaffningsvärde med avdrag för avskrivningar 
och eventuella nedskrivningar enligt RKR R4. Nedskriv-
ningar sker i de fall tillgången inte kan nyttjas fullt ut enligt 
ändamålet eller när en extern värdering påvisar ett lägre 
värde. Uppskrivningar redovisas när en extern värdering 
påvisar ett högre värde.

Inga lånekostnader redovisas i anskaffningsvärdet.

Gränsdragning mellan kostnad och investering 
Tillgångar som är avsedda för stadigvarande bruk eller 
innehav med en nyttjandeperiod på minst tre år klassifi-
ceras som anläggningstillgång. Därtill kommer att belopp 
understigande ett halvt basbelopp per investeringsobjekt 
omkostnadsförs.
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Leasing (RKR R5) 
Ett finansiellt leasingavtal innebär att de ekonomiska 
riskerna och fördelen med ägandet av ett leasingobjekt 
övergått från leasinggivaren till leasingtagaren. Alla andra 
leasingobjekt betraktas som operationella leasingavtal.

Inom kommunen finns hyresavtal av lokaler och fastig-
heter, som hyrs av ett kommunalt fastighetsbolag med 
kontraktstider överstigande 15 år, som redovisas enligt 
reglerna för finansiell leasing.

Avsättningar (RKR R9)

Kramfors kommun redovisar följande avsättningar:

• Avsättningar för pensioner och liknade förpliktelser.

• Andra avsättningar;

 ˏ Avsättning för återställande av marktäkt 
Avsättningar för återställning beräknas utifrån årlig 
kalkylerad kostnad i relation till tillförd mängd.

 ˏ Avsättning för rivning av fastighet 
Avsättningar/upplösningar baseras på årliga bedöm-
ningar av kvarvarande arbete.

 ˏ Investeringsfond för Vatten och Avlopp 
Kommunstyrelsen beslutade 2015-04-14 § 55, 
diarienummer KS 2015/151, att avsättningar 
skall göras till en investeringsfond för VA. Enligt 
investeringsplanen skall medlen tas i anspråk 
för investeringar 2015–2020 och ska successivt 
upplösas under avskrivningstiden.

Pensioner (RKR R10)  
Beräkningen av kommunens och kommun koncernens 
samlade pensionsåtagande har utförts av Kommunernas 
Pensionsanstalt KPA.

Samtliga förpliktelser för pensionsåtagande för anställda i 
kommunen beräknas vid varje tidpunkt gällande RIPS.

För avtal med samordningsklausul utgår beräkningen från 
förhållanden som är kända vid bokslutstillfället. Om inget 
annat är känt görs beräkningen utifrån att ingen samord-
ning kommer att ske.

Pensionsförmåner som intjänats före 1998 tas upp som an-
svarsförbindelse enligt Blandmodellen. Pensionsförmåner 
som uppstått from 1998 samt garanti- och visstidspensioner 

tas upp som avsättningar i balansräkningen. Pensionsskuld 
redovisas i balansräkning och ansvarsförbindelse inklusive 
särskild löneskatt. Premier för avgiftsbestämda pensioner 
intjänade from 1998 redovisas det år som avgiften avser. 

En pensionsstiftelse inrättades i början av 2012. Medel på 
totalt 119,8 mnkr har inbetalats till stiftelsen fram till och 
med 2022. Till detta har utbetalats särskild löneskatt till 
skatteverket med 29,1 mnkr, belöpande på inbetalda medel. 

Stiftelsekapitalet uppgår per 2022-12-31 till 201,7 mnkr 
(232,6 mnkr).   

Sammanställd redovisning (RKR R16) 
I den kommunala koncernen ingår det helägda moderbo-
laget Kramfors Kommunhus AB som omfattar: Krambo AB, 
Kramfast AB och Kramfors Mediateknik AB.

I den sammanställda redovisningen ingår Kramfors kom-
muns pensionsstiftelse samt ett hälftenägande av Höga Kus-
ten Airport AB och Räddningstjänsten Höga-Kusten, som är 
ett kommunförbund, som ägs med en tredjedel.

Som konsolideringsmetod används s.k. förvärvsmetoden, 
vilket innebär att övriga juridiska personers egna kapital 
vid förvärvet har eliminerats i sin helhet. I den samman-
ställda redovisningen ingår därför endast den del av enhe-
tens egna kapital som tillkommit efter förvärvet.

Tillgångar och skulder samt kostnader och intäkter har 
upptagits till så stor del som motsvarar kommunens aktie-
innehav.

Uppkommer skillnader av regler och principer som tilläm-
pas mellan kommunen och bolagen, har kommuner i dessa 
fall företräde framför de kommunala koncernföretagen.

Räkenskaperna i den sammanställda redovisningen är 
uppställda efter de principer kommunen tillämpar.

Inom koncernen förekommer interna transaktioner mellan 
de ingående enheterna. Alla sådana transaktioner av vä-
sentlig karaktär elimineras. 

Uppskrivningar av anläggningstillgångar elimineras i den 
sammanställda redovisningen direkt mot eget kapital.

Särredovisning RKR R18 
Kramfors Kommun har upprättat särredovisning i enlighet 
med Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster. Dessa 
särredovisningar upprättas en gång per år i samband med 
årsbokslut och finns tillgänglig på kommunens hemsida.
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Ekonomisk sammanställning
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Resultaträkning
Tabell över resultaträkning

Kommunala koncernen Kommunen

Löpande prisnivå, mnkr Not 2022 2021 2022 2021

Verksamhetens intäkter  1 565,8 592,3 443,0 440,7

Verksamhetens kostnader   2 -1 816,0 -1 747,2 -1 706,7 -1 666,7

Av- och nedskrivningar 3 -63,3 -80,8 -65,7 -65,1

Verksamhetens nettokostnader -1 313,5 -1 235,7 -1 329,4 -1 291,1

Skatteintäkter 4 893,9 859,6 893,9 859,6

Generella statsbidrag 5 489,5 468,1 489,5 468,1

Verksamhetens resultat 69,9 92,0 54,0 36,6

Finansiella intäkter 6 3,5 1,7 6,2 3,5

Finansiella kostnader 7 -17,0 -15,6 -4,8 -5,4

Resultat efter finansiella  poster 56,4 78,1 55,4 34,7

ÅRETS RESULTAT 56,4 78,1 55,4 34,7
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Balansräkning
Tabell över balansräkning

Kommunala koncernen Kommunen

Löpande prisnivå, mnkr Not 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Tillgångar

Anläggningstillgångar

 - Immateriella anläggningstillgångar 8 1,4 1,7 - -

 - Mark, byggnader o tekn anläggn 9 1 342,3 1 346,9 673,6 704,1 

 - Maskiner och inventarier 10 177,5 154,2 66,5 65,9 

 - Pågående nyanläggningar 11 62,9 56,7 5,5 -

 - Finansiella anläggningstillgångar 12 13,5 18,8 79,9 79,9 

Summa anläggningstillgångar 1 597,4 1 578,3 825,5 849,9 

Omsättningstillgångar

 - Förråd, exploateringsfast 13 6,1 5,4 6,0 5,4 

 - Kortfristiga fordringar 14 208,5 145,8 206,5 159,1 

 - Kortfristiga placeringar 15 203,9 233,9 - -

 - Kassa och bank 16 285,6 208,2 285,5 207,7 

Summa omsättningstillgångar 704,1 593,3 498,0 372,2 

Summa tillgångar 2 301,5 2 171,6 1 323,5 1 222,1 

Eget kapital, avsättningar och skulder

Eget kapital 17 604,3 547,9 429,6 374,2 

    därav årsresultat 56,4 78,1 55,4 34,7 

Avsättningar

 - Avsättningar för pensioner o likn. förplik-
telser

18 116,6 114,8 107,5 104,6 

 - Andra avsättningar 19 75,0 70,6 62,9 58,5 

Summa avsättningar 191,6 185,4 170,4 163,1 

Skulder

 - Långfristiga skulder 20 1 066,9 1 073,9 202,4 231,5 

 - Kortfristiga skulder 21 438,7 364,4 521,1 453,3 

Summa skulder 1 505,6 1 438,3 723,5 684,8 

Summa Eget kapital, avsättningar 2 301,5 2 171,6 1 323,5 1 222,1 

och skulder

Ställda panter och Ansvarsförbindelser

Ställda panter Inga Inga Inga Inga

Borgens- och ansvarsförbindelser 22 451,4 477,6 1 419,6 1 454,3 
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Kassaflödesanalys
Tabell med kassaflödesanalys

Kommunala koncernen Kommunen

(löpande prisnivå, mnkr) Not 2022 2021 2022 2021

Den löpande verksamheten

Årets resultat 56,4 78,1 55,4 34,7

Justeringar för ej likviditetspåverkande poster 68,7 101,5 43,8 52,6

125,1 179,6 99,2 87,3

Medel från verksamheten före

förändringar av rörelsekapital 125,1 179,6 99,2 87,3

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital

Ökning(-)/Minskning(+) av förråd och varulager 13 -0,7 -0,5 -0,6 -0,5

Ökning(-)/Minskning(+) av kortfristiga fordringar 14 -62,7 -12,1 -47,3 -6,3

Ökning(+)/Minskning(-) av kortfristiga skulder 21 74,3 3,4 67,4 -19,3

Kassaflöde från den löpande verksamheten 136,0 170,4 118,7 61,2

Investeringsverksamheten

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar 8 - -1,5 - -

Investering i materiella anläggningstillgångar 9,10 -91,1 -132,8 -41,3 -62,4

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 4,2 4,7 1,8 4,7

Förvärv av finansiella tillgångar 12,15 - -33,9 - -

Avyttring/minskning av finansiella tillgångar 12,15 35,3 - - -

Kassaflöde från investeringsverksamheten -51,6 -163,5 -39,5 -57,7

Finansieringsverksamheten

Amortering av långfristiga låneskulder 20 -7,0 -49,0 -1,4 -45,6

Kassaflöde från finansieringsverksamheten -7,0 -49,0 -1,4 -45,6

Bidrag till infrastruktur - - - -

Årets kassaflöde 77,4 -42,1 77,8 -42,1

Likvida medel vid årets början 208,2 250,3 207,7 249,8

Likvida medel vid årets slut 16 285,6 208,2 285,5 207,7

Justeringar för för ej likviditetspåverkande poster 2022 2021 2022 2021

Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar 3,9,10 63,3 80,8 38,0 37,4

Rearesultat försäljning av materiella anläggningstillgångar -1,0 -2,4 -1,9 -2,4

Avsättningar till pensioner och liknande förpliktelser 18 1,8 11,2 2,9 11,7

Andra avsättningar 19 4,4 3,5 4,4 5,2

Andra ej likviditetspåverkande resultatposter 0,2 8,4 0,4 0,7

Justeringar för för ej likviditetspåverkande poster 68,7 101,5 43,8 52,6
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Noter
Tabell med noter

Not 1 Verksamhetens intäkter KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022 2021 2022 2021

Försäljningsintäkter 41,1 100,9 47,6 48,6 

Taxor och avgifter 122,8 120,9 139,5 137,2 

Hyror och arrenden 185,1 159,4 50,0 48,6 

Bidrag från EU 3,4 3,0 3,4 3,0 

Bidrag från staten 174,1 180,2 166,9 174,4 

Övriga bidrag 13,3 6,6 15,3 8,0 

Övriga rörelseintäkter 26,0 21,3 20,3 20,9 

Summa verksamhetens intäkter 565,8 592,3 443,0 440,7 

   varav jämförelsestörande poster:

     reavinster  -  - 1,4 1,4 

Not 2 Verksamhetens kostnader KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022 2021 2022 2021

Kostnader för arbetskraft -1 109,2 -1 115,1 -1 017,5 -1 023,6

   varav pensionskostnader -80,3 -102,2 -79,5 -95,8

Fastighetskostnader -114,8 -125,2 -94,4 -95,2

Lämnade bidrag -25,0 -30,4 -65,0 -61,4

Material kostnader -72,2 -69,8 -71,7 -70,1

Tjänste kostnader -418,3 -377,7 -447,5 -405,7

Bolagsskatt -7,6 -0,1  -  -

Övriga rörelsekostnader -68,9 -28,9 -10,6 -10,7

Summa verksamhetens kostnader -1 816,0 -1 747,2 -1 706,7 -1 666,7

Operationella leasingkostnader

Framtida minimileasavgifter förfaller enligt följande

 - inom ett år -102,4 -100,6 -79,9 -78,1

 - senare än ett år men inom fem år -80,1 -67,2 -79,3 -67,1

 - senare än fem år -12,2 -4,2 -12,2 -4,2

Summa operationella leasingkostnader -194,7 -172,0 -171,4 -149,4

Revisionskostnader
Den totala kostnaden för räkenskapsrevision under 2022 för kommunen uppgår till 0,3 mnkr (0,3).  
Varav kostnad för sakkunnigas granskning av räkenskaperna uppgår till 0,1 mnkr (0,2).
Kostnaderna för räkenskapsrevision avser kostnader för granskning av bokföring, delårsrapport samt årsredovisning för räkenskapsåret 
2022. 
Den totala kostnaden för revision uppgår till 1,6 mnkr (1,6), varav för sakunnigt biträde uppgår till 1,1 mnkr (1,1).

Not 3 Av- och nedskrivningar KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022 2021 2022 2021

Immateriella tillgångar -0,2 0,0  -  -

Mark, byggnader och tekniska anl.    -44,5 -63,0 -54,7 -54,5

Maskiner och inventarier -18,6 -17,8 -11,0 -10,6

Summa av- och nedskrivningar -63,3 -80,8 -65,7 -65,1

   varav jämförelsestörande poster:

   Återförd nedskrivning netto av byggnader 22,3 2,9 - -
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Not 4 Skatteintäkter KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022 2021 2022 2021

Preliminär kommunalskatt 867,0 835,9 867,0 835,9 

Preliminär slutavräkning innvarande år 21,1 20,7 21,1 20,7 

Slutavräkningsdifferens föregående år 5,8 3,0 5,8 3,0 

Summa skatteintäkter 893,9 859,6 893,9 859,6 

Not 5 Generella statsbidrag och utjämning KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022 2021 2022 2021

Inkomsutjämningsbidrag 286,9 263,7 286,9 263,7 

Kostnadsutjämningsbidrag 50,5 57,0 50,5 57,0 

Strukturbidrag 1,9 1,9 1,9 1,9 

Regleringsbidrag 49,8 53,9 49,8 53,9 

Bidrag för LSS-utjämning 35,2 33,7 35,2 33,7 

Kommunala fastighetsavgifter 42,0 41,5 42,0 41,5 

Generella statsbidrag 23,2 16,4 23,2 16,4 

Summa generella statsbidrag och utjämning 489,5 468,1 489,5 468,1 

Not 6 Finansiella intäkter KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022 2021 2022 2021

Övriga ränteintäkter 3,5 1,7 6,2 3,5 

Summa finansiella intäkter 3,5 1,7 6,2 3,5 

Not 7 Finansiella kostnader KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022 2021 2022 2021

Finansiella kostnader avseende pensioner -2,1 -1,4 -2,1 -1,3

Finansiella kostnader avseende finansiell leasing -0,1 -0,2 -2,2 -2,6

Övriga räntekostnader -14,8 -14,0 -0,5 -1,5

Summa finansiella kostnader -17,0 -15,6 -4,8 -5,4

Not 8 Immateriella anläggningstillgångar KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Ingående ackumulerade anskaffningsvärde 1,7 0,2 - -

Årets anskaffningar - 1,5 - -

Utgående ackumulerade anskaffningsvärde 1,7 1,7 0,0 0,0

Ingående ackumulerade avskrivningar 0,0 - - -

Årets avskrivningar -0,3 0,0 - -

Utgående ackumulerade avskrivningar -0,3 0,0 0,0 0,0

Utgående redovisat värde 1,4 1,7 0,0 0,0
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Not 9 Mark, byggnader och tekniska anläggningar KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Ingående ackumulerade anskaffningsvärde 2 919,7 2 875,9 1 265,9 1 252,4

Årets anskaffningar 33,8 50,1 24,2 30,5

Årets försäljningar/utrangeringar -41,1 -21,5 - -17,0

Omklassificeringar 9,2 15,2 - -

Utgående ackumulerade anskaffningsvärde 2 921,6 2 919,7 1 290,1 1 265,9

Ingående ackumulerade avskrivningar -1 299,6 -1 255,7 -729,4 -717,3

Årets avskrivningar -63,9 -60,6 -27,0 -26,8

Årets försäljningar/utrangeringar 25,8 17,8 - 14,7

Omklassificeringar 0,0 -1,1 - -

Utgående ackumulerade avskrivningar -1 337,6 -1 299,6 -756,4 -729,4

Ingående ackumulerade nedskrivningar -281,7 -280,0 - -

Årets nedskrivningar, netto 22,3 0,5 - -

Årets försäljningar/utrangeringar 12,1 - - -

Omklassificeringar - -2,2 - -

Utgående ackumulerade nedskrivningar -247,3 -281,7 0,0 0,0

Leasingtillgångar fastigheter:

Ingående bokfört väde 8,5 11,4 167,6 195,3

Årets förändring -2,9 -2,9 -27,7 -27,7

 Varav av- och nedskrivningar -2,9 -2,9 -27,7 -27,7

Summa leasingtillgångar fastigheter 5,6 8,5 139,9 167,6

Utgående redovisat värde 1 342,3 1 346,9 673,6 704,1

 

Finasiella leasingtillgångar:

Framtida minimileasavgifter förfaller enlig följande

  - inom ett år 3,0 3,0 29,6 29,6

  - senare än ett år men inom fem år 2,7 5,6 93,5 118,3

  - senare än fem år 0,2 0,3 27,5 32,2

5,9 8,9 150,6 180,1
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Not 10 Maskiner och inventarier KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Ingående ackumulerade anskaffningsvärde 303,3 294,4 144,2 122,5

Årets anskaffningar 18,3 51,3 11,6 39,2

Årets försäljningar/utrangeringar -0,8 -44,2 - -17,5

Omklassificeringar 23,6 1,7 - -

Utgående ackumulerade anskaffningsvärde 344,4 303,2 155,8 144,2

Ingående ackumulerade avskrivningar -149,1 -178,8 -78,3 -85,2

Årets avskrivningar -18,6 -17,8 -11,0 -10,6

Årets försäljningar/utrangeringar 0,8 44,1 0,0 17,5

Omklassificeringar 0,0 3,5 0,0 -

Utgående ackumulerade avskrivningar -166,9 -149,0 -89,3 -78,3

Utgående redovisat värde 177,5 154,2 66,5 65,9

Not 11 Pågående nyanläggningar KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Ingående bokfört väde 56,7 49,6 - 7,3

Årets Investeringar 39,0 31,4 5,5 -

Färdigställda anläggningar -32,8 -24,3 - -7,3

Utgående redovisat värde 62,9 56,7 5,5 0,0

Not 12 Finansiella anläggningstillgångar KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Aktier och andelar i koncernbolag

Kramfors Kommunhus AB - - 72,0 72,0 

Höga Kusten Airport AB - - 0,3 0,3 

Räddningstjänsten Höga Kusten - Ådalen - - - -

Summa aktier och andelar i koncernbolag 0,0 0,0 72,3 72,3 

Andra aktier och andelar

Kommunivest Ekonomisk förening 6,7 6,7 6,7 6,7 

Västernorrlands Länstrafik AB 0,7 0,7 0,7 0,7 

Garantia Ekonomis förening 0,1 0,1 0,1 0,1 

Norrskog Ekonomisk förening 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ostkustbanan AB 0,0 0,0 0,0 0,0 

Övriga 0,1 0,1 0,1 0,1 

Summa andra aktier och andelar 7,6 7,6 7,6 7,6 

Övriga finansiella anläggningstillgångar

Uppskjuten skattefordran 5,4 10,7 - -

Övriga 0,5 0,5 - -

Summa övriga finansiella anläggningstillgångar 5,9 11,2 0,0 0,0 

Utgående redovisat värde 13,5 18,8 79,9 79,9 
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Not 13 Förråd mm KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Va-material mm 2,8 2,1 2,7 2,1 

Exploateringsfastigheter 3,3 3,3 3,3 3,3 

Utgående redovisat värde 6,1 5,4 6,0 5,4 

Not 14 Kortfristiga fordringar KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Kundfordringar 38,9 30,7 29,5 24,3 

Interimsfordringar 164,9 91,7 138,1 85,4 

Övriga kortfristiga fordringar 4,7 23,3 38,9 49,4 

Utgående redovisat värde 208,5 145,7 206,5 159,1 

Not 15 Kortfristiga placeringar KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Kortfristiga placeringar 203,9 233,9 - -

Utgående redovisat värde 203,9 233,9 0,0 0,0 

Not 16 Kassa och Bank KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Koncernkonto 285,4 207,6 285,4 207,6 

Kassa och bankbehållning 0,2 0,6 0,1 0,1 

Utgående redovisat värde 285,6 208,2 285,5 207,7 

Not 17 Eget kapital KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Ingående eget kapital 529,6 467,1 355,9 336,8

Ingående resultatutjämningsreserv 18,3 2,7 18,3 2,7

Årets resultat 56,4 78,1 55,4 34,7

Utgående redovisat värde 604,3 547,9 429,6 374,2

Av årets resultat föreslås 39,0 mnkr (15,6) avsättas till  
ökning av resultatutjämningsreserv (RUR)
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Not 18 Avsättning till pensioner KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Specifikation - avsatt till pensioner

Särskild avtals/ålderspension 93,8 92,4 86,5 84,2 

Löneskatteskuld 22,8 22,4 21,0 20,4 

Utgående redovisat värde 116,6 114,8 107,5 104,6 

Senast avlästa aktualiseringsgrad 96% 96% 96% 96%

Avsatt till pensioner

Ingående avsättning 114,8 103,6 104,6 92,9 

Årets avsättning 6,3 14,0 6,4 13,5 

varav:

 - Nyintjänad pension 4,4 8,8 4,4 8,4

 - Ränte- och basbeloppsuppräkning 2,2 1,4 2,0 1,3

 - Ändrat livslängdsantagande i RIPS - 3,6 - 3,6

 - Pensioner till efterlevande - 0,2 - 0,2

 - Övrig post -0,3 - - -

Årets pensionsutbetalningar -4,8 -5,1 -4,0 -4,1

Förändring av löneskatteskuld 0,3 2,3 0,5 2,3

Summa avsatt till pensioner 116,6 114,8 107,5 104,6

Totala pensionsåtaganden 

Pensionsvsättningar, långfristig del 116,6 114,8 107,5 104,6

Ansvarsförbindelse 441,3 467,5 441,3 467,5

Pensionsavsättningar, korfristig del 53,4 54,4 52,2 53,1

Avgår: Pensiostiftelsekapital -201,8 -232,7 -201,8 -232,7

Summa pensionsåtaganden 409,5 404,0 399,2 392,5

Not 19 Andra avsättningar KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Ingående avsättningar 70,6 66,6 58,5 53,3

Årets avsättningar 6,1 6,2 5,5 6,2

Årets upplösningar -1,7 -2,2 -1,1 -1,0

Utgående redovisat värde 75,0 70,6 62,9 58,5

Objektsspecifikation

Avsättning VA-fond 31,3 30,2 31,3 30,2

Avsättning för återställande av Högbergstippen 31,6 28,3 31,6 28,3

Avsättning för Rivning av fastigheter           4,5 5,9 - -

Uppskjuten skatteskuld 7,6 6,2 - -

Summa objektsspecifikation 75,0 70,6 62,9 58,5
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Not 20 Långfristiga skulder KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Skulder till kreditinstitut 1 064,1 1 068,2 83,7 83,7 

Finansiell leasingskuld 2,8 5,7 118,7 147,8 

Utgående redovisat värde 1 066,9 1 073,9 202,4 231,5 

Förfallotider på  skulder till kreditinstitut

Därav förfall inom 1 år 0,3 2,5 0,0 0,0 

Därav förfall inom 2 - 5 år 887,5 795,6 0,0 0,0 

Därav förfall senare än 5 år 176,6 272,6 83,7 83,7 

Summa skulder till kreditinstitut 1 064,4 1 070,7 83,7 83,7 

Sammanställning finansiella leasingavtal 

Därav förfall inom 1 år 3,0 2,9 29,1 28,8 

Därav förfall inom 2 - 5 år 2,5 5,4 117,3 117,3 

Därav förfall senare än 5 år 0,3 0,3 1,4 30,5 

Summa finansiella leasingavtal 5,8 8,6 147,8 176,6 

Räntebindningstid och ränta på skulder till kreditinstitut

Genomsnittlig ränta, % 1,28% 1,28% 1,46% 1,46%

Not 21 Kortfristiga skulder KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Räntebärande skulder 3,3 5,4 29,1 28,8 

Leverantörskulder 90,6 83,6 79,8 68,6 

Pensionsavsättningar 53,4 54,4 52,2 53,1 

Interimskulder 239,2 178,1 185,6 130,3 

Skulder till koncernbolag, koncernkonto mm - - 134,5 134,8 

Skulder till staten 38,6 38,3 36,8 36,9 

Övriga kortfristiga skulder 13,6 4,6 3,1 0,8 

Utgående redovisat värde 438,7 364,4 521,1 453,3 
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Not 22 Borgen och ansvarsförbindelser KOMMUNAL KONCERNEN KOMMUNEN

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Borgensförbindeleser

Borgen och andra förpliktelser gentemot kommunägda bolag - - 978,2 986,7 

Kommunalt borgens- och förlustansvar för egnahem mm 0,1 0,1 0,1 0,1 

Summa borgensförbindelser 0,1 0,1 978,3 986,8 

Ansvarsförbindelser pensioner

Ingående ansvarsförbindelse 376,2 393,8 376,2 393,8 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 13,1 7,6 13,1 7,6 

Ändrat livslängdsantagande i RIPS - 7,9 - 7,9

Övriga poster -5,7 -1,9 -5,7 -1,9 

Årets utbetalningar -28,5 -31,2 -28,5 -31,2 

Summa pensionsförplikttelser 355,1 376,2 355,1 376,2 

Särskild löneskatt 86,2 91,3 86,2 91,3 

Summa ansvarsförbindelser 441,3 467,5 441,3 467,5 

Övriga ansvarsförbindelser

Garantibelopp Fastigo 0,8 0,8 - -

Återbetalningsskyldighet för bidrag 9,2 9,2 - -

Summa övriga ansvarsförbindelser 10,0 10,0 0,0 0,0 

Summa borgen- och ansvarsförbindelser 451,4 477,6 1 419,6 1 454,3 

Kramfors kommun har i juni 2005 ingått en solidarisk bor-
gen såsom för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s 
samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 
290 kommuner och 20 landsting/regioner som per 2022-12-
31 var medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening 
har ingått likalydande borgensförpliktelser.

Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekonomisk 
förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar fördel-
ningen av ansvaret mellan medlemmarna vid ett eventuellt 
ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt 
regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till 
storleken på de medel som respektive medlemskommun 

lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande 
till storleken på medlemmarnas respektive insatskapital i 
Kommuninvest ekonomisk förening.

Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Kram-
fors kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindel-
se, kan noteras att per 2022-12-31 uppgick Kommuninvest i 
Sverige AB:s totala förpliktelser till 537 006 752 858 kronor 
och totala tillgångar till 540 357 097 316 kronor. Kramfors 
kommuns andel av de totala förpliktelserna uppgick till 
1 178 112 761 kronor (0,21802%) och andelen av de totala 
tillgångarna uppgick till 1 172 207 969 kronor (0,21829%).
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Driftsredovisning
Tabell över driftsredovisning

Driftsredovisning mnkr Intäkter Kostnader Netto Netto Netto

Utfall 
2022

Utfall
2021

Utfall
2022

Utfall
2021

Utfall
2022

Budget
2022

Budget 
avvikelse 2022

Välfärdsnämnden 129,0 128,2 -719,1 -697,0 -590,1 -574,7 -15,4

Bildningsnämnden 144,3 155,7 -643,5 -618,1 -499,2 -486,9 -12,3

Produktionsnämnden 240,3 234,7 -282,5 -264,5 -42,2 -42,7 0,4

Överförmyndarnämnden - 0,0 -3,4 -3,2 -3,4 -3,4 0,0

Revisionen - - -1,6 -1,6 -1,6 -1,6 0,0

Kommunstyrelsen 33,9 32,5 -214,0 -225,5 -180,1 -186,1 6,0

Finansförvaltning 18,0 8,4 8,9 -0,3 27,0 5,6 21,4

Justeras: Poster som ej är
hänförbara till Verksamhetens
intäkter och Verksamhetens 
kostnader enligt resultaträkning -122,5 -118,7 148,5 143,6 25,9 36,1 -10,2

Summa verksamheter 443,0 440,7 -1 706,7 -1 666,7 -1 263,7 -1 253,7 -10,0

Driftredovisningen visar ett underskott på -10,0 mnkr mot 
budget för år 2022. 

Välfärdsnämndens underskott på -15,4 mnkr är lite sämre 
än vad prognosen per 31 augusti visade. Då visade progno-
sen för välfärdsnämnden ett underskott på -10,0 mnkr. För-
sämringen beror till stor del på fortsatt höga kostnader för 
hyrpersonal. Vid ingången av år 2022 hade verksamheten 
ett omställningsbehov motsvarande 35,0 Mnkr. Verksam-
heten har varit framgångsrika i att söka riktade statsbidrag 
vilket gjort att underskottet för 2022 inte blir så stort som 
omställningsbehovet vid ingången av 2022 visade. Kom-
munfullmäktige beslutade i juni 2022 att ombudgetera 
14,0 mnkr till Välfärdsnämnden från finansförvaltningen 
eftersom skatteunderlagsprognosen i april visade på ett 
stort överskott jämfört med lagd budget. 

Bildningsnämndens underskott mot budget blev -12,3 
mnkr. Det är betydligt sämre än vad prognosen per 31 
augusti visade trots ett tillskott på 4,0 mnkr från kommun-
fullmäktige i beslut i juni 2022. I augustiprognosen trodde 
man på ett  underskott mot budget på -6,2 mnkr.   Det är 
framförallt inom verksamheterna gymnasium och vuxenut-
bildning som underskott mot budget har uppstått. Uppdrag 
har getts till verksamhetschef för VGA (vuxenutbildning, 
gymnasium och arbetsmarknad) att göra en genomlysning 
av verksamheterna för att minska det ekonomiska under-
skottet i sin verksamhet under 2023.

Produktionsnämnden visar ett överskott på +0,4 mnkr jäm-
fört med budget. Nämnden fick ett tillskott i sin ram på 1,0 
mnkr till kostavdelningen för att täcka ökade kostnader för 
livsmedel. Trots tillskottet fick kostavdelningen ett under-
skott mot budget på -1,5 mnkr främst beroende på ökade 
livsmedelskostnader under året. Tekniska avdelningen 

visade ett överskott mot budget på +2,1 mnkr. Överskottet 
beror till stor del på en engångsåterbetalning av driftbidrag 
till Höga Kusten Airport på 1,25 mnkr. Sammantaget ger det 
ett litet överskott för Produktionsnämnden på +0,4 mnkr. 

Kommunstyrelsen visar ett överskott på +6,0 mnkr jämfört 
med budget.  Kommunfullmäktige beslutade i juni att 
kommunstyrelsen skulle få ett tillskott på +6,0 mnkr för 
inköp av nytt ekonomisystem samt för kostnadsökningar 
inom kollektivtrafiken. Överskottet jämfört med budget 
beror till stor del på vakanta tjänster under året inom bl.a. 
enheterna HR samt digitaliseringsenheten. Inom kommun-
direktörens ansvarsområde finns budget för utvecklings- 
och omställningsmedel. Dessa medel har inte använts i så 
stor utsträckning under 2022 varför det också har gett ett 
överskott. 

I driftsredovisningen finns även redovisning av kostnader 
för pensioner och finansiell leasing samt övriga kostnader 
och intäkter som inte är direkt hänförliga till någon nämnd 
eller förvaltning. Under 2022 slöts en uppgörelse mellan 
Region Västernorrland och länets kommuner, exklusive 
Ånge kommun, vad gäller pensionskostnader för perso-
nal som gjort en verksamhetsövergång från regionen till 
kommunerna, främst inom äldreomsorg och psykiatri. När 
övergången gjordes fick kommunerna inte kompensation 
för kommande pensionskostnader. Uppgörelsen gjorde att 
Kramfors kommun fick en engångssumma på +8,7 mnkr i 
mars 2022. Den summan plus ett överskott i budgeterade 
arbetsgivaravgifter gör att finansförvaltningen visar ett 
överskott mot budget på +18,1 mnkr.
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Investeringsredovisning
Tabell investeringsredovising mnkr

Nämnd Budget Grundbudget Tilläggsbudget Redovisat Avvikelse

Välfärdsnämnden 2,8 1,8 1,0 0,7 2,1

Bildningsnämnden 4,5 4,5 1,1 3,4

Produktionsnämnden 59,6 42,8 16,8 31,8 27,7

Kommunstyrelsen 6,9 6,9 7,6 -0,7

Summa 73,8 56,0 17,8 41,2 32,5

Grundbudget KF § 187/2021 56,0

Tilläggsbudget KS § 37/2022 17,8

73,8

Bland 2022 års större 

investeringar 41,2 mnkr märks:

Beläggningsarbeten gator och vägar 6,7

Skuleberget VA-projekt 4,3

Omläggning VA-ledningar 4,2

Högberget ny vägdragning 3,3

Inviks vattenverk 2,4

IT utrustning 4,3

Ny hjullastare till parken 1,8

Svanö ledning till Lunde 1,4

Höga Kusten Airport, målning fastighet 1,2

Investeringarna för  2022 blev 41,2 mnkr vilket är 20 mnkr 
lägre jämfört med 2021. Total investeringsbudget inklusive 
tilläggsbudget för 2022 var 73,8 mnkr. Kommunen erhöll 
offentliga  investeringsbidrag på 7,4 mnkr för investerings-
projektet i Skule.
Budgetöverdraget hos kommunstyrelsen på -0,7 mnkr 
beror på projekt Skuleberget. Projektet är budgeterat till 38 
mnkr med en kommunal finansiering på 10 mnkr. Resten 
finansieras med privata och offentliga medel. De offentli-

ga medlen redovisas i balansräkningen för att upplösas i 
samma takt som investeringen avskrivs, d v s under 20 år. 
Under 2022 ändrades inriktning på en del av investeringar-
na från bl a en downhill-bana som fanns med i ursprungs-
planerna till att i stället investera i en VA-anläggning för att 
toppstugan ska anslutas till VA-nätet.
Nedan finns en sammanställning över projektets längd och 
finansiering.

Projekt Skuleberget

Investering 2020 2021 2022 Totalt

Linbana, VA mm 7,4 24,5 6,2 38,0

Finansiering

Kommunal 7,4 2,6 10,0

Offentligt (EU+Region) 0,2 13,8 11,8 25,8

Privat 1,8 0,4 2,2

Summa Finansiering 9,4 16,8 11,8 38,0
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Under 2022 har några vägar, Byvägen i Nyland, Fågelvä-
gen, Tegvägen samt Ringvägen i Kramfors fått ny belägg-
ning  till en investering av totalt 5,6 mnkr. På Gränsgatan 
har arbeten av s k upphöjda övergångsställen gjorts för 
0,6 mnkr för att få en trafiksäkrare miljö för framförallt 
gångtrafikanter. 

Omläggning av kommunens alla VA-ledningar fortgår varje 
år, för 2022 investerades 4,2 mnkr i nya VA-ledningar.

På Högberget har en ny väg för personbilar byggts (3,3 
mnkr) för att skilja yrkesmässig trafik från privatpersoner 
som åker till Högberget för återvinning. Andra investe-
ringar på Högberget som t ex ny fordonsvåg, separation av 
dagvatten har inte genomförts under 2022 men beräknas 
göras under 2023 i stället.

Överskottet i investeringsbudget för produktionsnämnden 
beror också till stor del på att Återvinningscentralen för 
Höga Kusten-området som ska anläggas i Ullånger inte har 
påbörjats ännu. Under 2023 räknar man med att anläggan-
det av återvinningscentralen ska påbörjas.

För investeringsprojektet ombyggnation av Torget i Kram-
fors fanns i produktionsnämnden en budget på 10,0 mnkr. 
Projektet har under 2022 bara haft kostnader för projekte-
ring (1,2 mnkr) varför 8,8 mnkr finns kvar i investerings-
budget 2022. Ombyggnation av Torget kommer att genom-
föras under 2023.
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Verksamhetsberättelser
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Välfärdsnämnden

Det senaste årets oro i världen och att Covid-19 pandemin ännu inte är över har till stor del påverkat välfärdsnämndens 
verksamhet. Verksamheten har fått ställa om till ett nytt ”normalt” läge där nya arbetssätt införts för en ökad patientsäker-
het. De nya arbetssätten är i sig kostnadsdrivande men nödvändiga för att få stopp på pandemin. Den kraftiga inflationen är 
ytterligare en faktor som försvårat ett redan ansträngt ekonomiskt läge.

Välfärdsnämnden ska i samverkan med andra förvaltningar och det omgivande samhället, främja goda levnadsförhållanden 
och tillhandahålla vård, omsorg, stöd och service till familjer och enskilda som behöver det. Barn och unga, äldre, personer 
med funktionsnedsättning, beroendeproblematik och personer som vårdar närstående är de grupper vars behov särskilt ska 
uppmärksammas.

Verksamheten styrs till stora delar av speciallagstiftning där Socialtjänstlagen, Lagen om stöd och service till vissa funk-
tionshindrade, Lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga, Lag om vård av missbrukare i vissa fall samt Hälso- och 
sjukvårdslagen är de mest tillämpade. Socialförsäkringsbalk, Föräldrabalk, Patientsäkerhetslag och Migrationslagstiftning är 
exempel på annan lagstiftning som styr verksamheten.

Verksamheten har haft en organisation med en övergripande förvaltningsledning, en avdelning för administration, en avdel-
ning för kvalitet och verksamhetsutveckling samt fyra verksamhetsområden; Funktionsstöd (FS), Hälso- och sjukvård (HS), 
Individ- och familjeomsorg (IFO) samt Äldreomsorg (ÄO).

Uppföljning av mål
 
Perspektiv Kramforsbon 
I förvaltningen genomförs många olika aktiviteter för att 
skapa så bra stöd och service som det är möjligt till Kram-
forsbon. Det finns många goda exempel som skulle kunna 
lyftas. Mycket fokus på många arbetsplatser har varit att ha 
aktuella och bra genomförandeplaner. 

Ett annat mer konkret exempel är Familjecentralen som 
hade ambition att nå ut bättre till medborgare för att 
kunna möta upp tidigt och förebyggande. Familjecentralen 
utformade en e-tjänst för att kramforsbor skulle kunna 
boka tider på ett lättare sätt och gjorde även en film där 
verksamheten informerade om föräldraskapsstöd som 
publicerats på bland annat kommunens Facebook.

Välfärdsnämndens mål om att Kramforsbon ska kunna 
förvänta sig en evidensbaserad vård och omsorg med fokus 
på individen och betoning på trygghet, respekt och ett gott 
välbefinnande i alla åldrar bedöms vara delvis uppfyllt.

Perspektiv medarbetare 
Ett aktivt arbete har bedrivit i hela förvaltningen med att ta 
fram handlingsplaner för perspektivet medarbetare för att 
jobba med kompetensförsörjningen och en hållbar arbets-
miljö. I stora delar av förvaltningen genomförs Menti-mät-
ningar regelbundet på arbetsplatsträffar för att aktivt jobba 

med arbetsmiljöfrågan med särskilt fokus på arbetsglädje. 
Verktyg för att jobba med det salutogena förhållningssät-
tet används på många av arbetsplatserna i samband med 
arbetsplatsträffar.

Sjuktalet är fortfarande för högt och svårigheter att rekry-
tera bidrar till den samlade bedömningen att målet om att 
medarbetarna ska känna sig uppskattade, vara delaktiga 
i verksamheternas mål och uppleva arbetsglädje är delvis 
uppfyllt.

Perspektiv ekonomi 
Förvaltningen jobbar hela tiden med att minska kostnader 
och nå en budget i balans men det är minst sagt utmanan-
de. Förändringar under året som man inte kunnat förutspå 
som driver kostnader gör att trots att verksamheten jobbar 
för minskade kostnader så räcker det inte för att nå en 
budget i balans.

På arbetsplatsnivå ses att flera jobbar med ökad kostnads-
medvetenhet och att aktivt arbeta för ökat utlån mellan 
olika verksamheter.

Mål om att välfärdsnämnden ska ha god förvaltning och 
redovisa en ekonomi i balans bedöms vara ej uppfyllt.

Ekonomisk sammanställning

Mnkr Utfall jan-dec 
2021

Utfall jan-dec 
2022

Budget jan-dec 
2022

Avvikelse jan- 
dec 2022

Budget 
helår 2022

Prognos 
helår 2022

Avvikelse 
budget

Intäkter -128,2 -129,0 -87,0 42,0 -87,0 -124,7 37,7

Personalkostnader 474,4 485,3 477,8 -7,5 477,8 483,2 -5,4

Övriga kostnader 222,7 233,8 183,9 -49,9 183,9 229,2 -45,3

Summa 568,9 590,1 574,7 -15,4 574,7 587,7 -13,0
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Intäkterna för helåret överskrider budgeten med 42 mnkr. 
Detta förklaras av intäkter kopplade till erhållna projekt-
medel och statsbidrag. 

Personalkostnaderna visar på en negativ budgetavvikelse 
på drygt 7 mnkr. Avvikelsen beror på en samverkan mellan 
minskade kostnader utifrån vakanta tjänster (vilka delvis 
ersatts av köpta konsulttjänster) samt ökade kostnader 
utifrån aktiviteter p.g.a. erhållna statsbidrag/projektmedel, 
tillkommande behov hos brukare och bemanningsutma-
ningar.

Övriga kostnader avviker mot budget med -50 mnkr. Vil-
ket förklaras främst av ej genomförda sparbeting, tillfällig 
ramförstärkning, kostnader för socionomkonsulter och 
stafettsjuksköterskor. Se nedan.

Framtid
Inför de kommande åren är den största utmaningen kom-
petensförsörjningen på alla nivåer. Den kommer att påver-
ka förvaltningens möjlighet att ge det stöd som Kramfors-
bon behöver och har rätt till. Det är också grunden för att 
verksamheten ska kunna få en ekonomi i balans. Förvalt-
ningen behöver fortsätta arbetet med att göra annorlunda 
för att bli mer effektiva och jobba smartare.

För att lyckas med kompetensförsörjningen behöver man 
både kunna attrahera nya medarbetare men också behålla 
dem som är anställda idag. Med en god arbetsmiljö där 
medarbetare kan känna arbetsglädje och känna stolthet vill 
förvaltningen få goda ambassadörer för verksamheten.

Verksamheten behöver även anpassas till eventuell ny 
lagstiftning som kan komma de närmaste åren så som en 
ny Socialtjänstlag, Äldreomsorgslag och om förslagen i sam-
sjuklighetsutredningen antas. I detta utvecklingsarbete blir 
medarbetarna navet med fokus på Kramforsbon.

Viktiga händelser 
Ett händelserikt och på många sätt utmanande år där 
oron i världen påverkar verksamheten indirekt är en bra 
sammanfattning av 2022. Prisökningar kopplat till oron i 
världen och då främst drivmedelskostnaderna påverkade 
förvaltningens redan ansträngda ekonomi.

Förvaltningen fick under året en del negativ publicitet och 
det är lätt att glömma bort allt bra som görs i förvaltningen. 
Arbetet som modellkommun för välfärdsteknik fortsatte 
och har gjort att äldreomsorgen infört både möjlighet till 
onlinehandel och läkemedelsautomater för brukarna av 
hemtjänst. Två framgångsrika införanden som skapar bätt-
re kvalitet för Kramforsbon och samtidigt möjliggör en mer 
effektiv verksamhet.

Hälso- och sjukvård har under hösten lyckats rekrytera 
flertalet sjuksköterskor och visat att även om det finns brist 
på vissa yrkesgrupper så går det. Nu hamnar fokus istället 
på hur verksamheten kan behålla medarbetarna så vi 
tillsammans kan utveckla verksamheten.

Verksamheten har fått mycket riktade statsbidrag, det är 
positivt för att kunna jobba med olika utvecklingsprojekt 
och den omställning som krävs. Men pengarna finns bara 
kortsiktigt och det behövs mer långsiktiga satsningar för att 
trygga den framtida välfärden.
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Bildningsnämnden

Utöver det som föreskrivs om nämnder i kommunallagen samt under kapitel 1 och 2 i reglementet för styrning och ledning 
i Kramfors kommun gäller bestämmelserna i reglementet för bildningsnämnden. Nämnden fullgör kommunens uppgifter 
enligt speciallagstiftningar, främst Skollagen och vad som där sägs om det offentliga skolväsendet för barn och ungdomar; 
förskoleklass, grundskola, grundsärskola, gymnasieskola och gymnasiesärskola samt vuxenutbildning - Lag och förordning om 
yrkeshögskolan. Nämnden ansvarar också för kommunens arbetsmarknadsenhet, bibliotek och kulturskola.

Uppföljning av mål
Perspektiv Kramforsbon 
Bedömningen är att barn, elever, studenter och deltaga-
re till största delen är trygga, trivs. Arbetsron är dock en 
fortsatt utmaning i grundskolan. Första halvan av verksam-
hetsåret har präglats av organisatorisk oro, med många 
förändringar. Förvaltningen nödgades inrätta en tillfällig 
ledningsstruktur, då många positioner blev vakanta. Ett 
antal processer lyftes också fram som nödvändiga att bear-
beta och förtydliga.

Under höstterminen har ledningsorganisationen börjat 
landa. Vid årets slut är alla chefspositioner lösta och i 
stort sett alla är på plats. De områden som identifierades 
som nödvändiga att bearbeta har förtydligats i en revide-
rad handlingsplan för bättre samverkan och arbetsmiljö. 
De områden som lyftes fram är samverkan, arbetsmiljö, 
interna processer som ekonomi, personal, lokaler mm samt 
kommunikation. Förutom den aktuella handlingsplanen så 
finns utvecklingsområdena med i förslag till verksamhets-
plan 2023.

Bildningsnämndens mål om en god verksamhet med effek-
tiva processer bedöms vara delvis uppfyllt.

Perspektiv medarbetare 
I samband med den kartläggning som genomfördes gäl-
lande rektorernas arbetsmiljö i början av året, framkom 
en känsla av brist på öppenhet och transparens. Arbets-
belastningen upplevdes som alltför hög framför allt bland 
grundskolans rektorer och det uttrycktes en brist på stöd.

Arbetet med dessa brister har under våren och sommaren 
påbörjats, bl.a. genom att rektorsgrupperna förstärkts i 
både förskola, grundskola och gymnasieskolor. När så alla 
positioner är bemannade och handlingsplanen för bättre 
samverkan och arbetsmiljö är reviderat börjar själva arbe-
tet med att styra upp de delar i förvaltningen som behöver 
förtydligas och bearbetas. Dialogen med de fackliga parter-
na har påbörjats liksom samtal med de aktörer där oklarhe-
ter identifierades. I revideringen av handlingsplanen har 
arbetsmiljöfrågorna vidgats från chefernas arbetsmiljö till 
att omfatta hela förvaltningens systematiska arbetsmiljö-
arbete.

Kompetensförsörjningen är en fortsatt utmaning, liksom 
den relativt höga sjukfrånvaron.

Det är viktigt att lyfta fram alla de engagerade medarbe-
tare, som under detta speciella år, med extremt stora för-
ändringar i ledningsorganisationen, mycket professionellt 
bidragit och tagit ansvar för vardagens utmaningar.

Bildningsnämndens mål om en attraktiv arbetsgivare med 
delaktiga och professionella medarbetare bedöms vara 
delvis uppfyllt.

Perspektiv ekonomi

Förvaltningen gick in i 2022 med näst intill en budget i ba-
lans. Det ofinansierade underskottet uppgick till 2,7 mnkr 
fördelat på gymnasiet och vuxenutbildningen.

Nytt för året var att bildningsförvaltningen från 2022-01-01 
övertog skolskjutsverksamheten från kommunstyrelsen, 
med följde en budget på 23,1 mnkr.

I juni erhöll förvaltningen en tilläggsbudget på 4 mnkr till 
att täcka in gamla skolskjutsfakturor, förlängning av drif-
ten av nattis samt avgångskostnader.

Årets månadsbokslut följde budget väl fram till och med 
augusti för att från september och oktober visa underskott. 

November blev liksom föregående år månaden som spräck-
te årsutfallet med ett underskott på 7,2 mnkr. I samband 
härmed gjordes en justering av årsprognosen från minus 
6,2 mnkr till minus 14 mnkr. En återhämtning i december 
gjorde innebar att årets slutliga budgetavvikelse hamnade 
på minus 12,3 mnkr. 

Bildningsnämndens mål om en ekonomi i balans bedöms 
vara delvis uppfyllt.
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Ekonomisk redovisning

 Konto Utfall  
Jan - Dec 2021 

Utfall 
Jan - Dec 2022 

Budget  
Jan - Dec 2022 

Avvikelse/utfall/budget  
för perioden 

Intäkter -153,8 -144,3 -131 13,3

Personalkostnader 379,4 373,1 366,8 -6,3

Övriga kostnader 236,8 270,4 251 -19,4

Summa 462,4 499,2 486,9 -12,3

Kommentarer till Ekonomisk redovisning 
Förvaltningens samlade intäkter överstiger budget med 
13,3 mnkr. Detta att härleda främst från ej budgeterade 
intäkter från Migrationsverket och från Skolverket till Kva-
litetshöjande åtgärder i Förskolan. 

Arbetsmarknadsenheten har under året haft väsentligt fler 
inskrivna i Extratjänster och Beredskapsjobb än budgete-
rat, vilket ökat intäkten från Arbetsförmedlingen.  

Personalkostnader slutar 6,3 mnkr över budget varav 3,9 
hänger samman med det ökade antalet anställda inom 
arbetsmarknadsenhetens verksamhet. Detta har varit fi-
nansierat till största delen genom ökade bidrag enligt ovan. 

I budget för 2022 fanns en förväntan på en övertalighet 
under höstterminen, främst i förskolan. Behovet kvarstod 
dock och en avvikelse mot budget uppstod därför med 2,2 
mnkr.

Övriga kostnader samlar alla kostnader inom förvaltningen 
som inte är personal och spänner från interkommunala 
ersättningar till skolböcker och pennor.

Stora underskott ligger främst under kostnader för skol-
skjutsar som överskrider den budget förvaltningen fick i 
övertagandet med 5,5 mnkr. Det handlar till stor del om 
gamla fakturor från tid före 2022, men även indexhöjning-
ar och nya bussturer bidrar. 

En annan stor avvikelse ligger under Interkommunala er-
sättningar och köp av utbildningar. Antalet Kramforselever 
som studerar utanför Kramfors har ökat utöver att kostnad 
per elev för såväl elever i andra kommuner som hos priva-
ta utförare ligger över budget. 

Slutligen finns en stor budgetavvikelse gällande köp av ut-
bildning hos andra utbildare varifrån vi köper utbildnings-
platser till främst gymnasium och vuxenutbildning.

Årets totala avvikelse mot budget är inte vad förvaltningen 
hade förväntat. Det har varit ett turbulent år med chefs-
byten och vakanser på centrala funktioner som gjort att 
planerade åtgärder inte kunnat genomföras. Därtill har 
kostnadsökningar utanför förvaltningens ansvarsram till-
kommit och samlat till det underskott som redovisas.



61 Kramfors kommun årsredovisning 2022VERKSAMHETSBERÄTTELSER

Viktiga händelser 
 
Ukraina 
I slutet av februari invaderade Ryssland Ukraina och kriget 
var ett faktum. Sverige tillsammans med många andra 
länder förberedde sig för att ta emot flyktingar. Antalet 
flyktingar som kom till Kramfors blev inte så många som 
vi trodde inledningsvis. Erfarenheterna från flyktingström-
men 2015 och framåt gjorde att förberedelsearbetet gick 
smidigt. I samband med årsskiftet fanns två barn inskrivna 
i förskolan och ett i kö (har nu fått plats), 34 elever i grund-
skolan en elev i gymnasiet.

Pandemin 
I dryga två år har Covid-19 påverkat vårt samhälle på 
många olika sätt. Men från och med den 1 april 2022  klas-
sas covid-19 inte längre som en allmänfarlig och samhälls-
farlig sjukdom. Verksamheterna påverkas fortfarande då 
medvetenheten om att vara hemma är fortsatt stor och det 
är också svårt att få tag på vikarier.

Nya förskolan 
I februari meddelade den utvalda leverantören att man 
inte längre kunde leverera till Kramfors. Det innebar att 
utredningsarbetet i stora delar fick starta om. I juni landa-
de gruppen i en kravspecifikation som överlämnades till 
Kramfast. Arbetet fortskrider med löpande dialog. 

Under november månad 2022 avslutades rivningen av de 
fastigheter som fanns på tomten. Geotekniska undersök-
ningar är också genomförda.

Den förnyade konkurrensutsättning, som innebär att 
ramavtalsleverantörerna är inbjudna till att på nytt lämna 
anbud i enlighet med de villkor som anges i ramavtalet, 
avslutas under slutet av februari. En ansökan till Kommun-
invests” lån för social hållbarhet” skickades under hösten 
2022 in och accepterades av Kommuninvest. Det innebär 
att lånesumman på 45 miljoner kommer att få en mer 
fördelaktig ränta.

Kramfast ansvarar för allt som har med fastigheten att 
göra och utsedd rektor ansvarar för planering av den inre 
verksamheten.

Handlingsplanen för bättre samverkan och arbetsmiljö 
I januari beslutade bildningsnämnden om en handlings-
plan för bättre samverkan och arbetsmiljö. Arbetet med 
handlingsplanen påbörjades, men kom under våren till viss 
del i skymundan, med anledning av att dåvarande skolchef 
slutade, parallellt med andra förändringar bland förvalt-
ningens chefer.

I november beslutade sedan nämnden om en uppdaterad 
plan för bättre samverkan och arbetsmiljö. De områden 
som identifierades som nödvändiga att bearbeta har förtyd-
ligats. Områdena som lyftes fram är samverkan, arbets-
miljö, interna processer som ekonomi, personal, lokaler 
mm samt kommunikation. Förutom den aktuella hand-
lingsplanen så finns utvecklingsområdena med i förslag till 
verksamhetsplan 2023.

Förändringar i förvaltningens ledning 
2022 har inneburit många förändringar och i vissa delar 
också turbulent. Förvaltningschef tillika skolchef fick avgå 
i mars och därtill saknades flera på andra chefspositioner. 
En tillfällig ledningsstruktur togs fram och med förenade 
krafter slutfördes vårterminen och höstterminen plane-
rades. I backspegeln kan vi se att ca 70 % av bildningsför-
valtningens chefer är nya eller har fått förändringar i sitt 
chefsuppdrag.

Under höstterminen har dock ledningsorganisationen 
börjat landa. Vid årets slut är alla chefspositioner lösta och 
i stort sett alla är på plats.



62 Kramfors kommun årsredovisning 2022VERKSAMHETSBERÄTTELSER

Produktionsnämnden

Produktionsnämndens verksamhetsplan har utifrån de kommunövergripande målen tagit fram ett eget mål för perspektiv 
Kramforsbon. För perspektiven medarbetaren och ekonomi har nämnden antagit de kommunövergripande målen som sitt 
eget. Nämnden har utifrån målen formulerat uppdrag till förvaltningen. 

Verksamhetsplanens innehåll är vägledande för nämndens verksamheter. Utifrån den arbetar verksamheterna och medar-
betarna fram de aktiviteter som ska genomföras för att bidra till att målen och uppdragen uppnås. Styrningen av nämndens 
verksamheter ska vara tillitbaserad och präglas av förtroende till den enskilde medarbetaren och förtroende för professioner-
nas verksamhetsnära kunskap och erfarenhet.

Uppföljning av mål

Perspektiv Kramforsbon

Den samlade bedömningen för produktionsnämnden är att 
samtliga uppdrag är i hög grad uppfyllda. Bedömningen är 
att nämndens verksamheter bidrar till en hållbarare och 
mer jämställd livsmiljö för kramforsbon. Nämndens samt-
liga verksamheter har under året utvecklats och förbättrat 
för Kramforsbon.

Bedömningen är att produktionsnämndens mål om en god 
verksamhet med effektiva processer är i hög grad uppfyllt.

 
Perspektiv medarbetare

En attraktiv arbetsgivare ger möjlighet för medarbetaren 
att växa på jobbet. På Kommunsadministrationen finns en 
lyhördhet för medarbetarens ambitioner till att utvecklas 
och kunna utföra andra arbetsuppgifter. Under det första 
halvåret har en registrator påbörjat utvecklingen mot att 
bli valhandläggare, nämndsekreterare till att bli samord-
nare, en administratör på kommunservice till att arbeta i 
arkivet. 

Samtliga arbetsgrupper har även deltagit i nätverksträffar 
inom sin profession.

IT-drift har avsatt tider för interna utbildningar där med-
arbetare delar med sig av sin kompetens inom gruppen. 

Kompetensöverflyttningarna leder till en stabilare verk-
samhet med mindre risk för störningar under semester och 
eventuell sjukdom. Ökad kunskap bland It-teknikerna leder 
också till kortare väntetider för de verksamheter som behö-
ver IT-stöd. Externa utbildningar har även köpts in för att 
stärka kompetensen hos medarbetarna, syftet här har varit 
att minska konsultbehovet. IT-drift har också jobbat med 
aktiviteter för att stärka gruppens sammanhållning. 

VA-drift har blivit bättre på att samlas i mindre grupper av 
medarbetare och utbilda varandra i olika arbetsmoment. 
Nya rutiner har skapats för planering av arbeten. Dessa 
gör att alla medarbetare har bättre koll på pågående och 
planerade arbeten.

Kosten försökte under hösten att rekrytera ytterligare en 
pooltjänst, då det i dagsläget finns väldigt få timvikarier 
och hög korttidsfrånvaro. Detta ska bidra till att kockarna 
inte behöver vara underbemannade så ofta då någon är 
sjuk eller ledig. 

Bedömningen är att produktionsnämndens mål om att vara 
en attraktiv arbetsgivare med delaktiga och professionella 
medarbetare är helt uppnått.
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Perspektiv ekonomi

Uppföljningen visar att förvaltningen har ett överskott, 
men kostavdelningen och IT-drift inte får ihop sin budget. 

Det är viktigt att arbetet fortsätter mot att samtliga verk-
samheter inryms i sin egen detaljbudget.

Bedömningen är att produktionsnämndens mål om en 
ekonomi i balans är helt uppfyllt.

Produktionsförvaltningen visar ett överskott på 438 tkr 
jämfört med budgeten. 

Inom förvaltningen finns underskott inom både IT-drift, 
kost avdelningen och VA som uppvägs av överskott inom 
tekniska avdelningen samt övergripande inom förvaltningen.

Ekonomisk redovisning

Tkr Utfall jan-dec 2022 Budget helår 2022 Avvikelse budget

Intäkter -240 278 -226 829 13 450

Personalkostnader 68 170 72 172 3 462

Övriga kostnader 213 791 197 318 -16 474 

Summa 42 223 42 661 438
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Kommunstyrelsen

Kommunstyrelsen leder och samordnar förvaltningen av kommunens angelägenheter och har uppsikt över övriga nämnders 
verksamheter. Styrelsen har också uppsikt över kommunal verksamhet som bedrivs i kommunala bolag, stiftelser och kommu-
nalförbund.

Styrelsen leder kommunens verksamhet genom att utöva en samordnad styrning och leda det arbetet med att ta fram 
styrdokument för kommunen. Styrelsen ansvarar för beslut om samordning mellan nämnderna och gränsdragningar mellan 
nämndernas kompetens. Styrelsen ansvarar också för att en effektiv och ändamålsenlig organisation upprätthålls.

Förvaltningen leds av kommundirektören, tillika förvaltningschef för kommunledningsförvaltningen.

Uppföljning av mål
 
Perspektiv Kramforsbon

Under uppföljningsperioden har inget av kommunstyrel-
sens uppdrag slutförts, dock är samtliga i hög grad upp-
fyllda. Utifrån det blir den sammanlagda bedömningen 
att kommunstyrelsens mål om en god verksamhet med 
effektiva processer är vid helåret i hög grad uppfyllt. 

Perspektiv medarbetare

Vid helåret bedöms tre utdelade uppdragen vara i hög grad 
uppfyllda och två bedöms vara delvis uppfyllda. 

Utifrån färdiggraden av de utdelade uppdragen och de re-
sultat som kommunstyrelsen följer under perspektiv med-
arbetare blir den sammanlagda bedömningen att kommun-
styrelsens mål om en attraktiv arbetsgivare med delaktiga 
och professionella medarbetare är i hög grad uppfyllt.

Perspektiv ekonomi

Av de tre uppdragen är två delvis uppfyllda och kommer att 
bli klara under 2023. Ett uppdrag är i hög grad uppfyllt. 

Utfallet för helåret är att kommunstyrelsen lämnar ett 
överskott på 6,0 mnkr. 

Den sammanlagda bedömningen för förvaltningen är att 
målet om en ekonomi i balans är helt uppfyllt.

Ekonomisk redovisning

Konto Budget Avvikelse 

Utfall 2021 Utfall 2022 helår 2022 utfall/budget

Intäkter -32,5 -33,9 -26,1 7,7

Personalkostnader 75,4 74,6 77,6 2,9

Övriga kostnader 150,1 139,4 134,6 -4,7

Summa (Intäkter-Kostnader) 193,0 180,1 186,1 6,0

Utfallet för helåret är att kommunstyrelsen lämnar ett 
överskott på 6,0 mnkr.
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Överförmyndarnämnden

Överförmyndarnämnden ansvarar för att överförmyndarverksamheten i kommunen bedrivs i enlighet med reglerna i föräldra-
balken samt andra författningar som reglerar frågor knutna till överförmyndarverksamhet. Nämndens huvuduppgifter är att 
utöva tillsyn och kontroll över förmyndare, gode män och förvaltare (ställföreträdare). Syftet med tillsynen av ställföreträdare 
är att förhindra att barn eller vuxna (huvudmän) som inte själva kan ta tillvara sin rätt i samhället missgynnas ekonomisk eller 
rättsligt. Nämnden rekryterar och utbildar även ställföreträdare och prövar tillståndsärenden i enskilda fall. Överförmyndar-
nämnden är från och med 2019 tillika jävsnämnd. Som sådan har nämnden uppdraget att besluta i ärenden om tillsyn och 
övrig myndighetsutövning där kommunstyrelsen på grund av jäv inte själva kan fatta beslut. Sedan 2022-01-01 är Kramfors 
överförmyndarförvaltning sammanslagen med Härnösands kommuns överförmyndarförvaltning – Överförmyndarsamverkan 
Härnösand Kramfors.

Uppföljning av mål

Perspektiv Kramforsbon

Kopplat till perspektiv Kramforsbon hade överförmyn-
darnämnden beslutat om två mål, jämställd och solidarisk 
välfärd av hög kvalitet och god service och gott bemötande. 

Målet om jämställd och solidarisk välfärd av hög kvalitet 
och god service hade som strategisk åtgärd att överförmyn-
darverksamheten skulle slår ihop sin organisation med 
Härnösands överförmyndarverksamhet genom avtalssam-
verkan. Syftet var att framtidssäkra en robust, rättssäker 
och effektiv verksamhet. 

Kramfors överförmyndarförvaltning har genom avtalssam-
verkan sammangått med Härnösands kommuns överför-
myndarförvaltning från och med den 1 januari 2022.

Målet bedöms helt uppfyllt. 

Målet om god service och gott bemötande hade som strate-
gisk åtgärd att nämnden möter upp ökad tillgänglighet och 
god service till medborgaren genom införande av digital 
brevlåda.

Funktion för digital brevlåda är inhandlad och tekniska 
lösningar ska vara på plats, men funktionen som sådan är 
ännu inte implementerad på grund av att andra uppdate-
ringar måste införlivas först i verksamhetssystemet Wärna 
GO. 

Målet bedöms vara i hög grad uppfyllt.
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Ekonomisk redovisning
Ekonomisk redovisning

Utfall och  
årsprognos (tkr)

Utfall 
jan-dec

Skuggbudget 
jan-dec

Årsutfall per 
dec Kramfos 

del 42 %

Årsutfall per 
dec Härnösands  

del 58 %

Årsprognos per 
nov Kramfors 

del 42 %

Årsprognos 
per nov 

Härnösands 
del 58 %

Avvikelse utfall/
prognos Kram-

fors

2022 2022   2022 2022 2022

Intäkter 3 244 0 10 3 234 10 3 234 0

Intäkt från 
Kramfors

3 221 3 221 0 3 221 0 3 221 0

Övriga intäkter 23 0 10 13 10 13 0

Kostnader -5 838 -2 896 -3 254 -2 584 -3 231 -2 551 -23

Personal- 
kostnader

-3 851 -2 518 -1 617 -2 234 -1 629 -2 249 12

Arvoden stf 
Kramfors 100 %

-1 383 -1 383 -1 383 0 -1 383 0 0

Övriga  
kostnader

-604 -378 -254 -350 -219 -302 -35

Resultat  
Kramfors

-2 594 -2 803 -3 244 650 -3 221 683 -23

Resultatet för verksamhetsåret visar för Kramfors del visar 
ett underskott om 23 tkr, vilket återges i kolumnen där 
utfallet återspeglas i jämförelse med novemberprognosen. 
Härnösands kommun har fakturerat Kramfors kommun 3 
221 tkr för verksamhetsåret 2022 i enlighet med den upp-
skattade prognosen som gjordes i november. Den största 
avvikelsen gentemot den prognosen återfinns under posten 
för övriga kostnader. Det beror främst på att posten för 
kontorsmaterial och trycksaker har blivit något högre samt 
att personalkostnaderna blivit något lägre för året än vad 
som förväntades i prognosarbetet i november. 

Enligt samverkansavtal ska över- och underskott för verk-
samhetsåret regleras senast 31 mars året efter det aktuella 
verksamhetsåret. Härnösands kommun kommer att reglera 
detta i samband med fakturering av innevarande budgetår, 
vilket också sker innan sista mars.

De posterna som främst har ökat i samband med samman-
slagningen är kostnader för personal, kontorsmaterial, 
trycksaker samt system- och licenser. Personalkostnaderna 
har ökat i och med att det blivit fler anställda i samband 

med sammanslagningen samt att system- och licenskostna-
der ökat på grund av sammanslagning av verksamhetssys-
temet Wärna GO.

Budgeten för 2022 är utifrån den skuggbudget som togs i 
samband med sammanslagning av överförmyndarförvalt-
ningarna. Kostnader för ställföreträdare utgår med 100 
procent hos respektive kommun och är för Kramfors del 
inte budgeterat i den gemensamma skuggbudgeten, därav 
anges årsutfallet i tabellen. Det innebär även att Härnö-
sands kommun fakturerar 100 procent av den kostnaden 
och enligt fördelningsnyckeln för övriga kostnader. 

Härnösands kommuns intäkt från Kramfors kommun som 
återfinns under kolumnen för skuggbudgeten, är utifrån 
den prognostiserade kostnaden per sista november.

Personalkostnader och posten för övriga kostnader, förde-
las enligt fördelningsnyckeln som innebär 58 procent av 
kostnaden för Härnösand och 42 procent av kostnaden för 
Kramfors.
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Revisionen

Den kommunala revisionen styrs av kommunallagen samt av kommunfullmäktiges revisionsreglemente och revisorernas ar-
betsordning. Revisorerna ska årligen granska all verksamhet i den omfattning som följer av god revisionssed. Revisionen har en 
central roll när det gäller insynen i och kontrollen av all verksamhet som kommunen ansvarar för. Genom sina granskningar ska 
revisorerna förmedla både väsentlig och nödvändig kritik samt ge förslag till förbättringar och utveckling

Revisorerna biträds i sitt arbete av sakkunniga revisionskonsulter från KPMG. Revisionen har sju ledamöter. Bertil Böhlin tillträd-
de som ny ordförande från den första januari 2022. 

Varje år genomför revisionen grundläggande granskningar av styrelser och nämnder. Årets grundläggande granskning ge-
nomfördes genom inhämtande av underlag och träffar med presidierna. Revisorerna läste även regelbundet protokollen. I den 
grundläggande granskningen av nämnder och styrelser ingår även granskning av delårsrapport och årsbokslut. 

Som en del av planeringen av övriga granskningsprojekt genomför revisionen årligen en risk- och väsentlighetsanalys.

År 2022 genomfördes följande fördjup-
ningsgranskningar

• Granskning av ekonomistyrning och budgetefterlev-
nad – välfärdsnämnden och bildningsnämnden

• Granskning av grundskolans måluppfyllelse

• Granskning av personalpolitiska programmet

• Granskning av kommunstyrelsens uppsikt och styr-
ning av kommunens helägda bolag

• Granskning av LSS

Ovanstående rapporter omfattar närmare 30 förbättrings-
förslag och rekommendationer. 

Kommunens lekmannarevisorer i kommunens bolag har 
till uppgift att granska om verksamheten sköts på ett ända-
målsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande 
sätt samt om den interna kontrollen är tillräcklig. Lekman-
narevisionen granskade bolagen genom träffar med styrel-
ser och tjänstepersoner och tog del av protokoll och andra 
handlingar, inklusive delårsrapporter och årsredovisning. 

Avseende Krambo Bostads AB, Kramfast AB och Kramfors 
Mediateknik AB har även en uppföljande granskning av 
rutiner för upphandling genomförts.

Ekonomisk redovisning

mnkr Utfall 2021 Utfall 2022 Budget helår 2022 Avvikelse utfall/budget

Revision 1,6 1,6 1,6 0,0
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Kramfors Kommunhus AB
Ordförande: Malin Svanholm (S)
VD: Peter Carlstedt 

Kramfors Kommunhus AB är moderbolag för de kommunala bolagen. Bolaget är ett instrument för att styra och följa upp 
verksamheter som kommunen bedriver i bolagsform. Bolag som ingår i koncernen är Krambo AB, Kramfast AB och Kramfors 
Mediateknik AB.

Syftet med moderbolaget är att genom en strategisk och aktiv ledning av dotterbolagen finna organisatoriska mål, ekono-
miska mål, personaladministrativa mål och samordningsmål inom, som står i samförstånd med den samlade kommunala 
verksamheten.

Ändamålet med bolagets verksamhet är att med iakttagande av gällande kommunala principer och med beaktande av 
affärsmässiga förutsättningar svara för att dotterbolagen agerar i enlighet med fastställda mål och direktiv för uppnående av 
optimal kommun- och koncernnytta för kommuninnevånarnas bästa.

Ekonomisk redovisning

Mnkr Utfall 2021 Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse utfall/Budget helår 2022

Intäkter 2,2 0,6 1,0 - 0,4

Personal kostnader -0,4 -0,5 -0,5 - 0,0

Övriga kostnader -1,4 - 0,8 -0,8 + 0,0

Summa (intäkter-kostnader)  0,4 -0,7 -0,3 - 0,4

Viktiga händelser
Kramfors kommunhus AB har under 2022 koncentrerat sig 
på sitt uppdrag att styra och följa upp verksamhet i dotter-
bolagen. Under 2021 gavs ett uppdrag till VD att göra en 
översyn av styrdokumenten vilket har slutförts under 2022.  

Framtida utmaningar
En viktig fråga är att hitta en ägarstruktur som både mini-
merar skattebelastning och möjliggör en effektiv förvalt-
ning. 

Peter Carlstedt 
VD på Kramfors Kommunhus AB.
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Krambo AB

Bolaget har till föremål för sin verksamhet att:

1. Inom Kramfors kommun förvärva, äga, bebygga, förvalta, förädla och försälja fastigheter och tomträtter med bostadslägen-
heter och därtill hörande kollektiva anordningar.

2. Främja näringslivet i Kramfors kommun genom att medverka till att näringslivets lokalbehov tillgodoses.

3. Tillhandahålla lokaler för kommunal verksamhet

Bolaget är skyldigt att utföra de uppdrag som bolaget tilldelas av sin ägare. Verksamheten ska bedrivas åt ägaren i ägarens ställe.

Ändamål med bolagets verksamhet: 
Bolaget ska i allmännyttigt syfte och med iakttagande av kommunallagens lokaliseringsprincip främja bostadsförsörjningen i 
Kramfors kommun och erbjuda hyresgästerna möjlighet till boinflytande och inflytande i bolaget. Verksamheten ska bedrivas 
enligt affärsmässiga principer.

Uppföljning av mål
Kommunens övergripande målindelning. Under dessa 
övergripande mål har bolaget definierat och beslutat 
(styrelse 2021 02 05) om ett antal bolagsspecifika mål såsom 
ekonomi, miljö, nöjd kund, attraktiv arbetsgivare och god 
kvalitet. Den övergripande kommunala indelningen består 
av tre perspektiv. Perspektiv kramforsbon, Perspektiv med-

arbetare och Perspektiv ekonomi.

Perspektiv Kramforsbon 
Under perspektiv kramforsbon mäter bolaget sin miljöpå-
verkan och kundnöjdhet samt jobbar med förbättringar 
av processer. Bolaget har som målsättning att vara helt 
fossilfri till 2030 samt minska energianvändningen med 
30% till 2030, mätt från 2019 respektive 2010. 2019 var de 
fossila utsläppen 1222 ton/år. 2022 var utsläppen 122 ton/
år. För att nå målet med fossilfrihet måste utsläppen av 
fossil CO2 minska med i genomsnitt 15 ton/år från och 
med 2023. Energianvändningen minskade med 1665 MWh 
under 2022. Det motsvarar 14 st. Monarken, det nybyggda 
hyreshuset på Kungsgatan 18 med 24 lägenheter. För att 
nå och målet måste energianvändningen minska med 494 
MWh/år från och med 2023. Bolaget har således nått 53% 
av måluppfyllelsen avseende energianvändningen, per 
2022, och prognosen för resterande del av perioden ser 
bra ut. Målet att vara helt fossilfri är osäkrare eftersom 
bolaget inte styr över bränslesammansättningen i fjärrvär-
meleverantörens verksamhet samt att det råder osäkerhet 
kring laddinfrastruktur, effekttillgång och utvecklingen av 
elfordon avsedda för entreprenadverksamhet. Gäller både 
för transporter och för maskintjänster. 

Bolaget har som målsättning att genomföra en NKI (Nöjd 
kund index) undersökning vart annat år. Målet är att ha 
75% nöjda kunder. Senast genomfördes den 2021 och nästa 
tillfälle är 2023. I den undersökning som genomfördes 2021 
gav 81% av hyresgästerna betyget 3, 4 eller 5, på en 5 gradig 

skala, på frågan ”Skulle du rekommendera Krambo som 
hyresvärd till andra?” På frågan ”Är Krambo en bra hyres-
värd?” gav 86% betyget 3, 4 eller 5. Bolaget arbetar ständigt 
med att förbättra processer och rutiner avseende hela 
verksamheten men under 2022 har fokus framförallt varit 
på kommunikation, ekonomiuppföljning, rapportering i 
fastighetsregister, värdering och uthyrning. Bolaget har 
jobbat med rutiner och struktur kring intern och extern 
kommunikation. En stor uppgift har varit, och är, att bygga 
ett nytt intranät. Rutinen och processen kring den årliga 
fastighetsvärderingen har förbättrats.

Perspektiv medarbetare 
Personalen är vår i särklass största och viktigaste resurs. 
Krambo har ca 95 st tillsvidareanställda medarbetare varav 
72 st kollektivanställda och 23 tjänstemän. Det är ungefär 
lika många män och kvinnor i bolaget men med en ojämn 
könsfördelning mellan de olika yrkesgrupperna. 21% 
av de tillsvidareanställda är äldre än 60 år. Personalens 
trivsel och arbetsmiljö mäts dels via sjuktal och dels via en 
kontinuerlig pulsmätning, var fjärde till var sjätte vecka, 
plus särskilda mätningar för ledare. Dessutom genomförs 
särskilda frågepaket vid särskilda händelser såsom tex 
förändringsarbete. Sjuktalen är ett annat mått på arbets-
miljön. Målsättning för medarbetarindex är 75. 2022 var 
det i genomsnitt 64. Målsättning för ledarskapsindex är 75. 
Resultatet för 2022 var 79. Målsättningen för svarsfrekven-
sen är 80. Resultatet för 2022 var ca 60% om man bortser 
från perioder när många har semester. Målsättningen för 
sjuktalen är att de ska vara < 4% när man räknar bort den 
frånvaro som inte går att förebygga och ej heller rehabilite-
ra. Under 2022 var sjukfrånvaron 5,21% över alla yrkes-
grupper. Männens sjukfrånvaro var 2,89% och kvinnornas 

11,46%.

Ordförande: Eleonora Asplund (S) 
VD: Per Eriksson 



70 Kramfors kommun årsredovisning 2022VERKSAMHETSBERÄTTELSER

Perspektiv ekonomi 
Målsättning för bolaget är att övertid leverera ett resultat 
som motsvarar kommunens internränta plus 2 % på det 
egna kapitalet. I kronor motsvarar det 2022 4,4 mnkr. 
Resultatet innan bokslutsdispositioner, exklusive nedskriv-

ningar och reverserade nedskrivningar är 2022 8,3 mnkr. 
Bolaget ska långsiktigt ha en soliditet på 15-20 %. Solidite-
ten per 2022-12-31 är 16,91 %.

Ekonomi
Ekonomisk redovisning

Mnkr Utfall 2021 Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse utfall/budget 
2022

Intäkter 229,98 235,92 226,10 9,82

Personalkostnader -59,48 -58,34 -57,83 -0,51

Övriga kostnader -170,31 -160,24 -166,73 6,49

Summa 0,20 17,34 1,54 15,80

Viktiga händelser
I vardagen är alla anställda av Krambo AB och jobbar söm-
löst med Kramfast AB. En beskrivning av händelser under 
året där man delar upp allt i 2 bolag blir nästan omöjlig, 
förutom i enskilda projekt.

Året har präglats av vanlig, ordinarie verksamhet såsom 
förvaltning, underhåll och reparationer, energi- och miljö-
investeringar, verksamhets-, process- och rutinutveckling 
inom framförallt ekonomi förvaltning och kommunikation, 
personalfrågor, uppföljning, rapportering, bidragsansök-
ningar, upphandlingar, rekryteringar, vakanser, rivning, 
kallställning, försäljning, hyresförhandlingar, och lokal-
samordning etc.

En tråkig, men utmärkande del för 2022, i Krambos fastig-
heter är den stora ökningen av vattenskador i vissa miljon-
programsområden. Det är både kostsamma och tidsmässigt 

utdragna renoveringar som till icke försumbar del påver-
kar vakanserna och därmed intäkterna negativt. Parallellt 
med reparationer av vattenskador genomför bolag relativt 
stora reliningprojekt. Under 2022 har Magistern fått nya 
plastade avloppsrör. 

En större viktigare händelse i Krambo AB, under året, har 
varit uppstarten av ett  SBO-projekt, Statens bostadsom-
vandling. Bolaget har valt ut ett flerfamiljshus i centrala 
Kramfors som, om allt faller på plats, kommer att tillgäng-
lighetsanpassas och helrenoveras till nybyggnadsstandard. 
Under året har det ritats och räknats på detta och upphand-
ling beräknas till våren 2023.
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Kramfast AB

Bolaget har till föremål för sin verksamhet att:

1. Inom Kramfors kommun förvärva, äga, bebygga, förvalta, förädla och försälja fastigheter och tomträtter med bostadslägen-
heter och därtill hörande kollektiva anordningar.

2. Främja näringslivet i Kramfors kommun genom att medverka till att näringslivets lokalbehov tillgodoses.

3. Tillhandahålla lokaler för kommunal verksamhet

Bolaget är skyldigt att utföra de uppdrag som bolaget tilldelas av sin ägare. Verksamheten ska bedrivas åt ägaren i ägarens ställe.

Ändamål med bolagets verksamhet: 
Uthyrning av lokaler syftar till att, med iakttagande av lokaliseringsprincipen främja näringslivets utveckling inom kommunen 
samt svara för att kommunen har ändamålsenliga verksamhetslokaler. Verksamheten ska bedrivas enligt affärsmässiga principer. 

Uppföljning av mål
De kommunala bolagen i Kramfors kommunkoncern har 
att följa kommunens övergripande målindelning. Under 
dessa övergripande mål har bolaget definierat och beslutat 
(styrelse 2021 02 05) om ett antal bolagsspecifika mål såsom 
ekonomi, miljö, nöjd kund, attraktiv arbetsgivare och god 
kvalitet. Den övergripande kommunala indelningen består 
av tre perspektiv: Kramforsbon, medarbetare och ekonomi.

Perspektiv Kramforsbon 
Under perspektiv kramforsbon mäter bolaget sin miljöpå-
verkan och kundnöjdhet samt jobbar med förbättringar 
av processer. Bolaget har som målsättning att vara helt 
fossilfri till 2030 samt minska energianvändningen med 
30% till 2030, mätt från 2019 respektive 2010. 2019 var de 
fossila utsläppen 520 ton/år. 2022 var utsläppen 19 ton/år. 
För att nå målet med fossilfrihet måste utsläppen av fossil 
CO2 minska med i genomsnitt 2 ton/år från och med 2023. 
Energianvändningen minskade med 463 MWh under 2022. 
Det motsvarar 4 st. Monarken, det nybyggda hyreshuset på 
Kungsgatan 18 med 24 lägenheter. För att nå målet måste 
energianvändningen minska med 127 MWh/år från och 
med 2023. Bolaget har således nått 82% av måluppfyllelsen 
avseende energianvändningen, per 2022, och prognosen för 
resterande del av perioden ser bra ut. Målet att vara helt 
fossilfri är osäkrare eftersom bolaget inte styr över bräns-
lesammansättningen i fjärrvärmeleverantörens verksam-
het samt att det råder osäkerhet kring laddinfrastruktur, 
effekttillgång och utvecklingen av elfordon avsedda för 
entreprenadverksamhet det gäller både för transporter och 
för maskintjänster. 

Bolaget har som målsättning att genomföra en NKI (Nöjd 
kund index) undersökning vart annat år. Målet är att ha 
75% nöjda kunder. Senast genomfördes den 2021 och nästa 
tillfälle är 2023. I den undersökning som genomfördes 2021 
svarade 77% av hyresgästerna att man kan rekommendera 
Kramfast som hyresvärd till andra. 

Det pågår ett ständigt arbete med att förbättra processer 
och rutiner avseende hela verksamheten. Under 2022 har 
bolaget framförallt fokuserat på kommunikation, ekono-
miuppföljning, rapportering i fastighetsregister,  uthyrning 
och rutiner för uthyrning av lokaler och lokalkontrakt. 
Bolaget har jobbat med rutiner och struktur kring intern 
och extern kommunikation. 

Under året har det genomförts ett stort arbete med att 
analysera, mäta och kartlägga städrutiner för framförallt 
skolfastigheter. Det är påbörjat ett arbete med att ta fram 
en städhandbok som likt hyresgästhandboken ska vara ett 
hjälpmedel för både hyresgäst och hyresvärd.

Perspektiv medarbetare 
Kramfast AB köper alla personaltjänster av Krambo AB.

Perspektiv ekonomi 
Bolaget ska övertid leverera ett resultat som motsvarar 
kommunens internränta, på det egna kapitalet. I kronor 
motsvarar det 2022 0,6 mnkr. Resultatet innan boksluts-
dispositioner, exklusive nedskrivningar och reverserade 
nedskrivningar är 2022 3,8 mnkr. Bolaget ska långsiktigt ha 
en soliditet på mellan15-20 %. Soliditeten per 2022-12-31 är 
11,50 %.

Ordförande: Micael Melander (S) 
VD: Per Eriksson
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Ekonomisk redovisning

Mnkr Utfall 2021 Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse utfall/budget 
2022

Intäkter 57,57 59,62 57,77 1,85

Personalkostnader 0,06 -0,06 0,08 -0,14

Övriga kostnader -56,19 -55,96 -56,83 0,87

Summa 1,44 3,60 1,02 2,58

Kramfast AB gör ett resultat före skatt och bokslutsdis-
positioner på 6,1 mnkr. I resultatet ligger nettoeffekt av 
nedskrivningar och reverserade nedskrivningar med 2,3 
mnkr. Budget för året var 1,0 mnkr i överskott vilket ger 
en budgetavvikelse på 5,1 mnkr i överskott, 2,8 mnkr i 
överskott exkluderat nettoeffekten av nedskrivningar och 
reverserade nedskrivningar. 

Det förbättrade resultatet härrör dels till ökade övriga 
intäkter där bland annat försäljningen av Frånö 6:106 
ingår men även ökade tjänsteköp samt ombyggnationer för 
hyresgästers räkning som fakturerats. Även minskade kost-
nader för bland annat sandning samt snö- och takskottning 
bidrar till överskottet.

Framtida utmaningar
Året har präglats av vanlig, ordinarie verksamhet såsom 
förvaltning, underhåll och reparationer, energi- och miljö-
investeringar, verksamhets-, process- och rutinutveckling 

inom framförallt ekonomiförvaltning och kommunikation, 
personalfrågor, uppföljning, rapportering, bidragsansök-
ningar, upphandlingar, rekryteringar, vakanser, rivning,  
försäljning, hyresförhandlingar, och lokalsamordning etc.

Större viktiga händelser och projekt:

• Renovering av Hotell Kramm. Beräknas vara klart 
våren 2023

• Planering, projektering och förberedelse upphandling 
av ny förskola på Skarpåkern

• Försäljning av industrifastighet Frånö 6:106

• Energi och miljöprojekt i Nordingråskolan och Kust-
hallen 

Under 2022 har  och stiftelsen Kusthallen moderniserat energisystemet i Nordingrå skola och ishallen. Från vänster 
Gomil Hussein, Energi- & Miljöchef (Kramfast), Mats Lundström, Platschef (Stiftelsen Kusthallen), Mikael Björklund, 
Projekt- & Driftledare (Kramfast).
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Kramfors Mediateknik AB
Ordförande: Susanne Viklund (S)  
VD: Anders Rodin

Det kommunala ändamålet med bolagets verksamhet är att utveckla, anskaffa, äga och förvalta anläggningar för tele- och 
datakommunikation inom Kramfors kommun. 

Bolagets syfte är att enligt god teknisk praxis och optimalt resursutnyttjande erbjuda kommunikation i en säker och effektiv 
IT-infrastruktur i Kramfors kommun, varvid kundernas behov av säkra leveranser och god service ska beaktas. 

Målet är att medborgare, offentliga verksamheter och privat näringsliv inom kommunen ska få tillgång till ett öppet nät på 
lika villkor. Flera tjänsteleverantörer ska få tillgång till det öppna nätet för att sälja tjänster till dem som är anslutna till det. 
Nätet ska möjliggöra en interaktiv mötesplats i människans och samhällets tjänst som karaktäriseras av oberoende, valfrihet 
och gränslöshet.

Uppföljning av mål
Bolagets målstyrning ska följa den struktur som finns inom 
kommunen. Verksamhetsmålen har utformats i verksam-
hetsplanen med inriktning på de tre perspektiven Kram-
forsbon, medarbetare och ekonomi.

Perspektiv Kramforsbon  
Perspektivet Kramforsbon omfattar all som bor och verkar 
i Kramfors kommun. Perspektivet har en tydlig utveck-
lingsinriktning för kommunens verksamheter liksom för 
kommunen som plats att bo, leva och arbeta på.

Under perspektivet Kramforsbon har bolaget under året 
utökat antalet tjänsteleverantörer och tillgängliga tjänster 
i nätet. 

Den fortsatta utbyggnationen av stadsnätet har självklart 
fokus på Kramforsbon och även företagsklimatet i kommu-
nen. 

Under verksamhetsåret har stadsnätets tekniska plattform 
uppgraderats för att möte framtidens krav på tillgänglighet 
och robusthet.

Med fortsatt spridning av stadsnätet utbredning skapar 
bolaget förutsättningar för Kramforsbon att minska sin 
miljöpåverkan genom exempelvis distansarbete, distans-
utbildning, media med mera. Den fortsatta utbyggnatio-
nen stadsnätet skapar förutsättningar för Kramforsbon 
att bidra till ett hållbarare samhälle där vi tillfredsställer 
dagens behov utan att äventyra kommande generationers 
möjligheter att tillfredsställa sina. En ökad samverkan med 
andra aktörer för att hitta samförläggningsmöjligheter 
bidrar också till ett hållbarare samhälle. Detta arbete har 
även fokus på perspektivet ekonomi genom delad kostnad 
för olika insatser.

Under året har särskilt fokus lagts på försäljning och kom-
munikation för att underlätta för Kramforsbon i dialog med 
bolaget.

Perspektiv medarbetare 
Under perspektivet medarbetare har bolaget inget eget for-
mulerat mål. Bolaget har antagit det kommunövergripande 
målet som sitt eget: En attraktiv arbetsgivare med delaktiga 
och professionella medarbetare.

Styrningen av bolagets verksamhet ska vara tillitsbase-
rad och präglas av tillit och förtroende till den enskilde 
medarbetaren och förtroende för professionernas verk-
samhetsnära kunskap och erfarenhet. Modellen bidrar till 
delaktighet och engagerade medarbetare som är stolta över 
sina uppdrag.

Under året har en nyanställning gjorts i bolaget. Bolaget 
ska där det är möjligt beakta jämställdhetsaspekterna vid 
rekrytering och i och med nyanställningen arbetar nu 2 
kvinnor och 6 män i bolaget.

Perspektiv ekonomi 
Kramfors Mediateknik AB har i ägardirektivet ekonomiska 
mål. Soliditeten i bolaget ska uppgå till minst 15% och av-
kastningen över tid på eget kapital ska motsvara kommu-
nens internränta + 2%.

Bolaget har under 2022 gjort ett resultatmässigt bra år med 
ett positivt resultat på cirka 5.0 miljoner kr. Soliditeten 
ligger på 23% och avkastning på eget kapital är 15% 
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Ekonomi
Ekonomisk redovisning

Mnkr Utfall 2021 Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse utfall 
/Budget helår 2022

Intäkter 20,9 22,8 19,1 3,7

Personalkostnader – 5,0 – 5,6 – 6,6  -0,9

Övriga kostnader – 11,4 – 12,1 – 11,4 -2.3

Summa (intäkter-kostnader)  4,5    5,1 1,1  4,0

Rörelseresultatet uppgick till 5,8 mnkr. Rörelseintäkterna 
landade på 22,8 mnkr och överträffade budget med 3,7 
mnkr.

Rörelsens kostnader uppgick för året till 16,9 mnkr.

Det är flera faktorer som påverkar det positiva resultatet. 
En bidragande faktor är det stora intresset för att efte-
ransluta sin fastighet till fibernätet. Även nätintäkter från 
privatkunder ökade som en naturlig del med större antal 
anslutna kunder och mera avancerade tjänsteleveranser.

Viktiga händelser
Verksamhetsåret 2022 får summeras till ett riktigt bra år. 
De planerade projekten har färdigställts enligt plan och 
kundtillströmningen varit god. Intresset för att efteranslu-
ta sig till stadsnätet har varit fortsatt stort och hållit i sig 
under hela året.

I början av byggsäsongen fanns oro för fortsatta leverans-
problem av material men så snart säsongen kom igång 
fungerade leveranserna utan större problem. Sjukfrånvaro 
hos både egen personal och upphandlade entreprenörer 
har också varit låg under året vilket gjort att projekten 
rullat på och färdigställts i rätt tid.

Byggprojekten som bedrivits är sträckorna Högsta – Fisk-
ja, Frånö – Svanö, Herrskog – Gavik, Lugnvik – Herrskog, 
Bergomsvägen Kramfors, Åsgatan Kramfors, företagsan-
slutningar och en mängd efteranslutningar av villor i större 
delen av kommunen. 

Bolaget har under året beviljats medel för projekten Herr-
skog – Gavik och även Vithällorna – Ed. 

Den tekniska uppgradering av stadsnätet som påbörjades 
under 2021 har färdigställts med gott resultat under året. 
Som följd av detta kan både flera tjänster levereras i nätet 

och robusthet och tillgänglighet ökas avsevärt. 

Under året har en stor teknikuppgradering färdigställts 
med syfte att möta kommande krav på robusthet och till-
gänglighet i fibernätet. Med anledning av rådande världs-
läge aktualiseras vikten av stabila och tillgängliga kommu-
nikationer. Projektet har varit lyckosamt och målen med 
projektet är uppnådda. 

I linje med fjolåret kan man konstatera att behovet av en 
stabil och robust uppkoppling i hemmet har blivit ännu 
tydligare och efterfrågan på att ansluta sin fastighet till 
fibernätet ökar kontinuerligt. Förtätning och efteranslut-
ningar av fastigheter i redan byggda projektområden har 
pågått under hela året parallellt med de övriga planerade 
byggprojekten.

Den främsta anledningen till det ökade behovet av fiberan-
slutningar har varit distansarbete, distansmöten och dis-
tansutbildning på högstadium, gymnasium och universitet. 

Även om pandemin i vissa aspekter är över kan man ändå 
märka ett förändrat beteende när det gäller distansarbe-
te, digitala möten eller distansstudier. Dessa har nu blivit 
mera av ett normalläge.

De största utmaningarna under året har varit mängden 
byggprojekt parallellt med teknikuppgraderingen men trots 
ganska stora utmaningar resursmässigt har verksamheten 
gått bra. 

Kommande utmaningar för bolaget är kostnadsbilden för 
de kvarvarande platser i kommunen som ännu ej kunnat 
erbjudas en fiberanslutning. Dessa områden är nästan helt 
beroende av bidragsfinansiering. Det finns några olika 
program där bolaget söker medfinansiering för fortsatt 
utbyggnation.
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Räddningstjänsten Höga Kusten Ådalen
Ordförande: Malin Svanholm (S)
Räddningschef: Andreas Hoff

Räddningstjänsten Höga Kusten – Ådalen (HKÅ) är ett kommunalförbund mellan Sollefteå, Kramfors och Härnösand. Förbun-
det ska svara för den gemensamma verksamheten inom området skydd mot olyckor åt medlemskommunerna, i enlighet med 
vad som åligger var och en. Kommunalförbundet ska möjliggöra ökad effektivitet, säkerhet och slagkraft genom samordning 
av resurser under en gemensam ledning. HKÅ leds av en förbundsdirektion och medlemskommunerna har i en förbundsord-
ning reglerat uppdraget samt hur verksamheten ska styras.

Uppföljning av mål
Verksamhetsplanen innehåller sju mål - fyra verksam-
hetsmål och tre finansiella mål - som ska borga för en god 
ekonomisk hushållning. Tre av de fyra verksamhetsmålen 
har uppnåtts. Det enda mål som inte uppnåddes var antalet 
tillsyner som skulle utföras. 59 av de planerade 80 tillsyner-
na utfördes. Första halvåret utfördes elva tillsyner, vilket 
kan förklaras med att under de första månaderna var det 
fortfarande svårt att få ta sig in i olika verksamheter då 
pandemirestriktioner fortsatt var aktuella och att persona-
len fokuserade på andra åtaganden. Under andra halvåret 
har verksamheten kommit igång och nya brandinspektörer 
har rekryterats, vilket ger bättre förutsättningar inför 2023.

När det gäller utbildningar och möten med ungdomar så 
har verksamheten kunnat bedrivas enligt plan stora delar 
av året, vilket har gjort att de uppsatta målen har kunnat 
nås. 

De tre ekonomiska målen har alla uppfyllts. Räddnings-
tjänsten har som mål att göra ett överskott på 0,01% av 
omsättningen och verksamheten visar på att överskott om 
3,56 Mkr. Likaså understiger våra avskrivningar budgetera-
de avskrivningar och alla investeringar har gjorts med eget 
kapital, vilket målen anger.

Trots att inte alla verksamhetsmål har uppnåtts, är bedöm-
ningen att verksamheten har levt upp till god ekonomisk 
hushållning, då yttre faktorer till stor del har påverkat 
möjligheten att bedriva tillsyner som planerat.
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Ekonomi

Ekonomisk redovisning

Resultaträkning (Tkr) 2022 2021 Budget 2022

Verksamhetens intäkter  95 035 90 198 95 360

Verksamhetens kostnader   -77 390 -75 903 -81 360

Avskrivningar -13 321 -12 936 -13 615

Verksamhetens nettokostnader 4 324 1 359 385

 

Finansiella kostnader -758 -876 -940

 

Årets resultat 3 566 483 -555

Normalt utgörs 90 % av förbundets totala intäkter av med-
lemskommunernas bidrag. Resterande del av intäktssidan 
är avgifter i samband med myndighetsutövning, försäljning 
av olika tjänster som förbundet erbjuder samt ersättningar 
för automatlarm.

Resultatet för 2022 visar ett överskott på 3,56 mnkr vilket 
är drygt 4 mnkr bättre än budget. Detta beror i princip 
helt på pensionskostnaderna som har minskat i samma 
omfattning, jämfört med prognosen från KPA när budgeten 
beslutades. 

Av förbundets totala kostnader står personalen för ca 70 %, 
såsom löner/arvoden, arbetsgivar-avgifter och pensioner.

Framtida utmaningar
Coronapandemin har påverkat verksamheten under stora 
delar av året och har lett till att stora delar av verksam-
heten inte har kunnat utföras som planerat. Förhoppningen 
är att pandemin släpper sitt grepp under 2022 så att verk-
samheten kan återgå till det normala.

Under året har en samverkan kring ledning av insatser 
mellan räddningstjänsterna i länet startats upp. Detta 
innebär att räddningstjänsterna i samband med insats leds 
och organiseras som om det vore en organisation. Förbun-
det får i och med denna samverkan en förbättrad kvalitet 
och en utökad uthållighet inom ledningsorganisationen. 
Under 2022 kommer denna samverkan utökas ytterligare 
då räddningstjänsterna i Jämtland och tio räddningstjäns-
ter i Västerbottens-/Norrbottens inland (R10) kommer att 
inkluderas i arbetet.

Under 2022 kommer en utredning att genomföras för att 
undersöka möjligheterna till utökat samarbete mellan 
räddningstjänsterna i länet. Utredningen kommer att inklu-
dera alla delar av räddningstjänstens verksamhet och titta 
på hur de olika uppgifterna skulle kunna samordnas för att 
kunna utföras på ett mer kvalitativt och/eller effektivt sätt. 

Rekrytering är fortsatt en utmaning inom förbundet. Det 
finns ett ständigt behov av ny RiB-personal (räddningsper-
sonal i beredskap) och rekrytering behöver även göras 
inom dagtidsorganisationen. En ökad rörlighet inom bran-
schen gör att förbundet än mer måste jobba med frågor 
såsom arbetsvillkor, jämställdhet, hållbarhet och individu-
ell utveckling för att locka och bibehålla personal.
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Höga Kusten Airport
Ordförande: Gudrun Sjödin (S)
VD: Per Enroth

Uppdraget med bolagets verksamhet är att främja flygtrafik till och från Höga Kusten samt att utveckla Kramfors och 
Sollefteå som destination för att tillgodose invånarnas och näringslivets behov av flygresor.

Uppföljning av mål
Under 2022 flög 6 712 passagerare till och från Höga Kusten 
Airport. En kraftig ökning gentemot 2021 men ca 21 % lägre 
passagerarsiffror än 2019. 
Två flygrådsmöten var inplanerade, ett gick av stapeln 13 

maj och ett var planerat den 5 september men det blev in-
ställt på grund av sjukdom. Flygplatsen har också börjat ar-
beta mer aktivt med sociala medier. En ökad närvaro samt 
mer digital marknadsföring har också skett under 2022.

Ekonomi
Ekonomisk redovisning

Mnkr Utfall 2021 Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse utfall/Budget helår 2022

Intäkter 20,5 25,8 21,0 +4,8

Personalkostnader -10,4 -11,5 -11,5 +-0,0

Övriga kostnader -13,1 -13,8 -9,5 -4,3

Summa (intäkter/kostnader) 0,0 0,5 0,0 +0,5

Viktiga händelser
I maj återupptogs ordinarie tidtabell och effekten blev ome-
delbar. Maj-september var passagerare antalet högre än 
under samma period 2019, men trots de positiva siffrorna 
visade helåret 2022 på färre resenärer än 2019.

2022 var första året med trafik hela sommaren sedan 2007. 
I nuvarande upphandling skall det flygas två tur och retur 
flygningar till Stockholm varje vardag och en tur och retur 
på söndagar. Med anledning av pandemin var det inte 
möjligt under 2022 att rekrytera och utbilda personal för 
att upprätthålla den tidtabellen, därför flögs det under 5 
veckor under sommarperioden endast en tur och retur 
vardagar och söndagar.

Arbetet med flygnavet går nu in i nästa steg då underlaget 
och även rapporten från WSP är klar. Kramfors och Sollef-
teå kommun kommer jobba gemensamt med flygplatsen 
för driva projektet vidare.

En ny snöslunga har köpts in för att ersätta en äldre snö-
slunga från 1977 samt en lastbil för användning i samband 
med vattensandning på landningsbanan. Bindemedels-
försegling utfördes på banan i augusti i syfte att förlänga 
livslängden på nuvarande beläggning och det gjordes 
med gott resultat. I samband med detta målades det nya 
banmarkeringar på landningsbana, taxibana och platta. 

Flygplatsbyggnaderna har fräschats upp med ny färg.
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Kramfors Pensionsstiftelse
Ordförande: Peter Carlstedt
VD: Stefan Billström

Stiftelsen är en pensionsstiftelse enligt tryggandelagen för Kramfors kommun. Stiftelsens uteslutande ändamål är att trygga 
utfästelser om pension, som givits av Kramfors kommun åt tidigare arbetstagare födda 1932 och tidigare eller deras efterle-
vande.

Stiftelsen har ej haft några anställda. 2012 var stiftelsens första verksamhetsår.

Viktiga händelser
Året har varit dystert på världens aktiemarknader och 
enligt indexet MSCI All-Country World, som är en samman-
vägning av 47 börser i hela världen, är nedgången sam-
mantaget strax över 20 procent när året summeras.

Förklaringen till nedgången är att inflationen kommit upp 
på nivåer vi inte sett på 30 år. Energipriser är det som 
bidragit mest och den huvudsakliga orsaken är Rysslands 
angreppskrig på Ukraina. 

Riksbanker runt om i världen har höjt sina styrräntor för 
att förhindra att inflationen biter sig fast.

Pensionsstiftelsen har mot ovanstående bakgrund fått se 
sina placeringar minska i värde och den totala nedgången 
2022 blev 12,9 %. 

Pengar har satts in i stiftelsen vid tre tillfällen. I början 
av 2012 sattes 24,1 miljoner kronor in. Den 26 juni 2013 
insattes ytterligare 75,6 miljoner kronor. Den 27 april 2017 
ytterligare 20,1 miljoner kronor in. Totalt har kommunen 
satt in 119,9 miljoner kronor. Värdet per den sista decem-
ber 2022 uppgick till 204,1 miljoner kronor.

Styrelsen har under året diskuterat frågan om en utökning 
av destinatärerna, dvs de arbetstagare som stiftelsens 
kapital ska täcka pensionskostnaderna för. Ett förslag om 
att utöka destinatärskretsen till att omfatta alla tidigare 
arbetstagare födda 1949 eller tidigare finns och styrelsen 
planerar att fatta ett sådant beslut under 2023.
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